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دشمنِ اتحاد سرمقاله
۲

وزیــر امورخارجه کشــورمان عصر روز چهارشــنبه در 
صدر هیئت عالی رتبه سیاســی به بیروت سفر کرد و مورد 
استقبال مقامات لبنانی قرار گرفت. در این سفر، »حسین 
امیر عبداللهیان« طبق برنامه ریزی قبلی با »نبیه بری« رئیس 
پارلمان لبنان، »نجیب میقاتی« نخست وزیر دولت پیشبرد 
امور لبنان و »عبدالله بوحبیب« وزیر خارجه این کشور، 
همچنین با »سیدحســن نصرالله« دبیــرکل حزب الله 
لبنان دیدار و گفت وگو کرد. در ایــن دیدارها بر انتخاب 
رئیس جمهور این کشور بدون دخالت عوامل خارجی و 

آمادگی ایران برای تقویت مناسبات اقتصادی و تجاری با 
این کشور تأکید شد. 

واکاوی رفتار وزیر خارجه کشورمان نشان می دهد، این 
ســفر در عین حال که تلاش برای تقویت روابط سیاسی 
اقتصادی با لبنان بوده است، اما دیدار وی با »زیاد نخاله« 
از رهبران جنبش مقاومت فلسطین و حضور وی در نقطه 
صفر مرزی لبنان با رژیم صهیونیستی پیام های مهمی در بر 

داشت.
حضور وزیر امورخارجه کشورمان در مرز لبنان در حالی 
صورت گرفت که از ماه ها پیش رژیم صهیونیستی به همراه 
آمریکا در تلاش بود محور تقابل با جمهوری اسلامی ایران 
را جدا از مرزهای خود تعریف کند. این حضور و دیدار با 
رهبران جنبش اسلامی پیامی آشکار برای رژیم صهیونیستی 
دارد و آن، اینکه ایران تحت هیچ شــرایطی از مبارزه خود 

با این رژیم دســت بر نخواهد داشت و بر اساس راهبرد و 
رویکرد اســتراتژیک خود، همواره با تقویت محورهای 
مخالف رژیم صهیونیستی، روح تازه ای به جریان مقاومت 
تزریق خواهد کرد. راهبردی که به معنای تلاش برای ایجاد 
صلح پایدار در غرب آسیا اساسی و الزامی است. بنابراین، 
باید توجه داشت که اساس صلح در منطقه با وجود تفکر 
 در تضاد است و این رژیم در تلاش است 

ً
صهیونیسم کاملا

همراه با محور انگلیســی- آمریکایی و تولید مؤلفه های 
واگرایی در منطقه، اختلاف، تنش و جنگ و ناامنی را هر 

روز گسترش دهد و صلح را در منطقه ناممکن کند. 
نکته دوم در ارزیابی حضور وزیر امور خارجه کشورمان 
در نقطه صفر مرزی بین لبنان با سرزمین های اشغالی، تأکید 
بر جایگاه قدرتمند نظام اسلامی در منطقه است. توجه به 
این موضوع در شرایطی اهمیت دارد که رژیم صهیونیستی 

پــس از ناآرامی های اخیر تلاش می کند گزاره »ســقوط 
ایران« را به مخاطبان خود القا کند تا ایران را از طریق برخی 
از معاندان و تجزیه طلبان و همراهی برخی از کشــورهای 
منطقه ناامن کند. حضور رژیم صهیونیســتی در کشــور 
آذربایجان و به صورت مخفی در کردســتان عراق در این 
راستا قابل ارزیابی است. البته این حضور نیز نتیجه ای در بر 
نداشت و شکست آن سیاست نیز قابل پیش بینی است. به 
عبارتی، حضور امیر عبداللهیان بیخ گوش صهیونیست ها، 
تلاش آنها را در ناامن کردن ایران و القای ضعف جمهوری 
اســلامی ایران با چالش اساسی مواجه کرد. بنابراین، در 
شرایطی که سرزمین های اشــغالی روزهای ناآرامی را در 
داخل خود تجربه می کند، باید چالش این حضور را برای 
دولت این رژیم نیز به آن اضافه کرد؛ حضوری که پیام های 

توأم با قدرت و اقتدار را به دنیا مخابره کرد.

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل
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نگاه

دشمنِ اتحاد
 

 
ــت ایران 

ّ
حــاد مل

ّ
»دشــمن با ات

مخالف است؛ با یکپارچگی شما 
ت 

ّ
مخالف اســت؛ با یکدســت بــودن مل

مخالف است. دشمن مایل است که مردم به 
خاطــر عقاید و ســایق مختلــف با هم 
بجنگند، با هــم دعوا کنند. در یک جامعه، 
ســایق مختلفی هســت، عقاید مختلفی 
هست، نگاه های مختلفی به مسائل هست؛ 
باشد، مانعی ندارد؛ همه در کنار هم زندگی 
کنند، با هم کار کنند، با هم مهربانی کنند؛ 

رأفتِ میان مردم.«
ایــن بخشــی از بیانات رهبــر معظم 
انقاب در خطبه های نماز عید ســعید فطر 
است. عبارت هایی با کلیدواژه هایی آشنا و 
پربسامد؛ »وحدت و اتحاد مردم« که یکی 
از رمــوز اصلی پیروزی ملــت بزرگ ایران 
در برابر نظام طاغوت در ســال 1357 بود و 
از دوران دفاع مقدس تــا حوادث گوناگون 
و امتحان هــای بزرگ یکی از عوامل اصلی 

توفیقات مردم ایران بوده است. 
اختاف نظر، عقیده و فکر در بین آحاد 
یک جامعه طبیعی و حتی ضروری اســت 
و جامعــه متکثــر ایرانی هــم از این قاعده 
مستثنی نیســت؛ اما از یک سو قاطبه مردم 
ایران مسلمان هستند و احکام الهی و قرآن 
را سرمشق خود می دانند و در مناسبت های 
دینی و مذهبی، مانند مــاه مبارک رمضان 
و ایام محرم و اربعین حســینی صحنه های 
بی بدیلی از عشق و دلدادگی را خلق می کنند 
و از سوی دیگر همه اقوام ایرانی در آیین های 
ملی و مناسبت های گوناگون از نوروز گرفته 
تا شب یلدا و... در کنار هم، همدل و همراه 
هستند که شاید نظیر آنها را امروز دیگر نتوان 

در بسیاری از جوامع یافت. 
همین وحدت به منزله عامل بازدارنده در 
برابر تحقــق اهداف بیگانگان همواره مورد 
هدف دشمن بوده و به دوران پس از پیروزی 
انقاب اسامی هم خاصه نمی شود، بلکه 
از ادوار و سالیان گذشته به منزله یک راهبرد 
برای در هم شکســتن انســجام مردم ایران 
پیگیری  شــده است؛ زیرا دشمنان به خوبی 
دریافته بودند که تنها راه ضربه زدن به ایران، 
ایجاد اختاف و دودســتگی و چنددستگی 
بین اقوام، ادیان و مذاهب گوناگون است که 
در کنار هم با صلح، دوستی و برادری زندگی 
و از میهن و کشورشــان نیــز دفاع می کنند. 
شاهد این مطلب شهید »جانی بت اوشانا« 
شهید آشوری اســت که پس از  چند دهه، 
هفته گذشته در غیاب پدر و مادر مرحومش 
با عزت و احترام و اشــتیاقی وصف ناشدنی 
بر روی دســتان مردان و زنان ایران اسامی 

تشییع و به خاک سپرده شد.
واقعیت این اســت که دشمن از ابتدای 
پیروزی انقاب به خوبی به اتحاد که عامل 
ایستادگی و مقاومت و پیشران کار، تاش، 
پیشرفت و آبادانی ایران عزیز است، پی برده 
و همه طراحی ها و سناریوهایش را بر مبنای 
آســیب زدن به این وحدت و یکپارچگی به 
کار برده و می برد. یک روز به بهانه انتخابات، 

یک روز به بهانه حجاب و... .
آنچه در این میان حائز اهمیت اســت، 
اینکه قانون در هر جامعه ای فصل الخطاب 
 جوامع امروزی بدون قوانین 

ً
است و اصولا

و مقررات دچار هرج و مرج می شــوند. در 
ضرورت پایبنــدی آحاد مردم بــه قانون و 
ارزش های جامعه اســامی هیچ تردیدی 
نیســت و در کنار این مهم اقشــار گوناگون 
مردم با هر نوع عقیده، سلیقه و نگاهی باید 
در کنار هم با مهربانی و عطوفت زندگی کنند 
و راه را برای سوءاستفاده بدخواهان ایران و 

ملت ایران ببندند.

علی حیدری

سردبیر

  سرمقاله  

حجت الاسام والمســلمین دکتر ناصر رفیعی  
در مراسم گرامیداشــت هفته عقیدتی ـ سیاسی 
در سالن ولایت ستاد فرماندهی کل سپاه گفت: 
»اینکه در نقطه نقطه ایران شــبهات یکدســت 
و یکصدا از زبان برخــی از جوانان و نوجوانان 
خارج می شــود، نشــان از این دارد که ریشه و 
آبشــخور انحرافات فکری، عقیدتی و سیاسی 
جامعه یکی اســت. ریشه این شبهه پراکنی ها را 

باید در شبکه ها و رسانه های معاند پیدا کرد.«
وی افزود: »دشمن همچون ویروس و موریانه 
بر بدنه فکری جامعه نفوذ کرده و شروع به رقیق 
کردن اعتقادات می کند و از این طریق احکام را 
در دل جوانان پس می زند. اگر حجابی کنار زده 
می شــود و نمازی ترک می شود، به دلیل نفوذ و 
القای همین جریان های انحرافی است که شبهه 
ایجاد می کنند. علت نامگذاری شبهه هم بر این 
مبناست که شبیه حق است و دوراهی برای مردم 

ایجاد می کند.«
حجت الاسام والمســلمین رفیعی با اشاره 
به اینکه یکــی از اهداف دشــمن القای دیکته 
شــدن مطالب به جوانان در سخنرانی های نزد 
رهبــر معظم انقاب اســت، گفــت: »بنده از 
منبری های خانه رهبر معظم انقاب هستم. در 

طول ســال هایی که در آنجا ســخنرانی کرده ام، 
حتی یک بار هم متن سخنرانی های مرا نگرفته 
و نخوانده اند.«  وی افزود: »در هیچ کجای دنیا 
شما نمی توانید رهبری را پیدا کنید که این حجم 
از دیدار، آن هم با اقشــار گوناگون مردم داشــته 

باشد.«
دکتررفیعــی با اشــاره به جایــگاه معلم، به 
نکات مهم زندگی شــهید مطهری اشــاره کرد 
و گفت: »شــهید مطهری مصداق معلمی بود 
که ســه خصوصیت را در کنار هم داشت: یک: 
جامعیت؛ این ویژگی ســبب شده بود بتواند در 
کنار کتابی همچون داستان راستان، کتابی سخت 
و پیچیده به نام اصول فلسفه و روش رئالیسم را 
بنویسد. دوم: اخاص؛ برای خدا کار کردن و غیر 
او را ندیدن. سوم: موضوع شناسی؛ برای نمونه، 
ایشان در این خصوص زهد را چنان معنا و تفسیر 
کردند کــه دکان خیلی از فرقه هــا و انحرافات 
عرفانی که تازه جان گرفته بودند، بســته شد. او 
زهد را اســیر دنیا نبودن و امیر دنیا بودن معرفی 
کردند. تعریفی که نشان می داد داشتن و دارا بودن 
منافاتی با انســانیت انسان ندارد. آنچه مذمت و 
نکوهش شده، اسیر دنیا شدن و دارایی را جایگاه 

و امتیازی برای انسان معرفی کردن است.«

 رسانه های معاند  
 آبشخور انحرافات فکری

 حجت الاسلام و المسلمین رفیعی بیان کرد

سرلشکر ســامی فرمانده کل سپاه در پیامی 
خطاب به فرماندهان و  مسئولان حوزه سامت 
ســپاه و آحاد کارکنان هفته سامت را تبریک 

گفت. 
به گــزارش صبح صادق در ایــن پیام آمده 
اســت: »هفته ســامت فرصتی مغتنم برای 
بازخوانــی تجــارب مفید گذشــته و ارزیابی 
وضعیت موجود،  برنامه ریزی برای آینده متعالی 
و توصیه و ســفارش به بهتر زیســتن،  ارتقای 
کیفیت زندگی و بهــره وری از آن برای تقویت 
مؤلفه های قــدرت، توانایــی در میادین رزم و 
جهاد و مقاومت است تا این توجه ویژه و تاش 
مســتمر به حفظ و ارتقای ســامت کارکنان،  
سربازان، بسیجیان،  وابستگان و خانواده محترم 

آنان بینجامد.«
در بخــش دیگری از این پیام آمده اســت: 
»شیوه ســبک زندگی ایرانی ـ اســامی تأثیر 
ژرفی بر حفظ، شــکوفایی و ایجــاد تعادل در 
ابعاد سامت و عمق بخشی به مفاهیم اساسی 
و ارزشی و معنای حیات طیبه دارد. اکنون که با 
مجاهدت ملت و همت دولت خدمتگزار، در 
سایه تاش و فداکاری کارکنان حوزه سامت 
کشــوری،  نیروهای مســلح و به ویژه بسیج و 

سپاه، بیماری منحوس کرونا در کشور عزیزمان 
کنترل و مهار گردیده است، مجدانه بر ضرورت 
دیده بانی سامت و اولویت پیشگیری بر درمان 
و همچنین آموزش و ایمن سازی ممکن در برابر 

بیماری های نوپدید و بازپدید تأکید می گردد.«
فرمانده کل سپاه در ادامه تاکیده کرده است: 
»انتظار است در سال 1402 کنترل و مهار چهار 
بیماری غیر واگیر شامل ســرطان ها،  دیابت، 
فشــار خون، قلبی و عروقی و ارتقای وضعیت 
ســامت دهان و دندان و همچنین رسیدن به 
توده بدنی مطلوب )BMI( و پیشگیری و کاهش 
آسیب های عمدی همواره مورد اهتمام جدی 
فرماندهان،  مســئولان حوزه ســامت سپاه و 
آحاد کارکنان قرار گیرد تا بتوانیم ضمن تحقق 
فرامین فرماندهی معظم کل قوا)مدظله العالی( 
در زمینــه سیاســت های کلی نظام ســامت 
شــاخص های مطلوبی را در ســطح جامعه و 

منطقه ارائه نماییم.«
وی در پایان خاطرنشان کرده است: »بر همه 
فرماندهان و مدیران فرض اســت که در هفته 
سامت با شعار »سامت برای همه با رسیدن 
به توده بدنی مطلوب )BMI(« با همت جهادی 

در مسیر تحقق این شعار گام نهند.« 

  شاخص های مطلوب
 نظام سلامت 

  فرمانده کل سپاه در پیامی تأکید کرد

رهبر معظم انقاب)مدظله العالی( در مراســم 
دانش آموختگی دانشــگاه های افسری نیروهای 
مســلح درســال 1399 برعقانیــت در اقتدار 
ملی اشــاره کردند و فرمودند: »مبنای اقتدار در 
جمهوری اسامی یک مبنای »عقانیتی« است، 
یعنی ما اقتدار را بر اســاس احساس و عواطف و 
توهمات و مانند اینها دنبال نمی کنیم« محاســبه 
اقتدار ملی یک محاسبه عقانی است، به عبارت 

دیگر یک محاسبه درست و منطقی.
از آنجا که ســرآغاز انقاب اسامی با طرح 
شعار حاکمیت اسام بوده و محاسبات جمهوری 
اســامی بر اساس منطق و عقانیت بوده است، 
لذا مصادیقی چون گزینش مردم سالاری در نظام 
سیاســی کشــور که ذیل تدوین قانون اساسی و 
سیاست های کلی نظام تجلی یافت، به منزله یکی 
از رخدادهای عقانی جمهوری اسامی قلمداد 

می شود.
در دیــدار اخیــر رهبــر معظم انقــاب با 
دانشــجویان ماه مبــارک رمضــان معظم له، در 
پاســخ به پرسشــی درباره رفرانــدوم فرمودند: 
»حرف مردم را باید گــوش بدهند. حرف مردم 
کجاســت؟خب مردم در همه مسائل که حرف 
ندارند، ضمنا یک حرف ندارند، باید فکر کنند، 
مطالعه کنند. حرف مردم سازوکاری دارد. حرف 
مردم همین است که الان وجود دارد، یعنی یک 
نفر را به عنــوان رئیس جمهور انتخاب می کنند، 
این حرف مردم اســت. یک عــده ای را به عنوان 
نماینده مجلس انتخاب می کنند، این حرف مردم 
 اســت. حرف مردم را این جوری می شود فهمید 

دیگر.

کجای دنیا این کار را می کنند؟ مگر مســائل 
گوناگون کشــور قابل رفراندوم است؟ مگر همه 
مردمی که در رفراندوم باید شرکت کنند و شرکت 
می کنند، امکان تحلیل آن مسئله را دارند؟ چطور 
می شــود رفراندوم کرد، در مسائلی که تبلیغات 
می شــود کرد، از همه طرف حرف می شود زد؟ 
اصا یک کشور را شش ماه درگیر بحث و جدل و 
گفت وگو و دوقطبی سازی می کنند برای اینکه یک 
مسئله ای رفراندوم بشود. در همه مسائل رفراندوم 

بکنیم؟«
ایــن بیانات رهبری مــورد بهره برداری منفی 
دشمنان و بدخواهان نظام قرار گرفت و معاندان 
تاش کردن با ســاختن روایت جعلی از بیانات 
معظم له، کام رهبر انقــاب را تحریف و نظام 
اســامی را تخریب کنند و آنها و با وارونه جلوه 
دادن حقیقــت و تصویر ســازی دروغین وانمود 
کردند که رهبر حکیم انقاب مخالف رفراندوم 
و رجوع به آرای مردم هستند و نظام اسامی مردم 

را شایسته اظهارنظر نمی دانند.
نکته قابل توجه اینکه در جمهوری اســامی 
پس از پیروزی تاکنون سه بار رفراندوم برگزار شده 

است: 
ـ در ســال 1357 قبل از رسیدن به قدرت )در 
حالت گذار قدرت( رفرانــدوم برای تعیین نوع 

حکومت برگزار شد.
ـ در سال 1358 رفراندوم قانون اساسی مورد 

رأی عموم واقع شد.
ـ در ســال 1368 اصاحات قانون اساســی 
به رفراندوم گذاشــته شــد. آنچه امــروز عده ای 
عامدانه و بعضی جاهانه اظهار می کنند، مغایر 
با قانون اساسی است و مواردی مانند حقوق زنان، 
ساختار سیاسی کشــور، حقوق اقلیت ها، شکل 
دولت، موضوعات امنیتی و سیاســت های مالی 
و... تعرفه های قابل طرح برای رفراندوم نیستند و 
مانند سایر کشور های جهان در جمهوری اسامی 

سازوکار مشــخص دارد؛ ضمن اینکه هیچ نظام 
سیاســی موجودیت و تداوم خــود را در معرض 
رأی گیری مجدد قرار نمی دهد. مطابق اصل 59 
قانون اساسی در مسائل بســیار مهم اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال 
قانون قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم 
به آرا مردم صورت گیرد. درخواست مراجعه به 
آرای عمومــی باید به تصویب دو ســوم مجموع 

نمایندگان مجلس برسد.
در اینجا به ذهن مخاطب این ســؤال می رسد 
که آیا برای هر مسئله ای می توان به آرای عمومی 

رجوع کرد؟
با اندکی تأمل مشــخص می شود در صورت 
وجود پاســخ مثبت به پرســش مذکــور باید به 
صورت مکرر انتخابــات و رفراندوم برگزار کرد 
و در ایــن صورت نقش رئیس جمهور و قوه مقننه 

بی اثر خواهد بود. 
چنانکه در قانون اساسی ایالات متحده آمریکا 
که داعیه لیبرال دموکراســی و آزادی را دارد، به 
موضوع رفراندوم ملی اشــاره نشــده است یا در 
بریتانیــا پس از برگزاری رفرانــدوم برای خروج 
از اتحادیه اروپا و ماجرای برگزیت این کشــور با 
بحران هایی نظیر ســقوط ارزش پوند،استعفای 
دیوید کامرون و تقاضای جدایی ایرلند شمالی از 
انگلســتان مواجه شد و اکنون بسیاری از احزاب 
این کشور خواستار برگزاری مجدد رفراندوم برای 

بازگشت به اتحادیه اروپا هستند.
همچنین بنا بر ســخنان رهبر معظم انقاب، 
چرا در فرانســه بعد از ماه ها اعتراض درباره سن 

بازنشستگی، هنوز رفراندوم برگزار نشده است؟
ذکر این موضوع نیز حائز اهمیت اســت که 
افرادی که زمانی بر مســند ریاســت جمهوری 
بوده اند، امروز به دلایل تبلیغاتی و جولان سیاسی 
بر طبل مسئله رفراندوم می کوبند؛ چرا که در زمان 
قدرت با وجود ســازوکار تعریف شده، هیچ گاه 

نتوانسته اند درخواست رفراندوم را ارائه دهند؟
همچنین فرموده اند: »مگر همه مردمی که در 
رفراندوم باید شــرکت کنند و شرکت می کنند، 
امکان تحلیل آن مسئله را دارند؟« در پاسخ تلقی 
نادرست از کام رهبری اینگونه استدلال می شود 
که در فضایی که هجمه های گســترده رسانه ای 
دشمن به صورت مداوم در جهت ایجاد دوقطبی 
در جامعه و روایت ســازی نادرست و تحریف، 
تاش مضاعف دارد و به نوعی حق و باطل مشتبه 
است، تصور کنید برای هر موضوعی بخواهد یک 
رفراندوم برگزار شود، به طور قطع افرادی هم که 
قدرت تحلیل مطلوب دارند، با چالش و خطای 
محاســباتی مواجه خواهند شد و امکان تحلیل 
منطبق با واقعیت را از دست خواهند داد. بنابراین، 
هــر انتخاباتی بــه دوقطبی هــای توهمی مبدل 
می شود. افزون بر آنچه گفته شد اکثریت مردم از 
تمایز بین مردم سالاری و توده گرایی غافل هستند. 
به عبارت دیگر، »مردم سالاری« عبارت است از 
حق انتخاب آگاهانه که مصالح مردم در آن لحاظ 
شده است و توده گرایی، یعنی انتخاب نسنجیده و 

ناآگاهانه که منافع کاذب را به همراه دارد.

 Bجمع بندی
بیانــات رهبر معظــم انقاب مؤیــد نفی اصل 
رفراندوم نیســت و معظم له ضمــن بیان مواعظ 
مدبرانه برگرفته از قانون و ســیره عملی انقاب 
اســامی، همگان را بر این مهم تذکر می دهند 
 
ً
که برگزاری رفراندوم برای هر مســئله ای اساسا

ناممکن و فاقد عقانیت و منطق است. در ضمن 
هیچ گاه ایشان قدرت تشخیص مردم را هم نفی 
نمی کنند؛ بلکه با توجه به اهداف دشمن که در پی 
ایجاد دوقطبی در جامعه است، در صورتی که هر 
موضوعی بخواهد به آرای عمومی  برسد، امکان 
خطا حتی بــرای افرادی هم کــه قدرت تحلیل 

بالایی دارند، وجود دارد.

وایت جعلی  ر
سخنان رهبر معظم انقلاب درباره رفراندوم و سناریوی دشمن

داود خلیلیان
کارشناس سیاسی
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رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

  بفرمایید
 رفراندوم

ماه مبارک رمضان، ماه عبودیت و بندگی 
خدای متعال به پایان رسید و مؤمنان پس 
از یک مــاه روزه داری و عبادت خالصانه، 
زنگار دل را زدوده و خوشــه ای یک ساله 
برای عمر معنوی خــود برچیدند. آری، 
رمضان بهار قرآن بود و چه زیبا سال 1402 
و بهار طبیعت با بهار قرآن مقارن شده بود.

یکــی دیگر از وجوه تمایز این ســال، 
درک مجدد این ماه پربرکت در پایان سال 
است که این موضوع برای صاحبان دل و 
اهل معرفــت می تواند فضیلتی مضاعف 
را در پی داشته باشد و از این دریای عظیم 
و مهمانی خدا بهــره برگیرند و به خوبی، 

خوشه چینی کنند.
طبق آیین، همه ســاله در روز اول ماه 
شــوال یا همان عید ســعید فطر، مؤمنان 
در سراســر جهان به پاس تشکر از خدای 
متعال، برای ایــن توفیق بزرگ، نماز عید 
سعید فطر و زکات فطره را پرداخت کرده 
تا ثــواب اعمال شــان را مضاعف کرده و 

روزه داری را تام و تمام به انجام برسانند.
مدت هاســت جماعتــی دین گریز و 
ضددیــن در داخل، همنــوا و همزبان با 
بیرونی ها پیگیر بــوده تا این گونه القا کنند 
که »دیگر عصر دیــن و دین داری به پایان 
رسیده و متاع دین، دیگر مشتری ندارد.« 
حجم تبلیغات و پروپاگاندای آنها اینقدر 
وســیع و پرحجم بود تا جایــی که به دل 
برخی از مســلمانان این گونه القا شد که 
 ادعای آنها صحت داشته باشد 

ً
شاید واقعا

و جبهه دین داران در اقلیت است و... .
در این عرصه، تعدادی از گستاخان و 
افراد قانون گریز پا را فراتر گذاشته ، شعار 
فریبنــده رفراندوم را در بــوق کرده اند که 
نظام باید برای اصول و بدیهیات دین مثل 
حجاب و پوشــش، در جامعه اســامی 
هم رفراندوم برگــزار کند و آنها را به رأی 
مردم بگذارد. افرادی که ثابت کرده اند، با 
مکانیســم انتخابات و رفراندوم، تا جایی 
موافقند که نتیجه آن به نفع شان باشد و اگر 
از دل صندوق رأی، چیزی غیر از خواسته 
آنها بیرون بیاید، لابد تقلب شــده و باید 
کشــور را به هم بریزند و...، مانند تجربه 

تلخ سال 1388. 
اگــر مــردم دین گریزنــد، پس  آری 
ایــن اجتماعات و حضــور پررنگ مردم 
پشت ســر ولایت در نماز عید سعید فطر 
چیست؟ شــاید مثل سابق مدعی هستید 
اینها فتوشــاپ بــوده یا تصاویــر مربوط 
به آرشــیو صداوسیماســت؟ باید عرض 
کنیم شــما نگران دین مردم نباشید. مردم 
حاضرند برای دین هزینه ها پرداخت کنند. 
آنها متدین هستند. همین حضور مردم در 
صحنه های متعدد در واقع نوعی رفراندوم 

است برای اهل درک و فهم.

دیدگاه

   عکس و مکث   

اقــدام عملــی/ همزمان با آغــاز طرح های مبــارزه با بی حجابــی، چندین 
پاســاژ بزرگ و معروف در تهران پلمب شــده و چندین مغازه متعلق به 
افراد سلبریتی هشدار پلمب دریافت کرده اند. امیدواریم در کنار این 

اقدامات طرح های فرهنگی هدفمند و مدونی را شاهد باشیم.

رفقــای یکدیگر/ نماینده ولی فقیه در ســپاه در دیدار با رئیس ســازمان 
عقیدتی - سیاســی ارتش: »ســپاه و ارتش رفیق یکدیگر هستند و نه 
رقیب یکدیگر و یکی از جلوه های بارز این رفاقت که باعث شادی دوستان 

و یأس دشمنان می شود، همین دیدارهای دو و چند جانبه است.«

داری اشــتباه می زنی!/ صدای آمریکا برای خراب کردن شــهرداری تهران 
عکــس یــک بی خانمــان را منتشــر کرده اســت؛ غافــل از اینکــه او یک 
بی خانمان آمریکایی در شــهر نیویورک بوده است! اینجاست که می گن 

فازت چیه عمویی؟

مدیریــت میدانــی/ اهالــی تــالاب شــادگان بــا شــنیدن خبــر آمــدن 
رئیس جمهــور، دوان دوان بــه محــل حضــور او می آیند. حجت الاســام 
والمســلمین رئیسی برای حل مشــکات به گزارش ها بسنده نمی کند و 

خود شخصاً برای رسیدگی به مناطق می رود.

ادامه رو نازی ها/ تصویری از ســربازان اوکراینی همراه با پرچم نازی های 
جنایتکار که در شــبکه های مجازی دســت به دست می شود. غرب برای 
پیــروزی درجنگ اوکرایــن در عمل هم به جنایت هــای هیتلری رو آورده 

است!

مرد همیشــه پای کار/ تصاویری از آیت الله »عباسعلی سلیمانی« عضو 
مجلس خبرگان رهبری در جریان امدادرسانی به سیل زدگان سال های 
پیش در شــمال کشــور را می بینید. این نماینده خبرگان رهبری هفته 

گذشته به شهادت رسید.

  روزنه  

مهدی خورشیدی
کارشناس سیاسی

یکی از مهم تریــن توصیه های رهبر معظم انقاب در 
نماز عید فطر توصیــه به همکاری و هم افزایی بین قوا 
بــود. این موضوع به این دلیل حائز اهمیت اســت که 
برونداد و تعامل بیشــتر ســه قوه در امور کشور شتاب 
گرفتن حرکت کشور در مسیر پیشرفت و کمک به حل 
مشــکات مردم بویژه در حوزه اقتصادی و... خواهد 
بود. اما در این میان ممکن اســت این آسیب هم بروز 
و ظهور داشــته باشد که برخی نمایندگان و نامزدهای 
انتخاباتی برای ژست مطالبه گری خود، تاش در نفی 
خدمات و اقدامات دولت کنند. بنابراین، یکی از دلایل 

این توصیه را هم می توان در اصاح این رویه دانست.
اما موضعی که می توان به آن توجه داشــت، تاش 
برخی رســانه ها برای انحراف در مطالبــه رهبری و 
مصادره به مطلوب به نفع جریان خود است. رسانه های 
دولتی و مخالف دولت در این چند روز تاش داشته اند 
تا هر یــک از ظن خود به صحبت هــای رهبر معظم 
انقاب بپردازند. از توصیه برای استیضاح نکردن وزرا 

از سوی رســانه های دولتی تا انتقاد به یکدستی قوا از 
سوی رسانه های اصاح طلب و... از جمله این مواضع 

بود.
نکته ای که باید مد نظر داشــت، این است که آنچه 
این رســانه ها به نفع جناح یا جریان خود می نویسند، 
رویکردی تحریف شــده از همکاری و هم افزایی بین 
قواست. باید بدانیم که همکاری و هم افزایی به معنای 
بی عملی نیست، به معنای زیر سؤال رفتن تفکیک قوا 
و رفتن یک قوا زیر سیطره قوای دیگر نیست، به معنای 
کنار گذاشــتن ابتکار عمل ها برای دوری از برچسب 

عدم وحدت خوردن نیست و ده ها باید و نباید دیگر.
برای اینکــه بدانیم همکاری مطلوب چیســت و 
چگونه محقق می شود، باید به چند نکته توجه داشت. 
یکی از مــواردی که درخصوص همــکاری قوا به آن 
توجه داشت، این است که این همکاری باید یک دال 
محوری داشته باشــد. دال محوری در این همکاری و 
هم افزایی، مهار تورم و رشد تولید به عنوان شعار سال 
 اگر تمام همت و تاش قوا در این زمینه 

ً
اســت. قطعا

مصروف شود، مشارکت عمومی، امیدآفرینی و... نیز 
محقق خواهد شد. کمکی که این موضوع به همکاری 
و هم افزایی می کند، پرهیز از حاشــیه روی و اقدامات 

متناقض در ساختارهاست.

نکته دوم اینکه با وجود موثر بودن نشســت سران 
قوا، این هم افزایی صرفا به معنای گعده سه نفره رؤسای 
قوا و برگزاری شــورای هماهنگی اقتصادی سران قوا 
نیســت؛بلکه باید این همفکــری و همکاری موجود 
در میان ســران قوا، به زیرمجموعه هــای آنها و همه 

بخش های قوای سه گانه تسرّی یابد.
در گام ســوم و پس از مشــخص کــردن هدف و 
هماهنگی اجــزا، باید بــه فکر تعیین یــک برنامه و 
چشم انداز مشترک بود. وجود یک برنامه مدون موجب 
پرهیز از اقدامات جزیره ای و گاه متناقض اســت. گام 
بعد تعیین نقش ها و فعالیت هر فرد یا گروه یا جزء در 
چارچوب اهداف و برنامه تعیین  شده است که در اینجا 
باید در قالب قانون و حاکمیت خود را نشــان دهد. به 
نظر می رســد، این مورد چنانکه شایسته است، وجود 
نــدارد و باید در تحقق همــکاری و هم افزایی بین قوا 

دیده شود.
هم افزایــی و همکاری به معنــای دیدن بضاعت 
طرفین نیز باید معنا شود؛ نباید تکلیف ما لا یطاق ایجاد 
کرد. مجلس باید در ارائــه طرح ها و تصویب قوانین 
 امکانات، منابع و تــوان دولت را در نظر بگیرد 

ً
حتما

و منطبــق با واقعیات قانون گذاری کنــد و ریل گذاری 
مجلس به گونه ای باشــد که واگن های دولت قادر به 

عبور از این ریل ها باشــد. از ســوی دیگر، دولت هم 
بایــد قبل از تصویب یک قانــون در مجلس، نظرها و 
پیشــنهادهای خود را ارائه دهد و این گونه نباشــد که 
بعــد از تصویب قانون اعام کند نمی تواند آن قانون را 
اجرایی کند. پس از تصویب قانون دولت و قوه قضائیه 
وظیفــه دارند قانون را اجرا کنند و اگر هم نقد و نظری 
دارند، در قالب لایحه آن را به مجلس ارسال کنند و به 
بحث و جدل در رسانه ها و تضعیف آن قانون نپردازند. 
قــوه قضائیه هم امروز باید متوجه این موضوع باشــد 
که معضل و اولویت اصلی کشــور مسائل اقتصادی و 
معیشتی است و دســتگاه های نظارتی، مانند سازمان 
بازرســی و دادستانی ها طوری عمل نکنند که موانع و 
مشکاتی برای تولید و تولیدکنندگان ایجاد شود و در 
احکام صادرشده به اولویت های کلی کشور و مصالح 

یک استان و شهرستان توجه داشته باشند.
موضوع مهمی که باید توجه شود پیوست رسانه ای 
امیدآفرین و اقناع کننده اســت. متأسفانه، عزم برخی 
 
ً
رســانه ها نیز چنان جدی و دامنه دار اســت که تقریبا
روزی نیست که احســاس اختاف قوا از جانب این 
رسانه ها تداعی نشود. وجود یک پیوست رسانه ای قوی 

می تواند به حل این معضل کمک کند. 

خبری در رســانه های آمریکا منتشر شد مبنی بر اینکه 
»جاشــوا مک لمور« 29 ساله ســاکن ایندیانا پس از 
بیســت روز بدون آب و غذا ماندن در سلول انفرادی 
فوت کرده و »لاشــون تامپســون« 35 ســاله ساکن 
جورجیا زنده زنده به دســت ساس ها در زندان خورده 
شده است. این در حالی اســت که هر دوی این افراد 
هنوز متهم بودند و جرم آن ها در دادگاه به اثبات نرسیده 
بود. انتشــار این خبر موجی از بهــت و حیرت را در 
فضای رســانه ای آمریکا ایجاد کرد؛ ولی سازمان های 
بین المللــی حامی حقــوق بشــر و نهادهای تحت 
حاکمیت سازمان ملل از کنار این مسئله به سادگی عبور 
کردند؛ البته همزمان یکی از زیرمجموعه های سازمان 
ملل با عنوان دفتر آزادی بین الملل طی بیانیه ای زندانی 
شدن و محکومیت دو مجرم بهائی را که جرم آنها ثابت 
شــده بود و محکومیت غذایی برای آنها از سوی نهاد 
غذایی جمهوری اسامی مشخص شده بود، محکوم 
کردند. این نوع رفتارهای دوگانه از ســوی سازمان ها 
و نهادهای بین المللی موضوع جدیدی نیســت، ولی 
همزمانی این اخبار فرصتی را به دست داد تا وضعیت 

زندان های ایالات متحده آمریکا را بررسی کنیم.
در زندان هــای ایالتی و فدرال آمریــکا حدود دو 
میلیون و یکصد هزار زندانی وجــود دارد. این تعداد 
زندانی از جمعیت 15 ایالت آمریکا به تنهایی بیشــتر 
است. طی ســال های 2000 تا 2014 تعداد زندانیان 

95 درصد رشد داشته اســت و در آمریکا سالانه 12 
میلیون نفر وارد چرخه زندان های آمریکا شده اند؛ البته 
این به آن معنا نیســت که زندانی می شوند؛ بلکه این 
چرخه در نهایت ممکن است به زندانی شدن این افراد 

بینجامد.
در ســال 2018، 93 درصد از افرادی که به دلیل 
مواد مخدر بازداشت شده اند، رنگین پوست بوده اند که 
به نوعی نشــان دهنده تبعیض نژادی در ایالات متحده 
است. بر اســاس آخرین آمارها، به ازای هر صد هزار 
سیاه پوســت در آمریکا 1501 نفر از این افراد زندانی 
هســتند و از هر ســه مرد سیاه پوســت بین 20 تا 29 
سال یک نفر به نوعی در حال حاضر تحت کیفر نظام 
زندان های آمریکاســت. اگر میزان زندانیان آمریکایی 
آفریقایی تبار در کنار کشورها ذکر شده باشد، بالاترین 
نرخ را در بین کشــورها دارند. زندانیان آمریکا از 21 
درصد لاتین تبار و 38 درصد سیاه پوســت تشــکیل 
شده اند؛ این در حالی است که تنها 18 درصد جمعیت 
آمریکا لاتین تبار و 13 درصد سیاه پوســت هستند. با 
در نظر گرفتن دیگر رنگین پوســتان 66 درصد از کل 
زندانیان آمریکا رنگین پوست هستند، همچنین روزنامه 
»گرانما« چاپ کوبا در گزارشی به وضعیت بسیار بد 
زندان های آمریکا اشــاره می کند و می نویســد، از هر 
چهار زندانی در جهان یکی در آمریکا زندانی اســت 
و از هــر نه نفر زندانــی در آمریکا یکی از آنها بین 20 
تا 34 ســال دارند. درباره وضعیــت زندانیان زن باید 
گفت، تعداد زندانیان زن در آمریکا حدود 200 هزار 
نفر اســت که یک ســوم زندانیان زن جهان را تشکیل 
می دهند و در ســال های اخیر بیشترین رشد را در بین 
زندانی ها در آمریکا داشته اند. بر اساس گزارش مؤسسه 

»تی تی دبلیو«، در سال 2000 حدود 10 درصد مرگ 
و میر در زندان های آمریکا را زنان تشکیل می دادند. این 
رقم در سال 2018 به 16 درصد رسیده است. بیش از 
60 درصد زنــان زندانی در آمریکا دارای کودکان زیر 
18 سال هستند که بخشی از این زنان در زندان فرزندان 
خود را به دنیا آورده اند. نکته ای که در مورد زندان های 
آمریکا جالب توجه است، وجود زندان های خصوصی 
 core civic در آمریکاست. در حال حاضر، دو شرکت
و geo group دو غــول بــزرگ در صنعت زندان های 
خصوصی آمریکا هســتند. در واقع، 7 درصد از کل 
زندان های ایالتی و 16 درصد از زندانیان فدرال آمریکا 
را زندان هــای خصوصی تشــکیل می دهند. جالب 
است که این شــرکت ها بر اساس تعداد زندانیانی که 
روزانــه نگهداری می کنند، مقدار مشــخصی پول از 
دولت می گیرند؛ به همین دلیل شرکت ها تعداد زیادی 
لابی گر در ایالت های گوناگــون دارند تا از طریق آنها 
قوانینــی را در کنگره به تصویب برســانند و ظرفیت 
زندان های خصوصی حفظ شود و افزایش یابد. شاید 
به همین دلیل اســت که »کامــا هریس« معاون جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا می گوید در آمریکا بیش از 
هر کشوری در دنیا افراد را بی دلیل به زندان می اندازند. 
مسئله منحصر به فرد در مورد زندان های آمریکا وجود 
زندان های ویژه برای مسلمانان است. نام این زندان ها 
واحد مدیریــت و ارتباطات اســت. در این زندان ها 
محدودیت های شــدیدی در نظر گرفته شــده است؛ 
به گونه ای که هر زندانی تنهــا دوبار در ماه و هربار دو 
ساعت به صورت کاما امنیتی می تواند با افراد ماقات 
کند و در این ماقات ها باید به زبان انگلیسی صحبت 
شــود و هرگونه ارتباط فیزیکی با همسران، دوستان و 

بستگان خود ممنوع است.
در بحــث امکانات در بســیاری از موارد زندان ها 
حداقل اســتانداردهای ایمنی را نقض کرده یا از ارائه 
مراقبت های پزشــکی و روانی کافی برای زندانیان که 
حدود دو سوم آنها در انتظار محاکمه هستند و بی گناه 
فرض می شوند کوتاهی کرده اند، گزارش های متعددی 
از زنجیر شدن زندانیان مبتا به بیماری های روانی به 
صندلی برای چندیــن روز و حبس موقت زندانیان در 

سلول های فاقد هرگونه امکانات اولیه وجود دارد.
مطلب دیگــر دربــاره زندان های آمریــکا انجام 
آزمایش های پزشکی بر روی زندانیان است. تعدادی از 
شرکت های داروسازی برای تولید داروها و واکسن های 
خود به تعدادی داوطلب برای آزمایش آنها نیاز دارند 
و چون تعداد این داوطلبان کم هستند، این شرکت ها 
به ســراغ زندانیان می روند و این داروها و واکســن ها 
را بــر روی آنها آزمایش می کنند که در خیلی از موارد 
زندانیان از این موضوع بی اطاع هســتند و در نهایت 
عــوارض این داروها گریبان زندانیان را می گیرد. حال 
با این وضعیت که در متن فوق درباره زندان های آمریکا 
گفته شد، هر ســال وزارت خارجه آمریکا فهرستی را 
منتشر می کند و در آن از کشورهای ناقض حقوق بشر 
نام می برد و رأس آنها کشورهایی قرار دارند که ایالات 
متحده با نظام های آنها مشکل دارد. این در حالی است 
که هیچ موقع از نقض حقوق بشر و وضعیت زندان ها 
 
ً
در کشــورهای هم پیمان خود نامی نمی برد و متقابا

ســازمان ها و نهادهای حقوق بشری که بخشی از آنها 
از سازمان های زیرمجموعه سازمان ملل متحد هستند، 
به ندرت به نقض حقوق انسان ها در زندان های آمریکا 

اشاره می کنند. 

یکایی آمر بشر  حقوق 

ورت همکاری قوا منطق و ضر
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بازار 8 میلیارد دلاری بازار
حمیدرضا زادبوم، رایزن بازرگانی اسبق ایران در عربستان در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

 تصمیم جهانی
 زمینه ساز حذف دلار

 

طی سال های اخیر و پس از به اوج رساندن 
برخــی تحریم های مالی و ارزی و بانکی از 
سوی آمریکا، کشورهای تحریم شونده بر آن 
شدند تا با غلبه بر دلار و کاهش معامله با آن، 

روند حذف دلار را کلید بزنند.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت است 
اینکه دلار همچنان یکی از ارزهایی اســت 
که نزدیک به 65 درصد معامات و تبادلات 
جهانی با آن انجام می شود؛ اما این موضوع 
به معنای این نیست که نمی توان بدون دلار 
تعامات تجاری و اقتصادی داشــت، اما تا 
رسیدن به این مرحله که دلار جایگاه فعلی 
خود را به طور کامل از دســت بدهد، زمان 
زیادی پیش رو داریم و کشــورهای خواهان 
حذف دلار باید قدرت سیاسی و اقتصادی 
قابل توجهی داشته باشــند تا بتوانند هدف 

خود را محقق کنند.
آنچه می تواند سرنوشت دلار را به سمت 
و سوی دیگری ببرد و زمینه ساز حذف دلار 
از معامات تجاری بین المللی باشد، اتخاذ 

یک تصمیم جهانی است.
تبادلات تجاری و جایگزینی  داســتان 
دلار بــه جای پونــد برای تبــادلات مالی 
بین المللــی از آنجا آغاز شــد که در خاتمه 
جنگ جهانی دوم که پــول غالب دنیا پوند 
انگلیس بود و بســیاری از کالاهای مهم و 
راهبردی، مانند نفت، گندم و فولاد با پوند 

معامله می شد، این ارز تضعیف شد.
پــس از پایــان جنــگ جهانــی دوم، 
نماینــدگان اقتصــادی کشــورهای غالب 
متفقین در دهکده برتون وودز بر آن شدند تا 
به نوعی هزینه جنگ را از کشورهای مغلوب 
دریافت کننــد؛ لذا بحث بر ســر پول بالا 
گرفت و در نهایت آمریکایی ها راضی نشدند 
که همچنان پوند، ارز رایج برای معامات 
بین المللی باشــد. بنابرایــن دلار را مطرح 
کردند و با توجیه ورشکستگی اروپا پس از 
پایان جنگ توانستند به این توافق برسند که 
قیمت دلار را به طا ثابت کنند، به گونه ای 
که هر 35 دلار معادل یک اونس طا باشد؛ 
به این دلیل از آن لحظه به بعد حاکمیت دلار 

آغاز شد.
با آغاز فرمانروایی دلار و تبدیل شــدن 
آن به پول اصلــی در معامات بین المللی 
در دوره جنــگ ویتنام، آمریکایی ها به دلیل 
مشــکات اقتصادی، دلار بسیاری چاپ 
کردند و از آن زمان به بعد رابطه 35 دلاری 

با هر اونس طا به هم خورد.
در آن زمــان، ژنــرال دوگل از فرانســه 
به این روند معترض شــد کــه می خواهیم 
دلارهای تان را پس دهیم و شما باید براساس 

تعهد صورت گرفته به ما طا بدهید.
بعد از جلســاتی که بین ســردمداران 
وقت آمریکا برگزار شد، آنها طی جلسه ای 
این گونه عنوان کردند که به ازای هر 45 دلار 
یک اونس طا وجود خواهد داشــت. از آن 
زمان تا زمان ریاســت جمهوری کارتر همه 
معامات جهانی با دلار صورت می گرفت. 
آقای کارتــر در دوران تبلیغات انتخاباتی بر 
این موضوع تأکید کرد که برابری 45 دلاری 
را با هر اونس طا برقــرار خواهد کرد؛ به 
این معنا که معادل اســکناس های دلاری، 
طا تهیه می کنیم. این سخن کارتر در داخل 
آمریکا با واکنش های متعددی روبه رو شــد 
و منتقدان به وی یادآور شــدند که اگر تمام 
ثروت آمریکا را هم جمع کنیم، نمی توانیم 
معادل اســکناس های دلار، طا تهیه کنیم! 
بنابرایــن، بــه وی تذکر دادند که ســخن 
بی ربطی در این بــاره نگوید و توقعی را که 

امکان تحقق ندارد، ایجاد نکند.

یادداشت

اتخاذ سیاست اقتصاد مقاومتی به مفهوم یک مدیریت استراتژیک 
منســجم خودباور، با شناســایی و تشــخیص حوزه های فشار و 
تهدیدهای فرارو و اهتمام در استفاده حداکثری از تمامی فرصت ها 
و توانمندی هــای بالقوه و بالفعل با حداکثر بهــره وری و اصاح 
ضعف هاست که منجر به کاهش آسیب پذیری ناشی از تحریم ها 
می شــود و رشــد اقتصادی حاصل از بهره گیری از فرصت های 
ناخواسته پیش آمده ناشی از آن را نیز سبب خواهد شد. به عبارت 
دیگر، یک نظام اقتصادی با ویژگی اقتصاد مقاومتی تاش می کند 
نقش تأثیرگذاری در اقتصاد جهانی ایفا کند تا اعمال هرگونه تحریم 

امنیت اقتصاد جهانی را با مخاطره مواجه کند.

 استفاده از فرصت ها
منهای نفت

شرکت دخانیات انگلیسی موسوم به »بریتیش امریکن توباکو«  
BATباید 635 میلیون دلار )512 میلیون پوند( و همچنین بهره 

آن را به عنوان جریمه نقض تحریم های کره شمالی به مقامات 
آمریکایی بپــردازد. این خبر پس از آن اعام شــد که یکی از 
شــرکت های تابعه بریتیش امریکن توباکو به فروش سیگار به 
کره شمالی بر خاف تحریم ها اعتراف کرد. مقامات آمریکایی 
گفتند که جریمه مذکور مربوط به فعالیت این شرکت دخانیات 
در کره شمالی بین سال های 2007 تا 2017 بوده است. جک 
 از 

ً
بولز، رئیس بریتیش امریکن توباکو در این باره گفت: ما عمیقا

این رفتار نادرست متأسفیم.

۶۳۵ میلیون دلاری جریمه 
شاخص

هر کالایی از بدو تولید تا رســیدن به دســت خریدار مراحل 
گوناگونی را طی کرده و ممکن است به صورت های مختلفی 
به دســت خریدار برســد. اصطاح »اینکوترمز« به صورت 
بین المللی بوده و دربرگیرنده حالت های مختلف رسیدن کالا 
از تولیدکننده به خریدار اســت؛ به صورتــی که در هر یک از 
این حالت ها، مسئولیت ها و هزینه ها را برای طرفین مشخص 
کرده اســت. در حالات مختلف تحویل کالا ممکن است دو 
طرف خریدار و فروشــنده متقبل مســئولیت ها و هزینه های 
گوناگون شوند. اینکوترمز برای هر یک از این حالات، واژگان و 

اصطاحات مختلف را در نظر گرفته است.

 چرخه رسیدن کالا
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

با توجه به آغاز روابط سیاسی ایران و عربستان 
پس از گذشت چند ســال و اهمیت مسائل 
اقتصــادی در تداوم و اســتحکام این رابطه، 
»صبح صادق« در گفت وگویی با »حمید رضا 
زادبوم« رایزن بازرگانی ایران در عربستان طی 
سال های گذشته نظرات او را درباره ویژگی ها 
و ظرفیت های بازار عربستان جویا شده است. 
این نگاه که عمده مراودات و فعالیت های میان 
دو طرف را باید در حوزه ســفر حج و مسائل 
اقتصــادی مربوط به آن قلمــداد کرد، تصور 
اشتباهی است، چه بســا همان سفر حج نیز 
می تواند نتایج اقتصــادی مثبتی برای طرفین 
داشته باشــد؛ اما این تمام ظرفیت اقتصادی 
میان دو کشــور ایران و عربســتان نیست. بر 
اســاس صحبت های حمیدرضــا زادبوم که 
افزون بر رایزنی بازرگانی ایران در کشــورهای 
ترکیه و عربستان، تجربه معاونت وزیر صمت 
و ریاست سازمان توسعه تجارت کشور را نیز 
در کارنامه دارد، می توان حتی به حجم حدود 
8 میلیارد دلاری تبادل تجاری میان دو کشور 

ایران و عربستان نیز امیدوار بود. 

 BBBB آقای زادبوم شــما از سال 1382 و 
به مدت چهار ســال رایزن بازرگانی 
ایران در عربستان بودید، می خواستم 
بدانم طی این ســال ها، عمده منابع 
اطلاعاتی شــما بــرای ارائه گزارش 
به تجار و بازرگانــان ایرانی از بازار و 
اقتصاد عربســتان چه بــود؟ یعنی از 
گزارش های رســمی ســفارت خانه 
نظرات تان  یا  می کردید  استفاده  و... 
عمدتاً بر اساس مشاهدات میدانی و 

مطالعات شخصی بود؟ 
منابع اطاعاتی مــن افزون بر اتــاق بازرگانی، 
از طریــق روزنامه هــا، پایگاه هــای اینترنتــی، 
خبرگزاری هــا و... بــود. برای نمونــه، یک بار 
گزارش مهمی از وضعیت اقتصادی عربستان به 
تجار و مقامات ایرانی دادم که جزئیات آن گزارش 
از طریق یکی از خبرنگاران اقتصادی سعودی به 
دستم رســیده بود. البته این گزارش ها بعدها در 
عربستان نیز منتشر و حتی به فارسی ترجمه شد. 
اما زمانی که این مطلب به دست من رسید، جایی 
منتشــر نشــده بود؛ لذا من جزئیات و جداولش 
را کامل کــردم که اصل این پروژه ها چیســت؟ 
موضوع آن چیســت؟ چقدر سرمایه گذاری روی 
آنهــا صورت گرفته و قرار اســت چــه زمانی به 
اتمام برســد؟ و... . عربستانی ها در آن سال ها در 
صنعت مونتاژ، بسته بندی، صنایع غذایی و لبنیات 
سرمایه گذاری کرده و شهرک های صنعتی بسیاری 
ایجــاد کرده بودنــد. در واقع، ســعودی ها وقتی 
دیده بودند مصرف صنایع غذایی در کشورشــان 

بالاست، در این حوزه سرمایه گذاری کرده بودند؛ 
به گونه ای که امروز می بینیم آنها در حوزه لبنیات 
و صنایع غذایی در منطقه حرف هایی برای گفتن 
دارنــد. آن زمــان در این گزارش مــن روی این 

موضوع تأکید کرده بودم. 

 BBBB وضعیــت اتاق هــای بازرگانــی در 
عربستان و سهم بخش خصوصی در 

اقتصاد این کشور چگونه است؟ 
در اتــاق بازرگانی ریاض شــرکت های بزرگی 
حضور داشــتند. آن زمان آقای الجریفی، رئیس 
اتاق بازرگانی ریاض و نماینده HP در عربســتان 
بود. فعالان اقتصادی عربستان برای حل و فصل 
امورات شــان، ارتباط گیری با ســایر کشورها و 
تسهیل رفت و آمد هیئت های تجاری عربستانی به 
سایر کشورها و بالعکس، اتاق های بازرگانی خود 
را تقویت کرده اند. ضمن اینکه چارچوب تجاری 
آنها نیز در چارچوب شورای همکاری کشورهای 
خلیج فارس )GCC( اســت. در واقع، GCC که 
دبیرخانه آن در ریاض قرار دارد، قواعد گمرکی و 
استانداردهای تجاری را برای آنها تعیین می کند 
و تجار با توجه به مقررات GCC فعالیت خود را 

انجام می دهند. 

 BBBB تجار سعودی اعتقاد یا نظر  خاصی 
نسبت به همکاری اقتصادی با شیعیان 

نداشتند؟ 
قشــری از تجار متوســط و غیرشیعه سعودی در 
تعامل با شــیعیان اعتقادات خاصی داشتند؛ لذا 
با تجار ایرانــی نیز همــکاری نمی کردند. البته 
دولت عربستان سعی می کرد این فضا را تلطیف 
کند. از طرفی مــن هم برای آنکه بتوانم آزادانه تر 
با سعودی ها ارتباط بگیرم، از یک لبنانی مسن به 
عنوان مشاور اســتفاده می کردم. ایشان افزون بر 
اینکه بر عربی و انگلیسی مسلط بود، سال ها در 
عربستان زندگی کرده بود. از طرفی چون مسیحی 

بود، حساســیتی نیز ایجــاد نمی کرد و به 
عنوان کاتالیزور در مذاکرات من با 

طرف سعودی حضور داشت و 
در ارتباط گیری با تجار خیلی 
 
ً
بــه من کمک می کــرد. اصا
لبنانی ها به ارتباط گیری و روابط 
عمومی خــوب و بالا معروف 

هســتند. برای همین بسیاری از 
لبنانی ها در عربستان در نقش مدیر 

بازاریابی حضور داشتند. ما تاش 
کردیم بــه ویژه برای شــرکت های 

بــزرگ در آنجا فضایی برای 
فنــی  خدمــات 

مهندسی ایجاد کنیم. برای نمونه، با پیگیری های 
ما یک شرکت ایرانی دفتری را در ریاض تأسیس 
کرد؛ اما به مرور متوجه شدیم سعودی ها دوست 
دارنــد پروژه هــای فنــی و مهندسی شــان را به 
کشورهای توسعه یافته بدهند، به گونه ای که تمام 
پروژه های فنی ـ مهندسی شان، از جمله احداث 
ســد، جاده و... را به پیمانکارانی از کشورهای 
انگلیس، آمریکا، کانادا، فرانســه، ســوئد و... 
 قیمت برای شان 

ً
می دادند و در این حوزه نیز اصا

مهم نبود؛ بلکه برند شــرکت سازنده برای شان 
اهمیت داشت. شرکت ایرانی نیز متشکل از 17 
شرکت در حوزه فنی مهندسی بودند که در زمینه 
نیرو فعال بودند. آنها حدود یک سال در عربستان 
تاش کردنــد، امــا موفقیتی نداشــتند. قانون 
نانوشته ای در عربستان وجود دارد که شرکت های 
ایرانی و عراقی را به عنوان سرمایه گذار خارجی 
ثبــت نمی کردند. بنابراین، شــرکت ایرانی هم 
نتوانســت به عنوان سرمایه گذار خارجی خود را 
ثبت کند و به صورت شــرکت عادی فعال بود؛ 
از این رو نمی توانســت در مناقصه ها شــرکت 
کند. یکی از اقدامات مــا این بود که هیئت های 
ایرانی را پیش سرمایه گذاران سعودی برده و برای 
جذب ســرمایه های آنها تاش کنیم. یکی از این 
سرمایه گذاران شرکتی بود که مالکیت برند رانی 
را داشــت، آنها ابتدا آب  میــوه تولید می کردند، 
بعدها و با گذشــت زمان قوطی های آب میوه را 
هم ساختند. بعدتر فعالیت های خود را گسترش 
دادند و برای دیگران نیز قوطی می ساختند. حتی 
در امارات نیز یک کارخانه تأســیس کرده بودند. 
این خانواده در ایران نیز ســرمایه گذاری کرده و 
در ساوه کارخانه ای تأســیس کردند. ما در دمام 
به ماقات این خانواده رفتیــم تا نه تنها در ایران 
بمانند؛ بلکه فعالیت های شان در ایران را توسعه 
دهند. برای نمونه، از طریق ســفارت مشکاتی 
را که برای شان پیش می آمد، حل می کردیم. فکر 
می کنم این شــرکت هنوز هــم در ایران حضور 
در  کارخانه شــان  حتــی  دارد؛ 
امارات در زمینه تولید آبمیوه 
و نوشیدنی به برند معتبری 

تبدیل شده است.

 BBBB نظرتــان بــه 
مهم ترین اقدام یا اتفاق 
برای  می تواند  که  مثبتی 
توســعه روابط اقتصادی 
ایران با عربســتان رخ دهد، 

چیست؟ 
برای توســعه روابــط مهم ترین 
عربستان  در  اتفاق 
است  این 

کــه 

مقامات ارشد سعودی به توسعه ارتباط با کشور 
تمایل داشته باشند. اگر چنین باشد، تمام اتاق های 
بازرگانی، شــاهزاده ها و تجار ســعودی که زیر 
مجموعه شاهزاده ها هســتند، به سوی آن کشور 
می رونــد و ارتباطات با آن کشــور توســعه پیدا 
می کند. مسئله دوم درعربستان این است که برای 
حضور در این کشور باید نشست علمایی برگزار 
شود و علمای شیعه و ســنی در ایران و عربستان 
با یکدیگــر گفت وگو کننــد. در مرحله بعد نیز 
نشست های مشترک در ســطح دستگاه قضایی 
دو طرف بســیار خوب است؛ چرا که در دستگاه 
قضــای هر دو کشــور علمایی وجــود دارند که 
می توانند با گفت وگو و مذاکره بسیاری از مسائل 
و مشکات را حل کنند. ضمن اینکه نظام تجاری 
نیز از داخل ایران باید به ســمت عربستان شکل 
بگیرد؛ به هر حال یک پنجــم از ارزش واردات 
کشورهای همســایه ما، حجم واردات عربستان 
اســت که می توانیم بخش قابــل توجهی از این 
نیازمندی ها حتی مشــاوره و مشارکت های  فنی، 

صنعتی و تجاری را تأمین کنیم. 
اگر قرار باشــد این فاصله ها بین مسلمانان، 
چه مسلمانان عرب با غیر عرب و چه مسلمانان 
غیر عرب با یکدیگر ادامه داشته باشد، جز ضرر 
چیزی برای مســلمانان نخواهد داشــت. الآن 
کشــورهای غیر عرب گــروه )دی- 8( در حال 
توسعه هستند. از ســوی دیگر، اتحادیه عرب و 
ســازمان همکاری های اســامی را داریم. باید 
مســلمانان متوجه باشــند که این اختاف ها و 
 به نفع غیر مســلمانان اســت و 

ً
تفرقه هــا صرفا

مســلمانان باید از دور متحد و یکدســت به نظر 
بیایند. یکی از شــهروندان سوری در عربستان به 
من می گفت، امام خمینی)ره( جمله قشنگی دارد 
که اگر هر مسلمان یک ســطل آب بریزد، رژیم 
صهیونیســتی را آب می برد؛ اما مسلمانان به این 

حرف گوش نکردند.
 
ً
 نوع اقتصاد عربستان با کشورهای دیگر کاما
متفاوت است. برای نمونه، آنچه اقتصاد افغانستان 
و پاکستان از ما می خواهد یا نوع تعاملی که ما با 
 
ً
آنها داریم، با آنچه عربستان از ما می خواهد کاما
متفاوت است. عربســتان از ما بازارچه مرزی و 
حمل چمدانی یا خرده فروشی و... نمی خواهد. 
بنابراین، باید نوع مناسب تجارت با این کشور را 
بنیان گذاشت و مطابق نظر آنها مسیر را برای نفوذ 
به بازار این کشــور باز کرد؛ چرا که نفوذ به بازار 
عربســتان متفاوت از نفوذ به بازار ترکیه و عراق 
اســت و کســی باید این موضوع را راهبری کند 
که هم بازار سعودی و هم ظرفیت های اقتصادی 
ایران را بشناسد. از طرفی، اگر چه بازار عربستان، 
بازاری با ظرفیت های قوی است؛ اما صادرات ما 
به این کشور در حال حاضر نزدیک به صفر است. 
در حالی که بر اساس پتانسیل سنجی که سازمان 
توســعه تجارت در دولت گذشته انجام داده بود، 
می توانیم تــا 8 میلیــارد دلار کالا و خدمات به 

عربستان سعودی صادرات داشته باشیم. 

مسعود دانشمند
عضو اتاق بازرگانی 



جهانی  جنگ  شکست خورده  ترامپ  نتانیاهو   التماس 
رئیس جمهور پیشین روسیه نسبت به اینکه دنیا در آستانه جنگ 
جهانی جدید قرار گرفته است، هشدار داد. »دیمیتری مدودف« 
که  در حال حاضر معاون شــورای امنیت این کشــور اســت، 
 در آستانه یک جنگ جهانی جدید قرار 

ً
هشدار داد، دنیا احتمالا

گرفته است. مدودف در نشستی در شهر مسکو نسبت به افزایش 
ریسک جنگ هســته ای در جهان هشدار داد؛ اما در عین حال 
هیچ یک از این دو جنگ را اجتناب ناپذیر ندانســت.وی بیان 
 در آستانه یک 

ً
داشت: »دنیا وضعیتی بیمار پیدا کرده و احتمالا

جنگ جهانی جدید قرار دارد و  ریسک به راه افتادن یک جنگ 
هسته ای در حال افزایش است. «

همزمان با اعــام »جو بایدن« مبنی بر نامــزدی برای انتخابات 
ســال 2024، رئیس جمهور پیشین ایالات متحده او را »ناتوان و 
شکســت خورده« توصیف کرد. »دونالد ترامپ« در بیانیه خود 
گفت: »می توانیــد پنج نفر از بدترین رؤســای جمهور در تاریخ 
آمریکا را انتخاب کنید و آنها را در کنار یکدیگر قرار دهید و بدانید 
که همگی آنها نتوانستند خســارتی که جو بایدن در چند سال به 
کشورمان وارد کرد، انجام دهند. آنها حتی به چنین چیزی نزدیک 
هم نشدند! ترامپ همچنین به سوابق سیاست خارجی بایدن اشاره 
کرد؛ از جمله خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان، جنگ روسیه 

و اوکراین و تنش های فعلی با چین.«

نخست وزیر رژیم صهیونیستی از هیئت کنگره آمریکا خواست فشارها 
بر کشورهای عربی را برای توسعه توافقنامه های ابراهیم افزایش دهد. 
»بنیامین نتانیاهو« از »حکیم جفریز« رهبر اقلیت دموکرات در مجلس 
نماینــدگان آمریکا و تعــدادی از قانون گذاران دموکرات خواســت تا 
کشورهای عربی را برای توســعه توافق های عادی سازی روابط با این 
رژیم تحت فشار بگذارند. هیئتی از قانون گذاران آمریکایی در چارچوب 
سفرهای دوره ای اعضای کنگره به اراضی اشغالی، به این منطقه سفر 
کردند. در حالی که حمایت دموکرات ها از رژیم صهیونیستی کاهش 
پیدا کرده و ســودان به منزله یکی از کشورهای عربی عضو توافق های 

عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی دچار آشوب شده است.

ادعای دردسرساز 

 

»تاکر کارلسون« از پربیننده ترین مجری های 
خبر تلویزیونی در آمریکا، شبکه »فاکس نیوز« 
را ترک می کند. شــبکه خبری فاکس نیوز در 
بیانیه ای کوتاه اعام کرد، این شــبکه و آقای 
کارلسون تصمیم گرفته اند به همکاری خود 
پایان دهند. علت قطع همکاری فاکس نیوز 
و تاکر کارلسون اعام نشده است، ولی این 
خبر چند روز پس از اعام توافق این شبکه با 
شرکت دومینیون برای پرداخت غرامت 787 
میلیون دلاری اعام شــده است. به گزارش 
روزنامه »یواس ای تودی«، شرکت دومینیون 
که سازنده دستگاه های شمارش رأی است، 
در برنامه های شــبکه فاکس به همدستی با 
دموکرات ها برای شکست دونالد ترامپ در 
انتخابات ریاســت جمهوری از طریق تقلب 
متهم شده بود. بسیاری از اسناد عرضه شده 
به دادگاه در شــکواییه شــرکت دومینیون به 
مطالب مطرح شده در برنامه آقای کارلسون 
مربوط بوده است. با این حال، ریز پیامک های 
تلفنی آقای کارلســون که در پرونده شکایت 
دومینیون ارائه شــده، نشان می دهد، همیشه 
ســخنانش در تلویزیون مطابق با باورهایش 
نبوده است. کارلسون از محبوبیت بالایی بین 
محافظه کاران و جمهوری خواهان برخوردار 
اســت و برنامه هــای او به مســائلی، مانند 
مهاجران غیرقانونی، جرایم، مســائل نژادی 
و جنســیتی اختصاص دارد. بر اساس آمار 
مؤسسه رسانه ای نیلسون، برنامه کارلسون که 
هر شــب از 8 تا 9 شب پخش می شد، یکی 
از چهار برنامه پربیننده تلویزیونی در آمریکا 
در هفته های گذشته بوده است. بر این اساس، 
این برنامه به طور متوسط هر شب 3 میلیون 

بیننده داشته است.

ممنوعیت واردات از اوکراین

اوکراینی هفته گذشته گزارش  رسانه های 
دادند، اتحادیه اروپا اقدامات پیشگیرانه ای 
را علیه محصولات کشاورزی این کشور 
انجام خواهــد داد و 100 میلیون یورو به 
کشــاورزان معترض در کشورهای مسیر 
ترانزیــت این محصــولات کمک مالی 
خواهد کرد. به گزارش روزنامه »نیویورک 
تایمز«، »اورســولا فــون در لاین« رئیس 
کمیســیون اروپا از دولت های پنج کشور 
عضو اتحادیه اروپا )لهستان، مجارستان، 
اسلواکی، رومانی و بلغارستان( خواست 
تا یک رویکرد مشترک اروپایی را بر اساس 
بازار واحد این اتحادیه در پیش گیرند. این 
پنج کشور از سیل اشباع کننده محصولات 
کشــاورزی اوکراین در بازارهای شــان به 
جای ترانزیت آنها شکایت کرده اند. فون در 
لاین به این کشورها وعده کمک مالی بیشتر 
به کشاورزان آنها و اقدامات محدودکننده 
علیه محصــولات اوکراینــی را داد.  در 
ادامه مجارستان و اسلواکی نیز ممنوعیت 
موقت واردات غــات و دانه های روغنی 
را به همراه ســایر محصولات کشاورزی 
از اوکراین اعام کردند و بلغارســتان هم 
به این کشورها پیوست و فقط ترانزیت این 

محصولات را مجاز دانست.

پیشخوان

جهان

جنگ اوکراین و سیاست های مبتنی بر خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپا، ســبب افزایش تورم 
در قیمت کالاهای اساســی این کشور شده و 
هر روز بیشــتر از روز قبــل، افزایش قیمت ها 
را رقــم می زند. رونــد افزایــش قیمت ها در 
انگلســتان اعتراضات گســترده ای را در بین 
اقشــار و اصناف گوناگون در این کشــور رقم 
زده و مــردم در صنف هــای گوناگون خواهان 
افزایش حقوق خود هســتند. درخواست برای 
افزایش حقوق ها و بی توجهی به آنها، موجب 
درگیری و اعتراضاتی برای معلمان، پرستاران، 
پزشکان و دیگر مشاغلی شده است که حقوق 
خود را از دولت دریافت می کنند. با این حال، 
این روند قرار نیســت در طــول زمان کاهش 
یابد و کارشناسان درباره افزایش فقر شدید در 

انگلستان هشدار داده اند. 
اقتصاددان ارشــد بانــک مرکزی انگلیس 
برخاف وعده دولت این کشور درباره کاهش 
میــزان تورم طی ماه های آینده هشــدار داد که 
قیمت ها سرسختانه بالا خواهد ماند و مردم باید 
این واقعیت را بپذیرند که فقیرتر خواهند شد. 

»هو پیل« در سخنانی که فرازهایی از آن به طور 
گسترده  در رســانه های انگلیس بازتاب یافت، 
گفت: »مردم و کسب وکارها در مقابل بحران 
هزینه های زندگی و تکانه های اقتصادی در این 
کشور، قیمت اجناس را گران  کرده و خواستار 

افزایش دستمزدهای خود هستند.«
وی افــزود: »انگلیس به منزله یک کشــور 
واردکننــده خالص گاز طبیعــی، با وضعیتی 
مواجه اســت که بهای آنچه از دنیا می خرد، در 
مقابل خدماتی که می فروشــد، بسیار بالا رفته 
است. نیازی نیســت که یک اقتصاددان باشید 
تا متوجه شوید اگر چیزی که می خرید نسبت 
به چیزی که می فروشــید بسیار بالا رفته باشد، 

وضعیت شما بدتر خواهد بود.«
این عضو ارشــد بانک مرکــزی انگلیس 
اضافه کــرد: »مردم انگلیس بایــد بپذیرند که 
وضعیت آنها بدتر شــده است و از تاش برای 
حفظ قــدرت مخارج واقعی خــود با افزایش 
قیمت ها، چه از طریق دستمزدهای بالاتر و چه 
از طریق انتقال هزینه ها به مشتریان و ...، دست 

بردارند.«

   تحلیل    

جولان تورم
هشدار درباره افزایش فقر شدید در انگلستان

 پنجره  

 امانوئل منفور
امتداد اعتراضات علیه مكرون در فرانسه

بــا وجود گذشــت حدود یــک مــاه از آغاز 
بازنشســتگی  قانون  علیه اصاح  اعتراضات 
مبنی بر افزایش سن بازنشستگی از 62 سالگی 
به 64 ســالگی، معترضان فرانســوی در دور 
جدیــد اعتراضات خود پــس از تصویب این 
قانون در پارلمان و هیئت دولت این کشور، این 
بار با حمل قابلمه و ماهیتابه و ضربه بر روی آنها 

اعتراض خود را به گوش دولت رساندند!
حرکت اعتراضی مردم فرانسه، چندی پیش 
و پس از سخنرانی تلویزیونی رئیس جمهوری 
امانوئل مکرون آغاز شــد. معترضان در بیش 
از 400 نقطه، در روبه روی ســالن های اصلی 
شــهر و خیابان های پاریس، مارسی، تولوز و 

استراسبورگ تجمع کردند.
در ایــن تجمعــات، معترضان بــه دلیل 
افزایش ســن بازنشســتگی، از طریق کوبیدن 
قابلمه و ماهیتابــه در خیابان ها و معابر اصلی 
شهر، صدای اعتراض خود را به گوش دولت 
فرانســه رساندند. به نظر می رســد، این اقدام 
اعتراضی وزرا و سیاســتمداران این کشور را 
مورد آزار و اذیت قرار داده است. معترضان به 

گفته خود، از طریق کوبیدن قابلمه و ماهیتابه، 
قصد دارنــد وزرای دولت را عصبی کنند و به 
این صورت، به دولت فرانســه اعتراض خود 
را انتقــال دهند. این رفتار اگرچه به نظر برخی 
افراد، عجیب و غیرعادی به نظر می رســد، در 
فرانسه ریشــه ای قدیمی دارد و به صدها سال 
قبل برمی گــردد؛ زمانی که جمهوری خواهان 
این کشور می خواستند در سال 1830 شاه لوئی 
فیلیپ را برکنار کنند و برای ابراز مخالفت خود 
علیه دولت وقت، تجمعاتی را برگزار می کردند 
و همه با هم صدا بــر روی قابلمه ها و ظروف 
آشپزخانه می کوبیدند. در واکنش به این شیوه 
رئیس جمهور  مکرون«  »امانوئل  اعتراضات، 
فرانسه گفت: »این قابلمه ها نیستند که فرانسه 

را به جلو پیش می برند!«
نظرســنجی های اخیر نشــان می دهد، به 
دلیل ناآرامی های اخیر در فرانســه، محبوبیت 
لوپن از مکرون فراتر رفته است. در یکی از این 
نظرسنجی ها که اوایل ماه آوریل برای تلویزیون 
بی اف ام انجام شد، لوپن 55 درصد و مکرون 

45 درصد رأی دریافت کردند. 

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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جهان

اوکراین در حال همکاری با اف بی آی و شرکت های 
آمریکایی است تا شواهد مرتبط با جرایم جنگی را 
از ســوی روس ها جمع آوری کنند. به نظر می رسد، 
پس از همکاری نظامــی، اطاعاتی و مالی ایالات 
متحده با اوکراین، این بار قرار است همکاری ها در 
جهت تحت فشار قرار دادن روسیه در سازمان های 
بین المللــی ادامه پیــدا کند. دولــت بایدن تاش 
دارد با ایجاد پرونده های حقوق بشــری و اتهامات 
جنایت جنگی علیه روسیه، مسکو را در سازمان های 
بین المللی تحت فشــار سیاســی قرار دهد. این در 
حالی است که با وجود گذشــت بیش از یک سال 
از جنــگ اوکراین، هیچ یک از رســانه های خبری 
تاکنون از جنایت جنگی در این جنگ خبری نداده 
بودند و بیشتر به دنبال تحت فشار قرار دادن روسیه 
برای پرداخت غرامت به کی یف بودند. این اقدام در 
حالی پیگیری می شد که کشورهای اروپایی و آمریکا 
از ابتدای جنگ به توقیف اموال روسیه برای پرداخت 
غرامت به اوکراین دســت زدند. با این حال، به نظر 
می رســد این اقدامات کافی نبوده و حالا مسئولان 
اوکراینی با کمک اف بی آی، در حال تهیه پرونده علیه 

مسکو هستند. 
»الکــس کوبزانتس« مأمور ویــژه اف بی آی که 

پیشــتر به عنوان فرســتاده این آژانــس در اوکراین 
کار می کــرد، گفت: »مســئولان اوکراینی در حال 
جمــع آوری اطاعات دیجیتــال از میدان جنگ و 
شهرهای ویران شده اوکراین هستند.« کوبزانتس در 
یک نشست امنیت سایبری در سانفرانسیسکو اظهار 
داشت: »جمع آوری این اطاعات، تحلیل داده ها و 
کار کردن بر روی آنها کاری است که اف بی آی تجربه 

آن را دارد.«
این مأمور پلیس فدرال آمریکا اضافه کرد: »این 
کار بررســی اطاعات تلفن همــراه، تحلیل های 
پزشــکی نمونه های دی ان ای و همچنین بررســی 
اعضای بدن را که از میدان جنگ جمع آوری شده، 
شامل می شود.« وی با تشریح بخش های دیگری از 
کار اف بی آی، افزود: »قدم بعدی کار با ارائه دهندگان 
خدمات ملی آمریکا و انتقال این اطاعات و دریافت 
اطاعــات موقعیــت جغرافیایی اســت.« مأمور 
اف بی آی همچنیــن فاش کرد، اف بــی آی در یک 
ســال و نیم گذشته به اوکراین کمک کرده تا عامان 
و جاســوس های روس فعال در اوکراین و نیروهای 
روسیه را که در زمان جنگ خارج از کی یف مشغول 
عملیات بودند، شناسایی کند. مقامات و شرکت های 
امنیتی آمریکایی شــریک مهم اوکراین در اقدامات 
علیه روسیه در حوزه سایبری بودند و این همکاری 

به پیش از جنگ باز می گشت.
در همین حال، رئیس جمهوری روسیه نیز حکمی 
را به امضا رســاند تا اموال و دارایی های کشورهای 
»غیر دوســت« در واکنش به توقیــف دارایی های 

روسیه در خارج از این کشور، به طور موقت تحت 
کنترل دولت مســکو قرار گیرد. در مقدمه این سند 
که هفته گذشته منتشر شد، آمده است اقدام مذکور 
به دلیــل »نیاز به اتخاذ تدابیر فوری« برای پاســخ 
به اقدامــات »غیرقانونی« ایالات متحده و ســایر 
کشورها در رابطه با مصادره اموال روسیه، شرکت ها 

و شهروندان آن انجام شده است.
ایــن حکم احتمــال اقدام تافی جویانــه را در 
صورتی که دارایی های روسیه در خارج از این کشور 
توقیف شوند، افزایش می دهد. با این حال اقدام علیه 

دو شرکت خارجی انجام شده است.
طبق این حکم، اموال و دارایی های این 

کشورهای مدنظر در روسیه شامل اوراق 
بهادار و ســهام در ســرمایه های اصلی 
شــرکت های روســی، تحت نظارت 
موقــت اداری قرار می گیرنــد، تا در 
صورت اقدامات »غیردوســتانه« یا در 
صورت وجود »تهدید ملی، اقتصادی، 

انــرژی و انواع دیگر مســائل 
قابلیت هــای  و  امنیتــی 

دفاعی« وارد عمل شوند.
فــدرال  آژانــس 
برای مدیریت  روسیه 
اماک دولتی، به طور 
پیش فرض گیرنده به 
شــمار می رود. این 
دریافت کننده اموال 

وظایف مالــک را انجام خواهد داد، »به اســتثنای 
اختیارات واگــذاری دارایی«. ایــن نهاد همچنین 
اموالی را که تحت مدیریت خارجی است، فهرست 

کرده و از آنها محافظت می کند.
در این سند آمده اســت: »هزینه های مربوط به 
دریافــت اداری دارایی ها، از درآمدهای ناشــی از 
اســتفاده از آن تأمین می شــود. با تصمیم ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه می توان کنترل بر این 
دارایی ها را فســخ کرد.« این سند همچنین حاوی 
فهرستی از دارایی های تحت مدیریت خارجی است. 
در حال حاضر، سه مورد وجود دارد که 
مربوط به ســهامداران خارجی 
نیروی  توزیــع  شــرکت  در 
و   )Unipro( یونیپــرو برق 
انرژی فناندی  شــرکت 
 )F o r t u m ( م تــو ر فو
اســت. به عبارت دیگر، 
مســکو علیــه توقیــف 
این  دارایی های  موقت 
اقدام  شــرکت ها 
کرده است.

 اقدام متقابل پوتین 
همكاری اوکراین و اف بی آی برای پرونده سازی علیه روسیه



شماره ۱۰9۰ |  دوشنبه  ۱۱  اردیبهشت ۱۴۰2

سیاست
6

 

جهان
شماره 1۰9۰ |  دوشنبه  11  اردیبهشت 14۰۲

6
پیوست

 پاسداری
 از پاسداری

 ویژه هفته عقیدتی سیاسی
 در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

در آســتانه ســالروز شــهادت عامه شهید 
مرتضی مطهری)ره( و هفته عقیدتی ـ سیاسی 
در سپاه سردار سرلشکر ســامی، فرمانده 
کل ســپاه و حجت الاســام و المســلمین 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه پیام 
مشــترکی صادر کردند. متن این پیام به این 

شرح است:
 

َ
وْنَهُ وَلا

َ
ش

ْ
هِ وَیَخ

َّ
تِ الل

َ
ونَ رِسَــالا

ُ
غ

ّ
ذِینَ یُبَلِ

َّ
»ال

هِ حَسِــیبًا« 
َّ
ی بِالل

َ
ف

َ
هَ وَک

َّ
 الل

َّ
ا إِلا

ً
حَد

َ
ــوْنَ أ

َ
ش

ْ
یَخ

)احزاب/ 39( 
در آســتانه دوازدهم اردیبهشــت ســالروز 
مه شهید مرتضی مطهری)ره( 

ّ
شــهادت عا

و هفته عقیدتی ـ سیاســی در سپاه و بسیج، 
شایســته اســت با گرامیداشــت این ایام از 
تاش ها و مجاهدت های خالصانه استادان، 
مربیان و مدیران عقیدتی ـ سیاســی تجلیل و 
قدردانی نموده و اهتمام فرماندهان، مسئولان 
و شبکه مؤثر عقیدتی ـ سیاســی را به اتخاذ 
جهت گیری های اساســی در سال 1402 به 

شرح زیر جلب نماییم: 

 رشــد مبانی معرفتــی، اخاقی و 
اســامی، 1 تفکــرات  حاکمیــت 

تعیین کننده ســطح پیشــرفت مطلوب سپاه 
است؛ تاش شود، روح همه معارف و تعالیم 
اســامی که تضمین کننده سعادت فردی و 
اجتماعی است، در مجموعه سپاه با حرکت 
نظام مند و منســجم ارتقا و گسترش یافته و 
پاسداران با هدایت روشمند و هوشمندانه، از 
نــاب  اســام  بی بدیــل  و  غنــی  منابــع 

محمدی)ص( سیراب شوند. 
  

 حفظ انقاب عظیم اســامی که 
 مســتمرّ بعثت نبــوی در این 2

ّ
خط

دوران است، از اوجب واجبات بوده که لازم 
اســت جهادگــران فکر و بصیــرت به ویژه 
استادان و مربیان، با میدان داری هوشمندانه و 
جهاد تبییــن برای مقابله بــا جنگ ترکیبی 
دشــمن، از طریق جریان ســازی شبکه ای و 

منسجم به صورت گسترده، در سپاه، بسیج و 
آحاد جامعه به ویژه نسل جوان، نفوذ نموده و 
برای پیشبرد گام دوم انقاب، آنان را مجهز به 

ساح معرفت، بصیرت و معنویت نمایند.  

 از آنجا که تربیت مهدوی مبتنی بر 
فلسفه تعلیم و تربیت اسامی نقشی 3

محــوری و مهم در زمینه ســازی ظهور ایفا 
می کند، لازم است همه سیاست گذاران این 
ی نسبت به آموزه انتظار، 

ّ
عرصه با اهتمام جد

نقــش فرهنگ مهــدوی در ســبک زندگی 
پاســداران را در نظام تربیتی و آموزشی خود 

برجسته نمایند.  
    

برنامه های رشــد و تعالــی دینی و 
و 4 بســیجیان  پاســداران،  انقابی 

ســربازان را در مراکز دانشــگاهی و تداوم 
آمــوزش عقیدتی ـ سیاســی تقویت نموده و 
تحکیم سبک زندگی اسامی خانوادگی را در 
مجتمع هــای زیارتی و ســیاحتی ســپاه، با 
محتــوای عمیق کاربردی و شــیوه های نو و 
روش های اثرگذار مداومت بخشیده؛ در این 
راســتا نیز فرماندهان از برنامه های تربیتی، 
اعتقادی و بصیرتی پشتیبانی و حمایت کنند.  

 تمامی پاسداران به ویژه فرماندهان و 
مدیران باید به مثابه مربی عقیدتی ـ 5

سیاســی، خود را به لحاظ تسلط در معارف 
قرآن کریم، عترت و ولایت تقویت نموده و به 
مــوازات انجام مأموریت های ســخت، در 
جنگ نرم نیز پیش قراولان جهاد و ایثار بوده و 
در عرصه های معرفتــی و تربیتی صادقین، 
صالحین و ناصرین فعال تر از گذشته با بلند 
همّتی و مســئولیت پذیری از هیچ تاشــی 
فروگذار ننمایند.   امید است خداوند متعال 
 توجهات حضرت ولی عصر)عج( و 

ّ
در ظل

هدایت های داهیانه نایب بر حقش حضرت 
امام خامنه ای)مدظله العالی( مانند همیشــه 

نصرت و یاری خود را بدرقه راه مان نماید.

  در پیام مشترک فرمانده کل و نماینده ولی فقیه در سپاه
 به مناسبت هفته عقیدتی ـ سیاسی در سپاه تأکید شد

هوشمندانه  میدان داری 
  و جهاد تبیین 

در برابر جنگ ترکیبی

سرهنگ پاسدار حسین ترابی
 استادان و مربیان مهم ترین رکن و عنصر تأثیرگذار در عمق بخشی آموزشی 
در تربیت و آموزش های عقیدتی ـ سیاسی هستند. استاد و مربی می تواند هر 

خائی را که در سایر ابعاد آموزش و تربیت وجود دارد، پر کند.
نظام محتوایی و تربیت مربی با رویکرد تربیتی تنظیم شــده و مهم ترین 

رکن جذب و شناسایی مربی، بعد تربیتی است.
شناســایی، جذب، آموزش، ســازماندهی، به کارگیری و ارزشــیابی 

اثربخشی مربی در این اداره دارای طرح، برنامه و نقشه راه است.
برای هر کار یک مهندســی به منزله مقدمه کار تحولی طراحی شــده 
است و هر سال وضعیت سنجی، سپس نیازسنجی و بعد برنامه ریزی انجام 

می گیرد.
در ســال 1401، توانستیم عرصه های گوناگون شبکه اساتید و مربیان را 
ساماندهی کنیم؛ در بحث جذب هم توافق نامه ای با امور روحانیون داشتیم تا 
ما عضویابی جذب مربیان تأثیرگذار در حوزه آموزش عقیدتی ـ سیاسی را بر 
عهده بگیریم؛ لذا سعی کردیم با توان سنجی و ارزیابی شایستگی های ذاتی 
مربی، عناصر تخصصی را جذب کنیم و با احصای شایســتگی های ذاتی 

مربیان نقش خود را در گزینش مربیان پررنگ کردیم.
در آموزش مربیان با جلســاتی که با دانشــکده شهید محاتی داشتیم، 
توانستیم محتوای آموزشی و شیوه آموزشی مربیان را پودمانی و تخصصی 
کنیم؛ در قالب هشت پودمان با سرفصل های تخصصی برای هر پودمان که 

این به دانشکده اباغ شد.
پودمان عقاید و کام، پودمان دانش سیاسی و انقاب اسامی، پودمان 
اصول و فنــون تدریس، پودمان قرآن و حدیــث، پودمان اخاق و تربیت، 
پودمان های متنوع دیگر که می تواند در رشد شایستگی های ذاتی، حرفه ای و 

تخصصی مربی برای ایفای نقش تعلیم و تربیت تأثیرگذار باشد.
در هر پودمان متناسب با محتوا و اهمیت، میزان زمان تدریس متفاوت 

است.
یک مربی تأثیرگذار باید هم دانش عمیق و هم تسلط بر روش آموزشی 
داشته باشد، شاید روشمندی مهم تر از دانشمندی است، در آموزش اعضای 
شبکه اســاتید و مربیان بر بحث شیوه آموزش و اثربخشی و سپس افزایش 

دانش متمرکز شدیم و چند برنامه تحولی در حال ارتقا داریم.
همچنین، دوره های مهارتی مربیگری حین خدمت مربیان را در ســه 
سطح به تناســب کار در دانشکده شــهید محاتی طراحی و برنامه ریزی 

کردیم.
اما به دلیل اینکه امکان فرستادن گستره وسیع مربیان به دانشکده وجود 
نداشت، طرحی را با عنوان جشنواره الگوی برتر تدریس انجام دادیم که بیان 

ابعاد آن فضای مبسوطی می طلبد.
به صورت خاصه، آموزش در دو ســطح مقدماتی و کشــوری برگزار 
می شود که سطح مقدماتی آن در همه رده های عقیدتی ـ سیاسی سپاه در دو 
کارگاه دانشی و مهارتی با استفاده از استادان برجسته بومی انجام می شود و 
در سطح کشــوری هم از استادان حوزه و دانشگاه استفاده می شود. گفتنی 
است، امسال مرحله کشوری با 9 گروه تخصصی طراحی شد و بیش از 18 
استاد برتر کشــوری از دانشگاه و حوزه دعوت به همکاری شدند که استاد 

کارگاه ها و داوران جشنواره باشند.
این جشــنواره پلی برای رشد و تعالی مربیان در حوزه های تخصصی و 
کشف استعدادهای برتر در شــبکه مربیان است؛ بستری برای دیده شدن 
مربیان و رشــد و ارتقای این عزیزان و بســتری برای کشف مربیان برتر در 

شبکه بیش از شش هزار نفره مربیان.
امروز بیش از شش هزار مربی احکام تدریس دارند و در قالب این شبکه 
سطح بندی شــده اند و سه نوع عضویت مربیان پاســدار سازمانی، مربیان 
پاســدار غیر سازمانی و مربیان مدعو داریم که همه این مربیان در جشنواره 

هستند.
به عاوه در جشنواره دوره های تعالی تخصصی هم برای ارتقای سطح 
شایســتگی های تخصصی مربیان برگزار می کنیم. ما سه سطح شایستگی 
ذاتی، حرفه ای و تخصصی داریم. برای نمونه، سال قبل دوره های تخصصی 
مربیان قرآنی بیان یک و دو برگزار شــد و امسال با همکاری مؤسسه تفسیر 
بیان، دوره روش شناسی تدریس دروس عقاید و کام را برنامه ریزی کرده ایم.
رویکرد ما در آموزش تربیت مربی و توان افزایی بیشــتر برون سازمانی 

است و از ظرفیت مراکز تخصصی موضوع محور در قم استفاده می کنیم.
در عمل از ظرفیت های حوزه های علمیه تخصصی استفاده می کنیم که 
دقیقا در حکم نماینده ولی فقیه تصریح شده و با این کار رضایت بخشی و 

اثربخشی هم ارتقا یافته است.
در سال 1401، کارهای متنوعی برای رشد و ارتقا داشتیم، اما ارزشیابی 
اثربخشی را تخصصی تر پیگیری کرده و شبکه ارزیاب تخصصی را طراحی 

کرده ایم.
این شبکه افرادی هستند که سرآمد مربیان تخصصی در آن رده اند و ما با 

دوره های ارزیابی تخصصی که برگزار می کنیم، باید این امر را تأیید کنیم.
این ارزیاب تخصصی موظف اســت ســالی دوبار مربیان را بر اساس 
سه بعد دانش، مهارت و تخصص و اخاق و تربیت، به صورت حضوری 
ارزیابی کند و یک نسخه را در اختیار خود مربی قرار دهد و نسخه دیگر در 

پرونده درج شود.
با این کار زمینه رشد و ارتقای مربی به طور غیر مستقیم فراهم می شود؛ 
اما همه این نوع کارها لازم بود در قالب یک طرح منسجم صورت گیرد و 

پراکنده نباشد.
امثال برنامه محوری طراحی شبکه سازی تخصصی مراکز استانی است؛ 
یعنی هر استان یک شبکه تخصصی خواهد داشت با هشت گروه تخصصی 

که همه مأموریت ها را پیگیری می کنند.
هر گروه دو هسته آموزش و پژوهش دارد و همه برنامه ها در این گروه های 
تخصصی انجام خواهد شــد. متولی همه امور تدوین شــده در معاونت 
عقیدتی ـ سیاسی هم در بخش اســاتید و مربیان همین شبکه های استانی 
خواهنــد بود و کار ادارات معاونت تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی از 

فضای اجرا به سمت نظارت و هدایت خواهد رفت.

سرهنگ پاسدار علی رضا زاهدی
یــک/ برگزاری دوره های تربیت و تعالی: در بخش پاســداران، برای حدود 50 
هزار پاســدار و خانواده آنها در شهرهای قم، مشــهد، شمال )کوثر بابلسر، شهید 
مطهری انزلی( و شیراز که مخاطبان آن آحاد پاسداران، استادان و مربیان، فرماندهان 
و مســئولان، روحانیون و وابستگان سپاه هســتند، دوره های تربیت و تعالی برگزار 
شــد.  برای اولین بار در سال 1401 نظام سطح بندی دوره های خانوادگی بر اساس 
سطح بندی خانواده آسمانی سطح یک تا 9 برای پاسداران و همسران و سطح بندی 
فرزندان آســمانی سطح یک تا پنج اجرا شد. ســطح بندی بر اساس سن و سنوات 
خدمت پاســداری، سن و جنسیت فرزندان انجام می شود. یعنی در هر دوره به طور 
همزمان یک کاس برای پاســداران، یک کاس برای همسران و پنج کاس برای 

فرزندان برگزار می شود.
 دو/ اجــرای دوره های تربیت و تعالی خانوادگی و فردی در مراکز اســتان و 
رده ها: پاسداران از شنبه تا چهارشنبه به صورت فردی در دوره ها شرکت می کنند و 
در نهایت روزهای پنجشنبه خانوادگی حضور دارند. بیش از 15 هزار خانوار در سال 

گذشته در این طرح در سطح کل سپاه شرکت داشتند.
 ســه/ دوره های تربیت تعالی پاسداران: سال گذشــته دوره های فردی در قالب 
مشــاغل و مخاطبان تخصصی سطح بندی و اجرا شد. 12 سطح و جنس مخاطب 
در قالب مشــاغل؛ اطاعاتی و حفاظتی؛ مهندســی، عمران و سازندگی؛ گزینش 
و عضویابی ســپاه؛ آماده و پشــتیبانی؛ طرح و برنامه و مالی؛ بهداشــت و درمان؛ 
فرماندهان حوزه های مقاومت بسیج؛ فرماندهان گردان های رزمی)امان حسین، امام 
علی، گردان های رزمی نیروی دریایی و هوافضا(؛ کارکنان خواهر؛ اعضای هیئت 
علمی، استادان و مربیان عقیدتی ـ سیاسی سازمانی و غیر سازمانی؛ کارکنان مجرد 
و در نهایت کارکنان اهل تسنن با رویکرد شبهه زدایی در چهار موضوع محوری نظام 
سیاسی اسام، تازم دین و سیاست، احکام تخصصی و اخاق تخصصی برگزار 
شــد. در حوزه احکام و اخاق، محتوای تخصصی برای هر شــغل در دسته بندی 
دوازده گانه تهیه شده  است و در سال گذشته نزدیک 160 هزار نفر از پایوران در هفتاد 
مرکز تحت این خدمت قرار گرفتند. در دوره های تربیت و تعالی در ســال گذشــته 
راه اندازی دوره های اربعین حسینی، نجف اشرف کربای معلی در قالب پیاده روی 
اربعین حسینی را داشتیم برای ده هزار نفر به صورت فردی و خانوادگی که چهار روز 
قبل از اعزام دوره معرفتی برای بیان مبانی معرفتی این برنامه مبتنی بر محتوای موجود 
برگزار شد. دوره های تربیت و تعالی خانوادگی و فردی راهیان نور را هم داشتیم که 
با محوریت سبک زندگی مؤمنانه و مجاهدانه برگزار شد و در آن یک بخش محتوای 
معرفتی دوره و یک بخش هم بازدید از مناطق برای آشــنایی بیشتر با سبک زندگی 

مؤمنانه و مجاهدانه برگزار شد.
 چهار/ حوزه ســربازان: در مراکز تداوم استانی نزدیک 60 هزار نفر از نیروهای 
وظیفه تحت آموزش قرار گرفتند و در شهرهای قم و مشهد هم کارکنان وظیفه نخبه 
در ســطح کارشناسی ارشد و دکتری به اســتعداد 3400 نفر شرکت کردند. محور 
دیگر اجرای آموزش های عقیدتی ـ سیاسی در دوره های مشترک فرماندهی است که 
اغلب، دوره های طولی مقطع دار و غیر مقطع دار و دوره های رزمی مقدماتی سربازان 
است. حدود 70 هزار نفر کارکنان وظیفه 25 تا 35 درصد دروس عقیدتی ـ سیاسی 
را فرا گرفتند و همچنین در دوره های طولی مقطع دار حدود 45 هزار نفر به میزان 25 

تا 30 درصد دوره دروس عقیدتی ـ سیاسی داشتند.
 پنج/ در بخش آموزش های عقیدتی ـ سیاســی یگانــی و برنامه اعتقادی و 
معنوی یگانی جلســات:   درس اخاق برای آحاد در دو گونه عمومی با استادان 
برجسته حدود 22500 جلسه و جلسات اخاق و سبک زندگی خانواده به صورت 
فصلی در 3200 جلسه برگزار شد. همچنین جلسات درس اخاق و بصیرت دینی 
فرماندهان سپاه در جایگاه 19 به بالا متمرکز در ستاد فرماندهی کل سپاه در دو بخش 

سخنرانی مباحث بصیرت دینی و بخش دیگر سخنرانی درس اخاق برگزار شد.
 شش/ کارگاه های معرفتی و مهارتی و تربیتی:

مهارت آموزی امر به معروف و نهی از منکر هم در قالب 1800 جلســه در مجموع 
برگزار شــد.  همچنین 1100 جلسه نشست های آشــنایی با سیره شهدا به ویژه در 
سالگرد شهید سلیمانی، 1200 جلسه نشست های معرفتی پاسخ به شبهات اعتقادی 

در حوزه فرق و مذاهب از دیگر برنامه ها در سطح سپاه بود.
 هفت/ در حوزه برنامه های قرآنی: همچنین جلسات نور مبین به تعداد 64 هزار 
جلســه برای پایوران و 76 هزار جلسه برای سربازان برگزار شده است و حدود 15 

هزار نفر در دوره تثبیت مهارت روانخوانی حضور داشته اند.
 هشت/ هدایت سیاسی : در بخش جلســات هدایت سیاسی معاونت سیاسی 

متولی امر بوده است.
 نه/ تدبر در قرآن:  برنامه های معرفتی گروه های صادقین هم در دو بخش جلسات 

تدبر در قرآن و گفتمان ولایت طی 177 هزار جلسه برگزار شد.
 ده/ تربیت و آموزش چهره به چهره در قالب طرح تربیت محمدی:  میز مشاوره 
تربیــت دینی و انقابی انجام و در مجموع هــزار مربی روحانی و تربیتی در محیط 
دانشجویی، مراکز تداوم، محل تجمع سربازان و مناطق مرزی و عملیاتی هشتاد هزار 

مورد اجرا کردند.
 یازده/ ســنجش آموزش عقیدتی ـ سیاســی چهره به چهره در گزینش: افراد 
عضویابی شده تحت این ســنجش قرار گرفتند که این امر بر اساس کتاب مصباح 
انجام شــد.  همچنین در بحث ترفیعات بر اساس کتاب مصباح 2 تا 5 سنجش ها 
انجام گرفت که این امــر با همکاری عزیزان معاونت نیروی انســانی در دو حوزه 
گزینش و ترفیعات انجام شــد. در حوزه ســنجش برای انتصابات هم با همکاری 
معاونت بازرسی سپاه فعالیت ها شکل گرفت. همچنین سنجش نیروهای بدو ورود به 

دوره های عمومی پاسداری انجام شد.
 دوازده/ آموزش چهره به چهره نماز : در طرح محراب تا معراج را هم داشــتیم 
که احکام و فلسفه نماز برای 65 هزار نفر در قالب مهارت آموزی عقیدتی ـ سیاسی 

برای سربازان اجرا شد.
 سیزده/ آموزش غیر حضوری: با توجه به شبهات پس از اغتشاشات سال قبل برای 
مقابله با این شــبهات آموزش غیر حضوری و مسابقه کتابخوانی از کتاب »یک ون 
شبهه« برگزار شد که 40 هزار نفر در آن شرکت داشتند. حوزه آموزش مهارت امر به 
معروف و نهی از منکر برای فرماندهان، مدیران و مربیان و آموزش اعتقادی، معنوی 
و یگانی برای مخاطبان خاص برای افراد در پست های با مداومت هم به صورت غیر 

حضوری برگزار شد. 
 چهارده/ جهاد تبیین بسیجیان: در بخش بسیج هم عزیزان سازمان بسیج متولی 

اجرای دوره ها برای فرماندهان و مدیران بسیج هستند.

 شبکه سازی 
 و ارتقای 

مربیان و استادان
 فعالیت های

 اداره اساتید، مربیان و مدیران

 گسترده ترین 
 مأموریت تربیتی 

و آموزشی 
فعالیت های

 اداره آموزش های عمومی و تخصصی
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 BBBB ارزیابی شــما از پیشــرفت آموزش های
عقیدتی ـ سیاسی پاسداران چیست؟ 

در ابتدا هفته عقیدتی ـ سیاسی سپاه را به همه استادان، 
مربیــان و مدیران تبریک و تهنیت عرض می کنم و از 
تاش های علمی و فعالیت های تربیتی و آموزشــی 
همگان تشــکر کرده و قدردان تاش های خالصانه 
این عزیزان هستم. جا دارد از فرماندهان و مسئولانی 
که همواره حامی و پشــتیبان برنامه ها و فعالیت های 
عقیدتی ـ سیاسی بوده اند، قدردانی کرده و برای آنان 
آرزوی توفیق روزافزون کنم. همچنین از شما عزیزان 
هفته نامه »صبح صادق« و معاونت سیاسی هم به دلیل 
در اختیار قراردادن این فرصت برای معاونت تربیت 
و آموزش های عقیدتی ـ سیاسی نمایندگی باید تشکر 
کنم. عزیزان معاونت سیاسی هم بال دیگر نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه در کنار این معاونت هستند.  تربیت 
و آموزش عقیدتی ـ سیاسی مأموریت خطیری است و 
در سپاه و بسیج از جایگاه ویژه ای برخوردار است و در 
رشد و تعالی سرمایه انسانی نقش بسزایی ایفا می کند. 
بهره گیری از نظام آموزشــی و تربیتــی هماهنگ با 
آموزش های سپاه و استفاده از فرصت های دانشگاهی 
و مراکز آموزشــی و در فعالیت های حین خدمت در 
تمامی رده هــا، زمینه فراگیری را بــرای مخاطبان و 
جامعه هدف فراهم کرده اســت؛ بــه گونه ای که در 
چهل و چند سال گذشته تجربه ای ارزشمند، کم نظیر 
و اثرگذار را پیش روی مــا و نهادهای دیگر قرار داده 

است. البته با نگاه تحولی. 

 BBBB برای تغییر و تحول در تربیت و آموزش 
عقیدتی ـ سیاسی چه اقداماتی انجام شده 

است؟ 
از طرح موضــوع تحول در نمایندگــی ولی فقیه در 
سپاه بیش از 10 سال می گذرد و این مجموعه از بدو 
تشکیل پیوسته حرکت رو به رشــد داشته و درصدد 
پیشبرد رسالت و مأموریت خود متناسب با تحولات 
ســپاه و محیط انقاب اسامی بوده است و هیچ گاه 
دچار ایســتایی و توقف نشــده و همزمان با اجرای 
برنامه هــا، همــواره نظامات، فرآیندهــا، روش ها و 
شیوه ها را بازنگری و نیروی تخصصی این مأموریت 
را تقویت کرده است. در سال گذشته، فعالیت فشرده 
مطالعاتی و هم اندیشی برای بررسی و شناسایی نقاط 
قوت، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدهای اهداف کان 
نمایندگی انجام شد و در رابطه با سه هدف محوری 
تعمیق معرفت و بصیرت دینی و انقابی و تربیت دینی 
و انقابی و ارتقای معنویت، راهبردهای شــش گانه 
و ده هــا طرح اقــدام را تدوین و در فرآیند بررســی، 
اعتباربخشی و اباغ قرار گرفته است و در سال آینده 
و در برنامه  پنج ساله هفتم مبنای فعالیت های عقیدتی ـ 
سیاســی خواهد بود. امیدواریم که این اقدام مهم با 
همت و تاش شبکه عقیدتی ـ سیاسی منشأ جهش و 

حرکت منسجم و اثربخش در فعالیت ها شود.

 BBBB برنامه معاونت برای موضوع با اهمیت 
تربیت دینی و انقلابی چیست؟ 

اگر بخواهیم مکتب تربیتی صحیح داشــته باشــیم، 
پایه اصلی آن معرفت افزایی اســت و بدون آن تربیت 
به نتیجه ای نمی رســد. مطلب دیگر اینکه در تربیت 
ســرمایه انســانی مؤمن و انقابــی، مجموعه ای از 
اقدامات هماهنگ در درون سپاه به منزله نظام تربیتی 

با تمرکز بر سازمان باید شکل بگیرد تا اهداف تربیت 
دینی و انقابی محقق شــود که از جمله آنان گزینش 
نیروی مســتعد، آمــوزش عمیق، محیــط و روابط 
ســازنده، اداره کارآمد ســازمان، عملکرد مدیریتی 
صحیح و رفتارسازی در عرصه های جهادی و انقابی 
زمینه ســازندگی پاســدار متدین و انقابی را فراهم 
می کند. تاش و مداومت همســوی سپاه پاسداران 
و خانواده آنان در مســیریابی و طی طریق به ســمت 
زندگی توحیدی و تقــرب الی الله مقاصد تربیتی را 
فراهم می کند. در این زمینه ضــرورت دارد در کنار 
نظام تعلیم و تربیت فردی و خانوادگی، تمامی اجزا 
و نظامات و عمل سازمانی با جهت گیری ها و مراحل 
تربیت کماکان هماهنگ و هم افزا عمل کنند. سپاه در 
این مورد موفق عمل کرده و توانســته است بخشی از 
نیروهای انقابی جامعــه را جذب کرده و در محیط 
جهادی پرورش دهد و در عرصه های گوناگون نقش 
خود را به درســتی ایفا کند، که پیشگامی فرماندهان 
و پاســداران خداجو، ولایت مدار، جــان بر کف و 
شهادت طلب برای دفاع از انقاب در درون و برون از 

نشانه های برجسته آن است. 

 BBBB پیش بینی برنامه های عقیدتی ـ سیاســی 
برای پاسداران در سال 1402 چیست؟ 

در سال گذشته، بیش از 120 هزار نفر از پاسداران در 
دوره های یک هفته ای تربیت و تعالی شرکت کردند و 
در جهت شبهه زدایی از مسائل مهم اعتقادی و سیاسی 
اقدامات مؤثری در رده ها انجام شد که در نوع خود از 
حیث محتوا و کمیت قابل توجه بوده است. در سال 
1402 عاوه بر رشــد کمی، پایه اصلی محتوایی بر 
جنبه های مهارتی، تربیتی و کاربردی تأکید دارد و از 
نظر روشی، رویکرد مسئله محوری را تقویت خواهد 
کرد و به طور گســترده مربیان روش تدریس فعال را 
عملیاتی خواهند کرد و فهم فکری و یادگیری عمیق 
و بحث دوطرفه جای یادگیری طوطی وار و یک طرفه 
را خواهد گرفت و در جهت اهداف دوره تغییر نگرش 
عمیق ایجاد خواهد شد. این امر مهم که نقش استاد 
و مربــی را در هدایت و راهنمایی تقویت می کند، به 
همــت بلند این عزیزان نیاز دارد تا در غنی ســازی و 

اثربخش کردن محتوا فعال باشند.  

 BBBB با توجه به اثربخشی دوره های خانوادگی
در ســال جدید چه اقداماتی را پیش رو 

دارید؟ 
در سال قبل نزدیک به 50 هزار خانواده پاسداران عزیز 
را در مشهد و شمال با افتخار پذیرا بوده ایم و با تاش 
فرماندهان، معاونت های ســتاد کل ســپاه و مدیران 
عقیدتی ـ سیاسی، دوره های تربیت تعالی با محوریت 
مهارت های سبک زندگی برگزار شده است. خانواده 
پاسداران افزون بر استفاده از تعالیم و معارف استادان 
و مربیان مجرب از برکات معنــوی بارگاه حضرت 
رضا)ع( بهــره برده اند و تاکنون این دوره ها در جهت 
ارتقای مودت و تحکیم خانواده سپاه مؤثر و مفید عمل 
کرده  است. در سال جاری، با تقویت جنبه های کمی 
و کیفی، بنا بر این اســت که نوع اعزام ها بر گروه های 
صادقین اســتوار باشــد و فرماندهان با یاران گروه از 
نزدیک در محیط آموزشی و زیارتی همراه شوند و با 
ایجاد فضای صمیمی و تربیتی، وفاق گروه ها بیش از 

گذشته تقویت شود. 

 BBBB سال گذشــته برنامه هایی مانند راهیان 
نور، پیــاده روی اربعین و دوره هایی را در 
کربلای معلی در قالب برنامه های تربیتی 
و آموزشی داشــتید، دلیل پیش بینی این 

برنامه چیست؟ 
همواره یکی از درخواست های مهم فرماندهان استفاده 
از فرصت های تأثیرگذار معنوی بود که به ایمان افزایی 
پاسداران کمک می کند. بنابراین، در شورای تربیت و 
تعالی سپاه یکی از بحث های مهم چگونگی تحقق 
تدابیر رهبر معظــم انقاب)مدظله العالی( در زمینه 
تربیت به معنای خاص آن و نیز تأکید معظم له بر اینکه 
صرف کاس برای ایمان افزایی کفایت نمی کند، بوده 
است. به عاوه توجه به تعلقات درست افراد و تمرکز 
بر آن از مسائل کلیدی در امر تربیت است. باید اذعان 
کرد، مکان هــا و موقعیت های نورانی و معنوی مانند 
مرقد مطهر اهل بیت)ع( و حرکت عظیم آماده سازی 
ظهــور اربعین و نیز حضور در موقعیت های یادمانی 
دفاع مقدس، نیازمند سرمایه گذاری معرفتی و تربیتی 
است و توانسته است به لحاظ عایق و قرابت ذهنی 
و قلبی با تعلقات پاسداران در معنوی سازی، بی نظیر 
عمل کند و تأثیرات آن در سپاه و میان پاسداران عزیز 
محسوس و به گونه ای هویت ساز شده است. معاونت 
عقیدتی ـ سیاسی مصمم اســت این روند را با قوت 
ادامه دهد و به منزله رسالت تربیت دینی و انقابی این 
برنامه ها را تقویت کند و فعالیت های خود را در کاس 

و محیط آموزشی صرف محصور و محدود نکند.

 BBBB ،با توجه به اهمیت تولید و احصای دانش 
در مراکز آموزش عالی و دانشگاهی چه 

اقدام مؤثری در نظر دارید؟ 
در مسیر تقویت مراکز دانشگاهی سپاه، سه اقدام مهم 
را در برنامه ریزی سال جدید دنبال می کنیم که در رأس 
آن بازنگــری در محتــوای دروس معارفی و رویکرد 
جدیــد و تقویت گروه معارف و ارتقا و توانمند کردن 
اعضای هیئت علمی و نیز انسجام بخشی به ساختار 
و ســازمان گروه و عقیدتی ـ سیاسی دانشگاه هاست. 
سرمایه گذاری و محوریت دادن به فعالیت های تربیتی 
در دانشگاه ها از بهترین فرصت های در اختیار سپاه و 
شبکه آموزش سپاه است که با هماهنگی های لازم در 

شرف تغییرات مهم در این خصوص هستیم. 

 BBBB فرصــت حضــور جوانــان در ســپاه 
موضوعی اســت که مــورد توجه رهبر 
معظم انقلاب قرار دارد، شــما در حیطه 
وظایــف و مأموریت های خــود، برای 
مراکز رزم مقدماتی و برنامه های سربازان 

چه اقداماتی پیش رو دارید؟ 
یکی از موضوعات با اهمیت در برنامه های عقیدتی 
ـ سیاسی عزیزان جوان سرباز هستند که در این رابطه 
نیاز جدی به بازنگری در نظامات اســت. به تازگی 
اقدام خوبی برای تهیه نظام جامع سرباز در سپاه شده 
است و اهتمام بیشتری به تربیت نیروی جوان در سپاه 
خواهد شد. عقیدتی ـ سیاسی محتوای مورد نیاز را به 
صورت کاربردی طراحی کرده اســت که بخشی از 
نیازهای کنون جوانان را برطرف خواهد کرد. انجام 
فعالیت هــای معرفتی و تربیتی در حین خدمت و نیز 
تأکید بر مهارت افزایی عزیزان جوان، فضا و محیطی 
مناسبی برای رشد و تعالی این برادران با یاری و کمک 

مربیان و فرماندهان فراهم خواهد کرد. 

 BBBB ،سپاه را نمی توان جدای از بدنه مردمی آن
یعنی بسیج دید، برای مجموعه بسیج چه 

اقداماتی را در نظر گرفته اید؟ 
موضوع بســیج نباید مورد غفلت قرار گیرد و در این 
زمینــه عقب ماندگی هایی وجــود دارد. برنامه های 
معرفت افزایی پایه اساسی تربیت در رابطه با سرمایه 
بزرگ بســیج به شــمار می آید و این به گونه ای نیمه 
فعال اســت و ضــرورت دارد در مجموعه بســیج 
هماهنگی و تقسیم کار برای اجرای آن صورت گیرد و 
مسئولیت های معین برای انجام مأموریت ها مشخص 
شــود، به ویژه اقدامات مرتبط با رسالت نمایندگی و 
تربیت و دینی و انقابی در این امر مورد توجه قرار گیرد 
و اجرایی شود. سند اعتای بسیج و دستورالعمل های 
پیاده ســازی آن اباغ شــده اســت و نیازمند جهش 
در حفظ و تقویت بدنه بســیج در پایگاه ها و در میان 
اقشار بسیج است که از این وضعیت رهایی و حرکت 
جدیدی شــکل بگیرد. معاونت عقیدتی ـ سیاسی بنا 
دارد با تدوین نظام تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی 
 فرماندهان و مربیان 

ً
متناسب با جامعه هدف که عمدتا

است، به محقق شدن سند اعتا کمک کند و در این 
رابطه تمامی ظرفیت های خود را اعم از شبکه مربیان 
و مدیران و مراکز تداوم را برای اجرایی شدن به میدان 

می آورد.  

 BBBB بفرماییــد کلیدی ترین موضــوع برای 
کیفی سازی تربیت و آموزش از نظر شما 

چیست؟ 
کلیدی ترین مؤلفه تربیت و آموزش مربی اســت که 
می تواند منشأ تحول و ارتقای کیفیت باشد و تاکنون 
هر چه داریم مدیون معلمان و مربیان خود هســتیم 
که باید افــزون بر حفظ کرامت و عزت و اعتبار آنان، 
جایگاه، زمینه تاش و فعالیت آنان را در سپاه و بسیج 
تقویت کنیم. معاونت عقیدتی ـ سیاسی سرمایه گذاری 
برای این عنصر ارزشــمند را بر خود فرض می داند 
و برای جذب و گزینش و رشــد و ارتقــای آنان این 
چند ســاله اقدامات مؤثری را داشــته و تا رسیدن به 
وضعیت قابل قبول فاصله داریم. موضوع شبکه سازی 
تخصصی استادان و مربیان از مهم ترین موضوعاتی 
ل منســجم علمی و با 

ّ
اســت که می تواند یک تشک

تجربه برای حفظ و تقویت پایه های فکری و عقیدتی ـ 
سیاسی در کشور برای حضور در عرصه های انقاب 
اسامی و در این مقطع جهاد تبیین سامان دهد و تمام 
ظرفیت های پیدا و ناپیدای خود برای میدان داری جهاد 
همه جانبه در صحنه مبارزه با دشمنان را وارد این جبهه 
عظیم کند.  به موازات تاش استادان و مربیان، مدیران 
عقیدتی ـ سیاسی هم سهم بزرگی در اجرای آموزش ها 
و تمامی برنامه های عقیدتی ـ سیاسی داشته و به خوبی 
و موفق عمل کردند؛ ضمن تشکر و قدردانی از همه 
همکارانم، عرض می کنم با وجود کثرت برنامه ها باید 
برای آینده انقاب کمربندهای خود را محکم تر کنیم 
و زمینه پذیرش فعالیت های گسترده تر را در مجموعه 
فراهم آوریــم. این فرصت جهاد بــزرگ، امروز در 
اختیار ماست و از هیچ تاشی نباید فروگذاری کنیم 
و از خداوند بخواهیم ما را مشمول عنایات خود قرار 
دهد تا با همه کمبودهــا و نقص ها، نقش مؤثری در 

مجموعه داشته باشیم. ان شاء الله

نیازمند   موفقیت 
است هم افزایی  و  هماهنگی 

معاون تربیت و آموزش های عقیدتی ـ سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه در گفت وگو با صبح صادق

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

باز هم هفته عقیدتی ـ سیاسی در سپاه بهانه ای شد تا در تعامل با معاونت 
تربیت و آموزش های عقیدتی ـ سیاســی نمایندگی ولی فقیه در سپاه، 
ویژه نامه ای از فعالیت های یک ســاله این مجموعه و افق های پیش رو 
تهیه کنیم. پیش از گفت وگو گپ و گفتی با آقای مجید غلامرضا داشتم 
از دوران دفاع مقدس، گردان غواص ها تا دروس حوزه و لباس طلبگی 
و یادی هم کردیم از سردار پرافتخار حاجعلی فضلی که خداوند ایشان 
را برای اسلام و انقلاب محفوظ بدارد. در کلام حاج آقای غلامرضا 
یک نکته مهم وجود داشت، او پاسداری را حتی مهم تر از هر عنوان و 
سمت دیگری تلقی کرده و حضور در سپاه را ارجح تر از هر چیز دیگری 
می داند. در ادامه هم بحث های آماری و گزارش فعالیت ها و برنامه های 
آینده این معاونت را جویا شدیم که خلاصه ای از این بخش از مصاحبه 

را می خوانید.

سرهنگ پاسدار علی حمیدی 
برنامه های نمایندگی ولی فقیه در سپاه در سال 1402 
در دوره هــای تربیت و تعالی دینی و انقابی پایوران و 
سربازان، دوره های طولی و دانشگاهی، رزم مقدماتی 
سربازان و برنامه های یگانی شامل نور مبین و اعتقادی، 

اخاقی پایوران و سربازان به این قرار است:  

الف  ـ از مهم ترین جهت گیری های تربیتی و آموزشی 
این معاونت، طراحی و تدوین متون و محتوای آموزشی 
و تربیتی براســاس مدل کارگاهی و مســئله محور  با 

هدف تربیت و تعالی فردی و خانوادگی است: 
 تربیت و تعالی فردی 

1 ـ جنــگ ترکیبی و جهــاد تبیین؛ 2 ـ مدارا، رشــد و 
تعالی خانواده؛  3ـ خدا در زندگی انســان با تأکید بر 
سلوک توحیدی؛  4ـ پرسش و پاسخ احکام متناسب 
با مشــاغل خاص براســاس جدیدترین پرسش ها و 
امــام خامنه ای)مدظله العالی(؛     فتاوای  از  پاســخ ها 
5ـ هدایــت سیاســی با رویکــرد جهــاد تبیین؛ 6ـ 
مشــاوره تربیتی)تربیت فرزند(؛ 7ـ امــر به معروف 

سازمانی)آگاه سازی صیانتی(. 
تربیت و تعالی خانوادگی

به منظور اجرای مطلوب و اثربخش، دوره های تربیت 
و تعالی خانوادگی پایوران از ســال 1401 شروع شد و 
همچنان ادامه دارد. نظــام واره محتوایی این دوره ها با 
محوریت ســبک زندگی اســامی و رویکرد مهارت 
محور در 9 سطح خانواده آســمانی شامل موارد زیر 

است: 
1ـ مهارت هــای اساســی زندگــی؛ 2ـ مهارت های 
فرزندپــروری؛ 4ـ  مهارت هــای  همســرداری؛ 3ـ 
ــق؛  5ـ مهارت  اســتفاده  

ّ
مهارت هــای خانواده  موف

هوشــمند از فضای مجازی؛ 6ـ مهارت های فقهی و 
احکام ویژه بانوان؛ 7ـ مشــاوره تربیت دینی عمومی و 
خصوصی؛ 8ـ هدایت سیاسی)مســائل سیاسی روز 
با رویکرد جهاد تبیین و پاســخ به شبهات(؛ 9ـ امر به 

معروف و نهی از منکر سازمانی. 
ب ـ بازنگری عناوین و محتوای دوره ها   

1ـ متناســب با نیــاز روز فراگیــران؛  2ـ تولید محتوا 
از ســوی استادان مراکز با مشــارکت پژوهشگاه امام 
صادق)ع( به شکل کاربردی و با رویکرد مسئله محور 

و مشارکت فعال. 
 ج ـ برنامه های آمادگی یگانی 

ماه مبارک رمضان: 

1ـ ســنت امتحان و ابتاء ؛2ـ سنّت معیت و نصرت 
الهی؛ 3ـ سنّت تغییر سرنوشت)شــاکله(؛ 4ـ سنّت 
ازدیاد نعمت)شکر(؛ 5ـ ســنّت غلبه حق بر باطل یا 

فتنه و ابتاء 
برنامه های قرآنی: 

20 ویژگی مؤمنان مبتنی بر جریان شناســی فکری و 
اعتقادی در قرآن  

برنامه های اخلاقی، اعتقادی و فقهی:  

1ـ موضوعــات اخاقی ـ تربیتی صحیفه ســجادیه به 
صورت متمرکز، 2ـ موضوعــات اقتضائی مورد نیاز 
براساس نیازسنجی صورت گرفته در هر رده متناسب 

با نیاز و آسیب های هر منطقه.  
د  ـ حوزه سربازان

1ـ بازنگــری و اصاح موضوعات و ســرفصل های 
دوره های رزم مقدماتی با انجام نیازسنجی تخصصی 
و تدویــن کتاب مشــکات؛  2ـ بازنگــری و اصاح 
موضوعات و ســرفصل های دوره های تربیت و تعالی 
سربازان با انجام نیازسنجی دقیق آموزشی با مشارکت 
پژوهشــگران پژوهشــگاه امام صــادق)ع( و مدیران 
تخصصی معاونت و تمامی مراکز ســپاه )تدوین 14 

جلد مشکات(. 
ه  ـ تدویــن و چاپ بیش از 50 جلــد کتاب تربیتی و 

آموزشی و تهیه پرده نگارهای مورد نیاز   
و ـ بازنگری و اصاح شرح تفصیلی، دستورالعمل ها و 

شیوه نامه های تربیتی و آموزشی مورد نیاز رده ها 
ز ـ تولید فیلم های آموزشی از محتوای دوره ها با استفاده 
از استادان برجسته کشوری در قابلیت ها و ظرفیت های 
مختلف و بارگذاری در پایگاه و کانال ســراج اندیشه 
برای بهره برداری مربیان و فراگیــران برنامه ها و دوره 

)بیش از 200 مورد( 
ح ـ نظارت، بازرســی و بررســی اثربخشی و نظارت 

ستادی از همه رده های عمده 
ط ـ نیازسنجی برنامه ها و دوره های تربیتی و آموزشی 

 )214(
ی  ـ احصای شــبهات و ســؤالات پرتکرار دوره ها و 

برنامه های عقیدتی ـ سیاسی)53(   
ض ـ ترجمه متون عقیدتی ـ سیاسی به زبان عربی برای 

گروه های نهضتی 
ع ـ برگزاری بیش از 20 جلسه اندیشه ورزی، نخبگی 

و کارشناسی شبکه تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی

  آموزش 
 و تربیت

 مسئله محور
 فعالیت های اداره 

برنامه ریزی، ارزشیابی 
و تهیه متون آموزشی 
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پرونده

دلارزدایی
نگاهی به تصمیم برخی کشورها 

برای حذف دلار
 ازتجارت بین الملل و آثار آن

دلار دیگر ارز معیار نیست
 

به گزارش هفته نامه »صبح صادق« این روزها 
روند دلارزدایی از اقتصاد کشــورها شــتاب 
بیشتری گرفته اســت. در بررسی علل گرایش 
کشورهای گوناگون در حذف دلار به منزله ارز 
مرجع دلایل متعددی گفته شده است. یکی از 
این دلایل مربوط به استفاده بی رویه آمریکا از 
ابزار اصلی هژمونی ساز این کشور، یعنی دلار 
است. در واقع، کشورها با رصد رفتار آمریکا در 
استفاده ابزاری از دلار، تلاش کردند وابستگی 
خود به این ارز را محدود کنند. آمریکا در طول 
ســالیان دراز تلاش می کرد برای تحمیل ایده 
خود به کشــورها از ابزار تحریم استفاده کند. 
این امر سبب محدود شــدن ارز در آن کشور 
می شــد و در نتیجه اقتصاد کشــورها آسیب 
اساســی می دید. اگرچه میزان تأثیرگذاری به 
نوع و میزان وابستگی کشورها به دلار بستگی 
دارد؛ ولی با نگاه حداقلی می توان اعتراف کرد 
که 30 درصد بر تجارت آن کشورها تأثیر دارد. 
ناگفته پیداست که کشورها برای رهایی از این 
رفتار آمریکا تلاش کردند رویکرد دلارزدایی را 
در پیش بگیرند که هر روز بر تعداد آنها افزوده 
می شود؛ به گونه ای که بسیاری از کشورها حتی 
هم پیمانان آمریکا نیز با پیوســتن به پیمان های 
پولی دو یا چندجانبه  تلاش می کنند که ارزهای 
محلی را جایگزین دلار کنند. با اینکه چین و 
روســیه را باید ســردمدار نهضت دلارزدایی 
دانســت، اما حالا از آ ســه  آن و هند در آســیا 
گرفته تا برزیل در حیاط خلوت آمریکا به دنبال 
دلارزدایی از مبادلات تجاری خود هســتند. 
عمق گرایش کشــورها به سیاست دلارزدایی 
از اقتصاد و تجارت شــان به اندازه ای است که 
با تمرکز بر سهم دلار در ذخایر ارزی می توان 

محدود شدن هر روزه دلار را مشاهده کرد. 
طبق گزارش های اخیر صندوق بین المللی 
پــول در ۲۱ فروردین ۱۴0۲، ســهم دلار در 
ذخایــر ارزی جهــان از ۷۱ درصد در ســال 
۲000 تــا پایان ســال ۲0۲۲ بــه ۵۸ درصد 
کاهش یافته اســت. در پایان ســال گذشــته 
میلادی، رقم ذخایر ارزی جهــان به ۱۱ هزار 
و ۹۶3 میلیارد دلار رســید کــه از این مقدار، 
حدود ۱۱ هــزار و ۸۹ میلیارد دلار آن ارز قابل 
دســترس و قابل تخصیص است. سهم دلار 
از کل پرداخت های بین المللی در ســوئیفت 
در ژانویــه ۲0۲3 به ۴/۴۵ درصد رســیده و 
ســهم یورو نیز 3/33 درصد بوده است؛ سهم 
سرمایه گذاران خارجی از اوراق قرضه آمریکا 
نیز از حدود ۵0 درصد در ســال های ۲00۶ 
تا ۲0۱۵ به 33 درصد در ســال ۲0۲۱ رسیده 
اســت؛ سهم چین از تولید ناخالص جهان در 
پایان سال ۲0۲۲ به ۴/۱۸ درصد افزایش یافته 
و سهم آمریکا از تولید ناخالص جهان به ۲/۲۴ 
درصد در ســال ۲0۲۲ کاهش یافته است. بر 
این اساس، رئیس جمهور سابق آمریکا در یک 
نشستی اعتراف کرد: »بانک های آمریکایی در 
حال فروپاشــی بوده و دلار به زودی دیگر ارز 
معیار جهان باقی نخواهد ماند و این بزرگ ترین 
شکست ما در ۲00 سال گذشته خواهد بود.« 
حــال باید منتظر ماند تا دایره کشــورها برای 
پیوستن به رویکرد دلارزدایی تکمیل تر شود و 

شاهد ورشکستی اقتصاد آمریکا باشیم.

   پیش درآمد    

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: »معاملات 
منهای دلار ســرعت بیشتری به خود گرفته است؛ 
به گونه ای که شــاهد این رویه هســتیم که هر روز 
در مقایسه با روز گذشته تعداد بیشتری از کشورها 
معامــلات خود را به ســوی ارزهای ملی ســوق 

می دهند.«
»مجیدرضا حریری« رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چین و فعــال اقتصــادی در گفت وگو با »صبح 
صادق« درباره روند رو به رشد دلارزدایی از اقتصاد 
جهانی و الزامات تحقق این هدف در عرصه جهانی 
و معاملات بین المللی گفــت: »در حال حاضر، 
برخی از کشــورها به دنبال دلارزدایی از معاملات 
خود هســتند. به بیان دیگر، در چند ســال گذشته 
دلارزدایی در مقایسه با دهه های گذشته در اقتصاد 

جهانی با قدرت بیشتری دنبال شده است.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »دلارزدایی در 
برخی کشورها به صورت تدریجی و آزمایشی اتفاق 
افتاده است؛ اما آنچه در حال حاضر حائز اهمیت 
اســت، اینکه دلارزدایی صورت گرفته را نباید به 
مفهــوم کامل و واقعی حــذف دلار در کوتاه مدت 

نسبت داد.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: »قابل 
مشاهده است که سرعت معاملات منهای دلار در 
دو ســال اخیر در دنیا روند رو به رشد و پرشتابی به 
خود گرفته و در مقایسه با سال های گذشته افزایش 

چشمگیری داشته است.«
این فعال اقتصادی معتقد اســت: »با این حال 
اکنــون در سراســر جهان همچنــان بخش اعظم 
معاملات در دنیا با دلار انجام می شــود و نمی توان 
بــا قطعیت اعلام کرد ارز دیگــری جایگزین دلار 
شده باشد؛ اما آنچه در این موضوع به منزله گام های 
اولیه در تحقق این هدف مهم است اینکه معاملات 
منهای دلار ســرعت بیشتری به خود گرفته است؛ 
به گونه ای که شــاهد این رویه هســتیم که هر روز 
در مقایسه با روز گذشته تعداد بیشتری از کشورها 
معامــلات خود را به ســوی ارزهای ملی ســوق 

می دهند.«
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
چین و فعال اقتصادی درباره مؤلفه های مهم ارزی 
که بتواند جایگزین دلار شــود، گفت: »در ده سال 

گذشــته ارز قدرتمندی در جهان وجود نداشت که 
بتواند جایگزین دلار و یورو شــود. فقط در معدود 
معاملاتی یــن ژاپن در تبادلات تجاری اســتفاده 
می شد؛ بنابراین قدرت اقتصادی یک کشور مؤلفه 

بسیار مهمی در این موضوع به شمار می رود.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »با توجه به رشد 
اقتصادی چین و اینکه به رقیــب قدرتمندی برای 
آمریکا و کشورهای توسعه یافته تبدیل شده است، به 
نظر می رسد در حال حاضر یوان چین سرعت رشد 
قابل توجهی در معاملات بین المللی گرفته است. 
بنابراین، می تــوان از کلید خوردن روند و فرآیندی 
جدید در معاملات بین المللی با ارز جدید سخن 
 دورنمای اینکه یــوان چین تا چه 

ً
گفت؛ امــا فعلا

زمانی به صورت کامل به این جایگاه برســد و این 
فرآیند چقدر زمان بر می شود، مشخص نیست.«

این فعال اقتصادی و رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چیــن گفت: »به هر حال، یوان چین به اشــکال 
گوناگون در خیلی از معاملات به جای دلار درحوزه 
آس آن، در حوزه روسیه و بریکس به جای دلار مورد 
مبادله قرار می گیرد و به نوعی جایگزین دلار شده 
است. پس می توان گفت این فرآیند نوید تغییراتی را 
می دهد؛ اما مدت زمان بی نیازی کامل به معامله و 
تبادلات مالی و تجاری با یک ارز مشخص نیست 
و اینکه چه زمانی یوان به طور کامل جایگزین دلار 

می شود، هنوز جای حرف دارد.«
مجیدرضــا حریــری، کارشــناس و تحلیلگر 
اقتصادی و رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین خاطر 
نشــان کرد: »ایران برای حذف بخشــی از دلار از 
تجارت بین المللی خود می تواند از یوان اســتفاده 
کند؛ اما اینکه این کار چقدر به نفع ماســت، جای 
بحث دارد، لذا لازم است متخصصان بحث های 
پولی و مالی در حوزه بین الملل در این باره تبادل نظر 
کنند تا زوایای کامل این موضوع که مبادله با یوان به 
نفع ماست یا خیر، مشخص شود؛ چرا که با قطعیت 

نمی توان گفت معامله با یوان به نفع ماست یا نه!«
وی در پایــان گفت وگو گفــت: »به هر حال در 
وضعیت کنونی اقتصاد بین الملل نیازمند استفاده از 
همه ارزهای جهان نما، مانند یورو و دلار هستیم و 
در کنار این ارزها می توانیم معاملات بیشتری با یوان 

چین داشته باشیم.«

صابر محمدی
خبرنگار

 دلار و جایگاهی که
 از دست می دهد

 رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین
 در گفت وگو با صبح صادق  مطرح کرد

ساحل عباسی
خبرنگار

نایــب رئیس کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگار »صبح 
صادق« درباره حذف دلار از تبادلات و اقتصاد داخلی و 
تأثیراتی که این موضوع می تواند روی مهار تورم و توفیق 
در تبادلات خارجی و تجاری داشته باشد، توضیحاتی 
داد و گفت: » کشورهایی را که به سمت حذف دلار از 
معاملات خود پیش می روند، نباید این گونه معنا کنیم 
کــه به کل دلار را از معاملات خــود کنار می گذارند و 
دلار در قیمت معاملات آنها تأثیری نمی گذارد؛ چرا که 
 
ً
تمامی ارزهای دنیا به نوعی به هم وابسته هستند، مثلا

 نرخ لیر، دلار 
ً
وقتی قیمت یوان چین تغییر می کند، قطعا

و یورو نیز از این تغییر قیمت متأثر می شود.«
 نــرخ برابری ارزها 

ً
وی در ایــن باره گفت: »اصولا

در دنیا به هم وابسته هســتند، بنابراین نمی توان گفت 
 مانع 

ً
اگر دلار از مناسبات مالی ایران حذف شود، قطعا

افزایش نــرخ ارز و کاهش مشــکلات اقتصادی ایران 
می شود.«

محسن زنگنه، ســخنگوی کمیسیون ویژه جهش و 
رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی 
معتقد اســت: »حذف دلار از معامــلات و تبادلات 
خارجی برخی کشورها به دلیل اعمال نفوذهایی است 
که آمریکا از طریق دلار در ســطح کلان برای کشورها 
ایجاد می کند. برای نمونه، آمریکا به دلیل اینکه صاحب 
دلار است، مانع شــده ارز یا حواله های ارزی ناشی از 
صادرات کالای ایرانی به کشور بازگردد و در این مسیر 
ســنگ اندازی ها و محدودیت هایی برای ما ایجاد کرده 

است.«
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسامی خاطر نشان کرد: »در حقیقت وقتی دلار 
را حذف می کنیم، مانعی بر سر راه تحریم ها و اختلالاتی 
که آمریکایی ها می توانند بر سر تبادلات ما ایجاد کنند، 
قرار می دهیــم. وجود دلار در تجارت خارجی به دلیل 
تحریم ها تاکنون هزینه تجاری ایران را به شدت افزایش 
داده است؛ به همین دلیل تا جایی که امکان دارد، باید به 

سراغ حذف دلار از تجارت خارجی برویم.«
محسن زنگنه معتقد اســت: »هر چند دلارزدایی 
در بخش تجارت خارجی موضوع مهمی اســت؛ اما 
در ایران دلارزدایی داخلی شاید مهم ترین کاری است 
که باید صورت دهیم؛ چرا که شرکت های تولیدکننده 
ایران در داخل که حتی بخش عمــده ای از آنها، مانند 

پتروشیمی و فولادی ها که متأسفانه دولتی و شبه دولتی 
هســتند، قیمت محصولات خود را براساس نوسانات 

دلار تغییر می دهند.«
وی در ایــن بــاره توضیــح بیشــتری داد و افزود: 
»وابســتگی به دلار و تعیین نرخ محصولات داخلی با 
دلار، اقتصاد ایران را متورم کرده اســت. برای نمونه، 
تمام فرآیند تولید فولاد داخلی است، یعنی بیش از ۹۸ 
درصد تولید فولاد داخلی اســت و ممکن است برخی 
تجهیزات و مواد خاص وارداتی باشــد؛ اما آنچنان رقم 
بالایی نیســت که قابل توجه باشد؛ در حالی که بخش 
بزرگی از هزینه ها، مواد اولیه، سنگ، حمل و نقل، انرژی 

و کارگر داخلی است.«
محسن زنگنه، ســخنگوی کمیسیون ویژه جهش و 
رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی 
خاطر نشــان کرد: »بارها در طول ســال دیده شده این 
شرکت های دولتی که تمام فرآیند تولید آنها داخلی است 
و انــرژی ارزان می گیرند، قیمــت محصولات خود را 
براساس نوسانات دلار بالا می برند، بنابراین این شبهه 
ایجاد می شود که شرکت های بزرگ به منزله ذی نفعان 
بزرگ افزایــش قیمت دلار می تواننــد عامل محرکی 
در افزایش قیمت دلار باشــند؛ چرا که از این فضا سود 

می برند.«
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
گفت: »بنده بر این باورم که بیــش از اینکه دلارزدایی 
خارجی را در دســتور کار قرار دهیم، باید به ســمت 
دلارزدایی از اقتصاد داخلی برویم؛ زیرا کارگاه تولیدی 
که کاری با واردات و دلار ندارد، دلیلی بر افزایش قیمت 
کالای خود با قیمت دلار ندارد، پس به شــدت نیازمند 

دلارزدایی داخلی در سطح تولید کشور هستیم.«
محسن زنگنه، ســخنگوی کمیسیون ویژه جهش و 
رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی 
در انتهای بحث خاطر نشان کرد: »تغییر سیاست های 
کلان ارزی می تواند یک راهبرد درست باشد و اقتصاد 
ایران را سامان دهد. به همین دلیل، بنده به همراه جمعی 
از نماینده ها مشغول جمع آوری طرحی در برنامه ششم 
هستیم تا با توجه به فضای اقتصادی کشور و تأثیری که 
اقتصاد کشــور از نوســانات ارزی می گیرد و در فضای 
جنــگ اقتصادی که آمریکا علیه ایــران راه انداخته، از 
طریق راهبرد سیاست شــناور مدیریت شده به سمت 

سیاست ثبات بخشی هوشمند ارز پیش برویم.«

 رشد تولید و توسعه تجارت 
با دلارزدایی

 نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس
 در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

گروه پرونده
صبح صادق

کارشناسان راه های متعددی را برای حذف و حداقلی کردن سلطه دلار 
پیشــنهاد می کنند. یکی از راه های ارائه شــده برای حذف دلار استفاده 
از پیمان های پولی اســت. تحقیقات نشان می دهد، طی 40 سال اخیر 
ایران همواره در وضعیت تحریمی قرار داشــته اســت و این پیمان های 
پولــی موجب مقاومت در برابر تحریم ها، افزایــش قدرت چانه زنی در 
تجارت خارجی و بهره گیری از اتحادیه پایاپای آســیایی خواهد شد، به 
 این پیمان های پولی با کشورهایی منعقد شود که اولویت 

ً
شرط آنکه اولا

تجاری با ایران دارند )برای نمونه، 10 کشــور اول صادرات و واردات 
 به جای 

ً
که به نوعی همبستگی تجاری زیادی با کشــورمان دارند(. ثانیا

انعقاد پیمان های دوجانبه، پیمان های چندجانبه بین ایران و کشورهای 
دیگر منعقد شــود و در نهایت به جای استفاده از پیام رسان سوئیفت، از 
پیام رسان های موازی و جایگزین در این پیمان های پولی بهره گرفته شود.

 Bنحوه کارکرد پیمان های پولی چگونه است؟
در پیمان پولی دوجانبه، دو حســاب متناظر برای هر یک از کشورها در بانک 

مرکزی کشــور دیگر افتتاح می شود. ســپس بانک های تجاری عامل تعیین 
می شوند؛ این در حالی است که نظام بانکی می تواند در سوآپ ارزی بین دو 
شرکت خصوصی نقشی نداشته باشد. هدف های منتسب به برقراری پیمان 
پولی در سطح ملی بوده و شامل مسائلی، مانند تأمین و مدیریت نقدینگی در 
زمان بحران مالی، تسویه پرداخت های تجاری بین کشورها، کاهش وابستگی 
تجارت بین کشورها به ارزهای واسط ازجمله دلار، یورو و پوند و در نهایت 

جهانی سازی ارزهای محلی و تقویت نقش آنها در تجارت بین الملل است.

 Bمزایای پیمان های پولی بیش از معایب آن است
به طور کلی در پژوهش های گوناگون مزایای پیمان های پولی را ارتقای ارزش 
پول ملی کشور، ایجاد ثبات و آرامش نسبی و بهبود انتظارات، تأثیر پیمان های 
پولی بر رشــد اقتصادی و کمک به پوشش ریســک ذکر کرده اند. همچنین، 
وابستگی به کشــورهای طرف تجاری،  عدم تعادل در تراز تجاری و کاهش 
دارایی های ارزی بانک مرکزی جزء معایب این پیمان های پولی ذکر می شود؛ 
اما درباره مزایای پیمان های پولی گفته می شود اگر کشوری توانایی صادرات 

داشته باشد و بتواند در مبادلات بین المللی خود به جای ارزهای رایج، از پول 
رسمی خود در قالب پیمان های پولی بهره گیرد، موجب ارتقای جایگاه پول 
ملی خود و افزایش ارزش آن در عرصه بین الملل خواهد شــد. در این زمینه 
نمونه موفق جهانی، تجربه کشــور چین است که از سال ۲00۸ اولین پیمان 
پولی خود را با کره جنوبی منعقد کرد و حالا این پیمان ها به 3۶ کشور رسیده 
است. مورد دیگری که جزء اثرات مثبت پیمان های پولی است، ایجاد ثبات 
و آرامش نسبی و بهبود انتظارات است. بر این اساس از آنجاکه یکی از عوامل 
جهش های ناگهانی قیمت ها و رشد شدید تقاضا در بازارهای طلا، ارز و سایر 
کالاها انتظارات منفی نســبت به آینده است، به ویژه هنگامی که تهدیدهای 
سیاسی بر بعد اقتصادی تسلط یابد؛ از این رو استفاده از این پیمان ها می تواند 
حداقل در کوتاه مدت آرامش نسبی را از حیث تأمین اقلام اساسی و ضروری 

وارداتی ایجاد کرده و از این طریق بر سایر بخش ها نیز اثرگذار باشد.

 B پیمان پولی  راه جایگزین
تیرماه ســال ۱3۹۷ جزئیات طرحی هفت  ماده ای به  صورت یک فوریتی در 

مجلس اعلام وصول شد که به دنبال ارائه راهکار جدید مقابله با تحریم های 
آمریکا و همچنین انعقاد پیمان های پولی با ۲۴ کشــور بود. در ماده »3« این 
طرح آمده است: »بانک مرکزی موظف است پیمان های پولی دو و چندجانبه 
به منظور اســتفاده از ارزهــای ملی در دریافت هــا و پرداخت های تجاری و 
اقتصادی را با حداقل ۲۴ کشور چین، روسیه، هند، ترکیه، پاکستان، برزیل، 
عراق، ژاپن، کره  جنوبی، آذربایجان، افغانستان، ترکمنستان،  ارمنستان، قطر، 
عمان، قزاقســتان، ســنگاپور، تایلند، اندونزی، بلاروس، سریلانکا، لبنان، 
ســوریه و مالزی منعقد و اجرایــی کند.« همچنین در مــاده »۴« این طرح 
آمده اســت: »بانک مرکزی موظف اســت زمینه اتصال کارت های بانکی 
ایران به نظام های پرداخت بانکی کشــورهای فوق و سایر کشورها را جهت 
 اســتفاده از ارزهای ملی در داخل این کشــورها و ایــران به صورت متقابل

 فراهم کند.«
اگرچه این طرح در نهایت به نتایج مطلوب خود نرســید، اما براســاس 
گزارش اتاق بازرگانی ایران، تا پایان تابستان سال جاری ایران پنج پیمان پولی 
شــامل پیمان پولی با چین )توافق اولیه در تاریخ ۲۷ مردادماه ۱3۹۵(، پیمان 

پولی با روســیه )توافق اولیه در تاریخ ۱۴ تیرماه ۱3۹۷(، پیمان پولی با ترکیه 
)توافق اولیه در تاریخ ۱۷ مهرماه ۱3۹۶(، پیمان پولی با پاکستان )توافق اولیه 
در تاریخ ۷ فروردین سال ۱3۹۵( و پیمان پولی با عراق )توافق اولیه در تاریخ 
۱۷ بهمن ســال ۱3۹۷( منعقد کرده است. در این زمینه گمرک ایران و بانک 
مرکزی هیچ آماری طی سال های اخیر منتشر نکرده اند و نمی توان درباره میزان 
موفقیت آنها بحث کرد. گفتنی است، آخرین اخبار از پیمان های پولی ایران، 
مربوط به اواخر شهریور ســال جاری می شود که »یوری اوشاکوف« دستیار 
ولادیمیر پوتین در امور سیاســت خارجی در یک نشست خبری اعلام کرد، 
ایران و روسیه اقداماتی را در راستای راه اندازی یک سامانه پیام رسان بین  بانکی 
به مثابه جایگزینی برای ســوئیفت در مبادلات مالی دو کشور انجام داده اند. 
همچنین، گفته می شــود روند اتصال سامانه های بانکی ایرانی به سامانه های 
روسی به صورت جدی در حال پیگیری اســت و می توان در آینده نیز انتظار 
داشت پس از اتصال سپام )SEPAM( به عنوان سامانه پیام رسان الکترونیکی 
مالی ایران به شبکه پیام رسانی بانکی روسیه پروژه چندین ساله و معطل اتصال 

شبکه شتاب ایران به شبکه میر روسیه بالاخره به سرانجام برسد.

 تغییر
 زمین بازی

پیمان های پولی و اهمیت آن در حذف نقش دلار

حسن واحد
خبرنگار

وابستگی اقتصاد ایران به دلار در طول چند دهه اخیر 
سبب شده است هر نوع تکانه دلار، اقتصاد کشورمان 
را بی ثبات کند و در نتیجه تورم و گسیختگی قیمتی و 
بی ارزش شدن پول ملی را در پی داشته باشد. از این 
رو تعریف سیاســت ها و راهبردهای گوناگون برای 
حــذف دلار از اقتصاد کشــورمان امری ضروری و 
اجتناب ناپذیر است. البته باید گفت، حذف دلار آنجا 
ارزش دو چندان پیدا می کند که کنشــگری سیاسی 
آمریکا با دلار در قبال کشور نیز بسیار متفاوت از سایر 
کشورهاست. به عبارتی، ایالات متحده در طول ۴0 
سال گذشته با اعمال بی سابقه ترین تحریم ها از طریق 
ابزار دلار علیه کشــور، تلاش کرده است جمهوری 
اسلامی ایران را به پذیرش رفتارهای استکباری خود 
وادار کند که البته هرگز موفق نشد. با این حال، ایران 
برای گرفتن ســلاح تحریمی آمریــکا به ناچار باید 
دلار را از اقتصاد خود حذف کند. »علی شمخانی« 
دبیر شورای عالی امنیت در دیدار با »ایگور لویتین« 
دســتیار ویژه »ولادیمیر پوتیــن« رئیس جمهوری 
روســیه از ابتکارات نهایی شــده میان دو کشور در 

بخش مراودات پولی و بانکی به منظور تأمین مالی 
پروژه های مشــترک به عنوان الگویی مؤثر در زمینه 
ناکام گذاردن تحریم هــای غیر قانونی غرب نام برد 
و خاطر نشان کرد: »مســیر آغاز شده برای کاهش 
اثرگذاری دلار در مبــادلات اقتصادی منطقه ای و 
بین المللی که کشورهای زیادی در حال پیوستن به آن 
هستند، سلطه غرب بر اقتصاد جهانی را به حداقل 

ممکن تقلیل خواهد داد.«
ایگور لویتین، دســتیار ویژه رئیس جمهور روسیه 
نیز با اشــاره به رفــت وآمدهای متعدد و مســتمر 
مســئولان اقتصادی و بانکی دو کشور تصریح کرد: 
»علاوه برگام های قابل توجهی که در مسیر ارتقای 
همکاری های اقتصادی دوجانبه برداشــته شــده، 
زمینه های مناســبی برای انعقاد قــرارداد اقتصادی 
چندجانبه و جلب مشارکت سایر کشورهای منطقه 

در پروژه های سودآور اقتصادی فراهم شده است.«

 Bاقتصاد با حذف دلار 
 بهبود پیدا می کند

»محمدمسعود نجفی قدسی« کارشناس مسائل 

اقتصادی می گویــد: »پس از جنــگ جهانی دوم، 
اقتصاد اروپا و کشــورهای درگیر جنگ متلاشــی 
شد و تنها کشــوری که از این فرصت استفاده کرد و 
نظاره گر این وضعیت بود، آمریکا بود که اعلام کرد 
دلار باید حاکمیت ایجــاد کند. به همین ترتیب، با 
پذیرش اروپا، دلار بــه ارز مبادلات جهانی تبدیل 
شــد. متأسفانه این مســئله به حربه ای برای آمریکا 
تبدیل شده است؛ به گونه ای که هر کشوری را که رگ 

حیاتی مبادله ای اش دلار بود، تحت فشار قرار داد.«
»جابه جایــی  می کنــد:  بیــان  نجفی قدســی 
هــر یــک دلار در هــر جــای جهان بایــد تحت 
نظــر سیســتم آمریکایی باشــد و این گونه اســت 
که کشــورهایی کــه با آمریــکا مشــکل دارند، از 
 جمله ایــران، رگ حیات شــان در دســت آمریکا 

خواهد بود.«
وی تصریــح می کنــد: »آمریکا خــود یکی از 
 
ً
بدهکارترین کشــورهای دنیاست و بدهی آن تقریبا
۲0 تریلیون دلار اســت. این بدهی وحشــتناک که 
 به چین، ژاپن و... اســت، دلار را به یک ارز 

ً
عمدتا

پوشالی تبدیل می کند؛ البته به دلیل قدرت نظامی و 
اقتصادی هنوز توانسته آن را حفظ کند.«

نجفی قدســی ادامه می دهد: »با وجــود اینکه 
اقتصاد آمریکا یک اقتصاد بحرانی اســت، بهترین 
راهکار به منظور اینکه کشورها اقتصاد خود را به دلار 
گره نزنند، این است که پیمان هایی را تشکیل دهند که 
این پیمان ها، پولی باشد. هم اکنون کشورهایی نظیر 
روســیه و چین در بین مبادلات خود اقدام به حذف 
دلار کرده اند، اما پرسش اینجاست که چرا متأسفانه 
 نظــام پولی و مالی کشــور ما از این اقــدام هراس

 دارد؟«
وی تأکیــد می کند: »پــس از جنگ روســیه با 
اوکرایــن، آمریکا درصدد بود همــان اقدامی را که 
به زعم خود بر ســر روســیه آورد، ماننــد تحریم و 
بســتن تمام بانک ها، علیه ایران نیز انجام دهد؛ در 
حالی که روســیه بلافاصله پس از گذشت سه ماه و 
تغییرات در سیاست های پولی و مالی و حذف دلار 
نه تنها ضربه ای به اقتصادش وارد نشد، بلکه قدرت 
اقتصاد خود را به آمریکایی ها نشان داد؛ اما در ایران 

متأسفانه با وجود برخورداری از قدرت نفت، گاز و 
منابع عظیمی که نمود قدرت اقتصادی در جهان به 
حساب می آید و تولید ناخالص ملی، معادن و منابع 
خوب اســت، تفکر سیاســت مداران پولی و مالی 
 به غرب وابسته است و از حذف دلار در 

ً
کشور غالبا

اقتصاد هراس دارند، در حالی که باید از کشورهای 
دیگر درس بگیرند و رشته ارتباط خود را با دلار قطع 

کنند.«
این کارشــناس اقتصادی می گویــد: »با وجود 
پیمان هایی که به تازگی با کشــور چین منعقد شد و 
همچنین پیمان بریکس، اگر ایران وارد این پیمان ها 
شــود، قدرت عظیمی از این پیمان ها می تواند ببرد 
و اگــر بتواند با این پیمان ها خــوب حرکت و دلار 
را حذف کند، اقتصاد ایران شــکوفاتر می شــود.« 
نجفی قدسی خاطرنشــان می کند: »وابستگی های 
دلار، نفــس ما را قطع می کند و نباید این روند ادامه 
پیدا کند، چرا که تورم وابســته به دلار اســت و این 
وضعیت زیبنده کشور نیست و این از ضعف سیستم 

مالی کشور نشئت می گیرد.«

راه نجات 

با برگزاری نشست برتون وودز در سال 1944، 
دلار به پول تجارت بین الملل تبدیل شد و آمریکا 
نیز متعهد شد نرخ برابری هر اونس طلا با 35 دلار 
را حفظ کند، اما در ســال 19۷1 این تعهد لغو 
شد. این اقدام که به »شوک نیکسون« معروف 
است، اگرچه ادعا می شــد اقدامی کوتاه مدت 
است، اما تلاش ها برای برقراری مجدد سیستم 
تبدیــل دلار به طلا به جایی نرســید و تاکنون به 
حیات خود ادامه داده است. در این سیستم ارزها 
به طور آزاد نوسان می کنند؛ لذا آمریکا می تواند 
بدون در نظر گرفتن میــزان ذخایر طلای خود، 
دلار جدید منتشر کند و ارزش دارایی های دلاری 
سایر کشورها را کاهش دهد. همچنین، از آنجا 
که ارز غالب در تجارت فرامرزی دلار اســت و 
هر نقل  و انتقالی بر پایه دلار باید در شــبکه مالی 
قانون گذاری  شده از ســوی فدرال رزرو آمریکا 
انجام شود، این امکان برای آمریکا وجود دارد که 
نقل  و انتقالات دلاری را رصد کرده و حتی درباره 
دارایی های دلاری کشورهای دیگر تصمیم گیری 
کند؛ اما از سال 19۷1 که نرخ برابری طلا و دلار 

لغو شد، کاهش ارزش دلار به طور مستمر ادامه 
یافت و واکنش های گوناگونی را در قسمت های 
مختلف جهان به  ویژه کشــورهای شرق آسیا در 

پی داشت.

تلاش روسیه برای حذف دلار

پس از اعمال تحریم های آمریکا علیه روســیه از سال 
۲0۱۴ بر سر موضوع الحاق کریمه به فدراسیون روسیه 
و شــروع محدودیت های آمریکا علیــه تراکنش های 
مالی، روســیه در راســتای مقابله با آسیب های ناشی 
از تحریم ها، سیاســت کاهش وابســتگی بــه دلار و 
اســتفاده از ارزهای جایگزین را در تعاملات تجاری 
و بازرگانــی خارجی خود به کار گرفت و ســهم طلا، 
یوان و یــورو را افزایش داد که در ایــن بین یوان چین 
بیشترین رشــد را در ذخایر ارزی روسیه داشته است. 
این سیاســت پس از شــروع جنگ اوکراین و تشدید 
 تحریم های غرب علیه روسیه با سرعت بیشتری دنبال

 می شود.

یوان در مقابل دلار

چین به منزله یــک قدرت جهانی نوظهــور با تثبیت 
جایــگاه اقتصادی خود در دو دهه گذشــته به مرور به 
مهم ترین رقیب سیاست های راهبردی آمریکا در نظام 

بین الملل تبدیل شــده و همزمان بر ســطح تنش های 
سیاســی و امنیتی میان دو کشــور افزوده شده است. 
وابســتگی بالای تجارت خارجی چیــن به مبادلات 
دلاری و ســهم اندک یوان در ذخایر مالی کشورهای 
جهان به نقطه آسیب پذیری برای امنیت ملی این کشور 
تبدیل شده و چین از دو دهه گذشته مسیر خود را برای 
اعتباربخشــی به یوان آغاز کرده است. این موضوع را 
می توان از سیاست وام دهی به یوان به کشورهای جهان 
و افزایش جریان نقدی این ارز، پیشبرد پروژه کمربند و 
جاده بر بستر یوان و ایجاد زنجیره های تأمین جهانی بر 

اساس یوان متوجه شد.

هند و تلاش برای حداقلی کردن تجارت با دلار 

واکاوی رفتار دولتمردان هند نشان می دهد، آنها سیاست 
حــذف دلار از مبادلات تجاری خــود را با برخی از 
کشورها آغاز کرده اند. امضای توافق نامه بین هند و دیگر 
کشورها نشان از عزم جدی دهلی نو برای حذف دلار 
از چرخه اقتصادی خود دارد؛ از این  رو در کنار امضای 
توافق واردات انرژی از روسیه به روبل به شکل رسمی 
از سیاست کاهش وابستگی به دلار در تجارت خارجی 
خود رونمایی کرد و ارزهای ۱۸ کشــور را برای تسویه  
حساب مبادلات تجاری با روپیه به رسمیت شناخت. 
اعلام این مســئله از ســوی این عضو بزرگ بریکس 

به یک دومینوی شفاف ســازی سیاســت های کاهش 
وابستگی به دلار از سوی سایر کشورهای عضو بریکس 

و کشورهای درحال توسعه منجر شد.

تغییر رویه یار عربی واشنگتن

در حالی که موافقت عربســتان با فروش نفت به دلار 
پایه اصلی سیستم پترودلار در دهه ۷0 میلادی و حفظ 
جایگاه دلار به منزله ارز مرجع پس از فروپاشــی نظام 
برتون وودز بود، این کشور در چرخشی قابل توجه اعلام 
کرد امکان فروش نفت به ارزهای دیگر را فراهم کرده 
است و از قرارداد فروش نفت به یوان رونمایی کرد. این 
موضوع می تواند به تغییر نظام ارزی این کشور از اتصال 
به دلار به سمت ســبدی از ارزهای متنوع منجر شود. 
عربستان از ژانویه ۲0۲۱ حدود ۴0 درصد اوراق خزانه 

آمریکا را از ذخایر خارجی اش خارج کرده است.

یلی  یبل برز در

با بازگشــت »لولا داســیلوا« رئیس جمهور چپگرا به 
برزیل سیاســت های تجاری این کشور نیز دستخوش 
تحول شــده است و برزیل، دیگر کشور عضو بریکس 
به تازگی اعلام کرده اســت، از حجم دلار در تجارت 
خود خواهد کاســت و یوان چیــن را جایگزین دلار 

آمریکا در مبادلات تجاری خود با چین خواهد کرد.

تغییر رویکرد مالزی

نخســت وزیر مالزی به شکل رسمی عنوان کرد، تکیه 
بــر دلار آمریکا برای جذب ســرمایه گذاری خارجی 
را خاتمه خواهد داد و مذاکــرات دو طرفه برای انجام 
مبادلات تجــاری به ارزهای محلی را با کشــورهای 

طرف تجاری آغاز می کند.

اندونزی در تفکر حذف دلار

بر اســاس اعلام بانک مرکزی اندونــزی، در پی اقدام 
کشــورهای بریکس بــرای حــذف دلار از مبادلات 
اقتصادی و تجاری خود، این کشور هم اقدام مشابهی 
را انجــام می دهد. آنطور که بانک مرکزی این کشــور 
گفته است، جاکارتا ارزی را برای تسویه حساب خارج 
 دلار نیســت. 

ً
از مرزهای خود معرفی می کند که قطعا

همچنین این کشــور ارزهای مورد اســتفاده تجاری و 
اقتصادی خود را متنوع تر می کند و این همان مســیری 
است که کشــورهای عضو بریکس دنبال می کنند؛ اما 
آنطور که رئیس بانک مرکزی این کشــور در نشســتی 
با رؤسای کشــورهای خارجی می گوید، اندونزی در 
حذف دلار از کشورهای عضو بریکس مصمم تر است. 
 با کشورهایی نظیر تایلند، مالزی، چین  

ً
اندونزی معمولا

و ژاپن مبادلات غیر دلاری را انجام می داد. 

 حذف دلار در نظام مالی دنیا 
است گرفته  سرعت 

مهدی عابدینی 
خبرنگار



شماره ۱۰9۰ |  دوشنبه  ۱۱  اردیبهشت ۱۴۰2

سیاست
10

جهان
شماره 1۰9۰ |  دوشنبه  11  اردیبهشت 14۰۲

10
راهبردراهبرد

اختلافات بین سران قوا

تقویم تاریخی انقاب در اردیبهشت سال 
1360 رونــد رو به التهابی را می گذراند. 
اختافات بین دولتمردان به اوج رســیده 
بود و سیل اعام جرم و شکایت  به سوی 
دادگستری و مجلس وقت در جریان بود. 
در دادگستری مقدمات احضار بنی صدر، 
رئیس جمهور وقت فراهم شده بود و از وی 
به عنوان »متهم« یاد می شد. گزارش ها و 
عده ای جمع آوری  مدارک محکمه پسند 
شده بود و در بخش رسیدگی قضایی گفته 
می شــد، محکومیت بنی صدر در موارد 
متعدد قطعی است. بنی صدر هم در ادامه 
تشنج آفرینی ها، نامه ای به مجلس شورای 
اسامی نوشــته بود و شهید محمدعلی 
رجایی، نخســت وزیر وقت و بهزاد نبوی 
را به اختاس و حیف و میل کردن اموال 
عمومی متهم کرده بــود. وی در روزنامه 
انقاب اســامی در مــورخ 1360/2/8 
آورده بــود: »یکی از جرایم اعام شــده 
علیه آقایان، تخلف از قانون راجع به حل 
و فصل اختافات مالی و حقوقی دولت 
جمهوری اسامی ایران با دولت آمریکا، 
برداشــت و اختــاس از وجــوه دولت 
ایران به نفع اتباع و مؤسسات آمریکایی ـ 
طاغوتیان فراری، شرکت ها و مؤسسات 
ورشکســته ایرانی است بدین توضیح که 
 راجع به اختافات 

ً
قانون مزبور مختصرا

مالی دولتین ایران و آمریکا بوده اســت؛ 
ولی متهمان آن را به ادعاهای اتباع دولتین 
تسرّی داده اند. دولت ایران برای تضمین 
پرداخــت مطالبات مــورد ادعای دولت 
آمریکایی از دولت ایران یا از اتباع ایرانی 
موافقت کرده است که مبلغ یک میلیارد 
دلار از وجوه ایران به حساب مخصوص 
در بانــک مرکزی انگلیس واریز نمایند تا 
به تدریج که از طــرف داوران رأی به نفع 
آمریکاییان صادر می شــود، از آن حساب 

برداشت شود و... .«
رجایــی،  شــهید  هــم  مقابــل  در 
نخست وزیر وقت و بهزاد نبوی، سخنگوی 
دولت وقت طی نامه ای خطاب به هیئت 
ســه نفره در این باره توضیح مبسوط داده 
و خواســتار شــدند، ضمن رسیدگی به 
شکایات آنها، خطاکاران را به مردم معرفی 

کنند. «
هیئت ســه نفره حــل اختاف طبق 
معمول به جلسات خود درباره رسیدگی به 
اختاف مسئولان ادامه داده و در جلسه ای 
که متن آن در تاریخ 1360/2/16 انتشــار 
یافــت، مرحوم آیت الله یــزدی به عنوان 
سخنگوی هیئت در بخشــی از گزارش 
خود گفت: »نامه رئیس جمهور در مورد 
امضا نکردن مصوبــات مجلس در مورد 
بررسی  بی سرپرســت  وزارت خانه های 
شــد و از آقای بنی صدر خواسته شد نظر 
نهایی شــان را درباره لایحه مذکور اعام 
کند تا هیئت بتواند تصمیم نهایی را بگیرد. 
17 نامه از مقامات مملکتی رسیده که به 
مطالب روزنامه انقاب اسامی در مورد 
آمریکایی  گروگان ها]گروگان های  مسئله 
در لانه جاسوســی[  و نسبت هایی که به 
دولت یا وزیر مشــاور  داده شده، استناد 
شــد و در این امور هیئت با اکثریت آرا، 
روزنامــه انقــاب اســامی] متعلق به 
 بنی صــدر[ را متخلف از امــر امام)ره( 

می داند.«
این کشمکش ها و اختافات سران به 
مذاق گروه های ضد انقاب خوش آمده 
بود و در خارج از کشــور با ضد انقاب 
داخل کشــور هم صدا شــده بودند و در 
ضربه زدن به انقاب اسامی چیزی کم 

نمی گذاشتند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

شــاه پهلوی از هر فرصتــی برای پر 
کردن جیب خود بهــره می برد و در 
بســیاری از قراردادهای تسلیحاتی و... مدعی 
گرفتن »حق کمیســیون« بود. بــه هنگام عقد 
قراردادهای تسلیحاتی مبلغ قابل توجهی وارد 
حساب های شــخصی شاه می شــد. حسین 
فردوست، دوست و مشــاور شاه و رئیس دفتر 
ویژه اطاعات شاهنشاهی با اشاره به دریافت 
رشــوه از سوی شــاه در معامات تسلیحاتی 
می گوید: »در سفارشات تسلیحاتی از آمریکا، 
محمدرضــا حق و حســاب کانــی به طور 

جداگانه دریافت می کرد.«
تیمسار زاهدی هنگام توقف در ایران گفته 
اســت، در بین مطبوعات اروپا و حتی در کلیه 
محافل سیاسی آنجا شــهرت دارد که شرکت 
ایتالیایی نفت مبلغ 6 میلیون دلار به حســاب 
والاحضرت ثریا تحویل بانک های ایتالیا داده 
بوده اســت تا به تدریج به حساب مخصوص 
مقام شــامخ سلطنت ریخته شــود؛ ولی ثریا 
بعد از انجام عمل متارکه حاضر نشــده است 
پول هایی که متعلق به مقام شامخ سلطنت بوده 
و در حسابش در بانک به امانت بوده، برگرداند 
و موقعی که اشرف پهلوی از ایشان درخواست 
می کنند 6 میلیون دلار را به حســاب شاهنشاه 
برگردانــد، با دربار تماس گرفتــه و می گویند 
هالیوود از او درخواست کرده است خاطرات 
زندگی زناشــویی خود را در مقابل 15 میلیون 
دلار در اختیار آنها قرار دهد. اگر قرار شــود 6 
میلیون دلار مسترد شود، شاهنشاه اجازه فرمایند 
ایشان هم به درخواست هالیوود جواب مثبت 

بدهنــد و در نتیجه از مطالبــه 6 میلیون دلار 
خودداری می شود.

احمدعلی مســعودانصاری، از کارگزاران 
رژیــم پهلوی که به دلیل ارتباط فامیلی با فرح، 
قبل و بعد از ســقوط شاه، مرتب با محمدرضا 
دیــدار و مراوده داشــت، در کتاب خاطراتش 
می نویســد: »شــاه عقیده داشــت که گرفتن 
کمیســیون برای او قانونی بوده و مجاز است. 
بارها من و آقای اردشیر زاهدی در تبعید با شاه 
بحث کرده بودیم که این نوع برداشــت ایشان 
درست نیست؛ ولی ایشــان قبول نمی کرد. دو 
ماه قبل از فوت شــاه در قاهره با او و خانم دکتر 
لوســا پیرنیا بر سر میز ناهار نشسته بودیم. شاه 
گفت: احمد! خدا را شکر که کسی به من فحش 
نمی دهد. در جوابش گفتم: اختیار دارید؛ پس 
دارند به من فحش می دهند؟ او از من خواست 
که به او بگویم درباره اش چه گفته می شود... به 
شاه گفتم که می گویند شما دزد بودید. او جواب 
داد که گرفتن کمیســیون بــرای او طبق قوانین 

سوئیس مجاز است!«

شاه کمیسیون  حق 
   دهلیز    

مروری بر فساد دربار رژیم دیكتاتوری پهلوی
در آغاز قرن شــانزدهم میــادی، تمدن های 
بزرگ ســرزمین سرخ پوســتان یکــی پس از 
دیگری بــا روش هــای گوناگون به تســخیر 
اشــغالگران اروپایــی در آمــد کــه یکی از 
مهم ترین و پیچیده ترین شــگردهای آنها برای 
کشــتار سرخ پوســتان، انتقال انواع بیماری به 

مستعمره نشینان بود. 
بــا آمدن اروپایی ها به دنیــای جدید، آبله، 
تیفوس، وبا و ســرخک نیز به همــراه آنها به 
دنیای جدید آمد. هنگامی که »کورتز« سردار 
خون آشام به مکزیک حمله کرد، ارتش کوچک 
اسپانیایی او حاوی بیماری های عفونی بودند که 
آزتک ها و دیگر بومیان در برابر این بیماری های 
عفونی ایمنی نداشتند. زمانی که اسپانیایی ها 
در ســال 1520 میادی وارد مکزیک کنونی 
شدند، نیمی از ساکنان به ویروس آلوده شدند 
و جان خود را از دســت دادند و یازده سال بعد 
بیماری همه گیر دیگری از طریق کشــتی های 

اسپانیایی وارد مکزیک شد.
تــا ســال 1505، بیــش از 18 میلیــون 
سرخ پوســت بر اثر بیماری های آبله، اریون، 
سرخک و ســایر بیماری های صادراتی اروپا 
جان خود را از دســت دادنــد. تعدادی از این 
بیماری های مهلــک نیز از طریــق حیوانات 
اروپایی هــا به قــاره جدیــد انتقــال یافت و 
سرخ پوست ها به محض تماس با این حیوانات 
به بیماری های آنها مبتا می شدند که در درجه 
اول بیشــترین تلفات متعلق به آبله و پس از آن 
سرخک، آنفلوآنزا و طاعون بود. بیماری هایی 
که اروپایی ها به این قاره منتقل کردند، شــامل 

طاعــون، آبله مرغان، طاعــون، وبا، دیفتری، 
آنفلوآنزا، ســرخک، مخملک، آبله، تیفوس، 
سل و سیاه سرفه بود. در کشور شیلی قومی به 
نام »مایوچه« زندگی می کردند که اسپانیایی ها 
با آلوده کردن آب و دیگر مواد خوراکی و انتشار 
آبله و بیماری های اســهالی موجب قتل عام و 

کشتار آنها شدند.  
برای نمونه، »هنری دوبینز« انواع جنگ های 
میکروبی فراگیر ضد سرخ پوســتان آمریکا در 
چهار قرن گذشــته را تحلیل و بررســی کرده 
اســت. او در پی این بررســی ها، به این نتیجه 
رسید که سفیدپوستان اروپایی برای نسل کشی 
سرخ پوســتان، 97 نوع بیماری مرگبار به کار 
بردند که عبارتند از: 41 نوع آبله، 4 نوع طاعون، 
17 نوع ســرخچه، 10 نوع آنفلوآنزا و 25 نوع 
ســل و دیفتری و وبا. هر یــک از بیماری  های 
یادشــده، اثر ویرانگری بر سرخ پوستان داشته 
است که بخش وسیعی از سرزمین های فلوریدا 
در جنوب شرقی تا اورگون در شمال غربی را در 
برگرفته است. نکته تکان دهنده دیگر این است 
که برخی اقوام و خلق های سرخ پوست پیش از 
دیدن چهره سفیدپوستان بر اثر بیماری های یاد 

شده از بین رفتند.  

   حافظه    

صادراتی بیماری های 
آنچه در سرزمین سرخ پوستان اتفاق افتاد -۷

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 شلیک به مهره های راهبردی نظام

از همان ابتدای پیروزی انقاب اسامی، سناریوی 
حــذف و ترور نیروهای مؤثر انقاب اســامی در 
دســتور کار دشــمنان ملت ایران قرار گرفت. آنان 
بــر این باور بودند که اگر چنــد ده نفر از افراد مؤثر 
انقاب را ترور کنند، توان انقابیون برای مدیریت 
کشور از دســت رفته و نظام در سرازیری فروپاشی 
قرار خواهد گرفت. در این میان، فهرست بلندی از 
شخصیت های تأثیرگذار از رهبری انقاب گرفته تا 
نیروهای مؤمن و حزب اللهی آماده و در دستور کار 
عملیات های گروهک های تروریستی قرار گرفتند 
که از بیرون از مرزها هدایت و حمایت می شــدند. 
ســهم خواهانی که فردای پیروزی انقاب به دلیل 
عملکرد انحرافی شــان از حمایت و اقبال مردمی 
باز مانــده بودنــد و آرمان ها و شعارهای شــان در 
میان توده ها خریداری نداشــت، میدان دار و عمله  
ســناریوی بیگانگان شدند، با این امید که با سقوط 
حزب اللــه، فرصتی بــرای به قدرت رســیدن این 

جریان های قدرت طلب فراهم آید!
شهادت استاد مطهری که امام خمینی)ره( ایشان 
را »پاره تن و حاصل عمر« خویش نامیدند، سرآغاز 
سلسله ای از ترورهای خونین بود، که تا بهمن 1365 
ادامه یافت و طی آن بسیاری از متفکران و مسئولان 
کشور، ائمه جمعه، روحانیون، پاسداران و مردم به 

شهادت رسیدند.
حربه ترور در چنان مقیاس وسیعی علیه انقاب 
به کار رفت که در جهان همانند و نظیر نداشت. در 
سوم اردیبهشت 1358 سرلشکر محمدولی قرنی، 
نخستین رئیس ستاد کل ارتش جمهوری اسامی 
ترور شد و به شهادت رسید. سپس، استاد مطهری 
)11 اردیبهشــت 1358(، حــاج طرخانی )7 تیر 
1358(، حاج مهدی عراقی و پســرش حسام )4 
شــهریور 1358(، آیت الله قاضی طباطبایی )12 
آبان 1358( و حجت الاســام دکتر محمد مفتح 
)27 آذر 1358( هدف ترور قرار گرفته و به شهادت 
رســیدند. در ایــن فاصله، ترور حجت الاســام 
هاشمی رفســنجانی، آیت الله موســوی اردبیلی و 

حجت الاسام سیدعلی خامنه ای ناکام ماند.

دومیــن دور تروریســم کور، پس از شکســت 
توطئه بنی صــدرـ منافقین و ســرکوب بلوای 30 
خرداد 1360 آغاز شــد. نخستین جنایت هولناک 
»منافقین«، انفجــار دفتر مرکزی حزب جمهوری 
اسامی بود. در 7 تیر 1360، »منافقین« با استفاده 
از فرد نفوذی به نام »کاهی« سالن سخنرانی حزب 
جمهوری اسامی را منفجر کردند. در این جنایت 
هولناک، آیت الله دکتر بهشــتی، مجاهد پرشور، 
محمد منتظری و 72 نفر از یاران امام)ره( به لقاءالله 
پیوستند. شهادت دکتر بهشتی، اندیشه پرداز بزرگ 
انقاب، پس از شــهادت اســتاد مطهری دومین 
ضربه ای بود که برجسته ترین متفکران اسام را آماج 

گرفته بود. 
پس از این تــرور جنایتکارانــه، مجله »تایم« 
چاپ آمریکا نوشــت: »بهشــتی می رفــت تا مرد 
پرقدرت شــود و در سن 52 ســالگی امید اصلی 
برای تداوم انقاب اســامی بود.« نشــریه دیگر 
آمریکایی، »واشــنگتن استار« نوشــت: »با مرگ 
بهشتی، روحانیت حاکم تواناترین استراتژیست و 
سازمانده... خود را از دست داده است و دیگر کسی 
وجود ندارد که بتواند جانشــین او شود... ایران در 
حال حاضر با فقدان سازماندهی و آگاهی سیاسی 

روبه روست.«
همزمان، رئیس باند تروریســتی »منافقین« با 
ارزیابی خــود از این ترور همســویی خویش را با 

امپریالیسم خبری نشان داد. رجوی گفت: »از دست 
رفتن مهره های استراتژیک رژیم و یاران سرشناس 
]امام[ خمینی چیزی نیســت که به سادگی برای او 
قابل جبران باشد... در خلأ امثال بهشتی به هر حال 
رشد اجتناب ناپذیر تضادهای درونی ارتجاع حاکم، 
]امام[ خمینی را به پایان کارش با سرعت بیشتری 
نزدیک خواهد کرد... رژیم در آستانه سقوط قطعی 

قرار گرفته است.«
اســتکبار جهانــی هــم همیــن آرزو را در دل 
می پروراند. »کریسچن ســاینس مانیتور« نوشت: 
»بمب گــذاری در دفتر مرکزی حــزب جمهوری 
اســامی، امیــد بنیادگرایان را برای تشــکیل هر 
چه ســریع تر یک دولت مذهبی پس از سرنگونی 

بنی صدر به یأس مبدل کرد.« 
بنی صــدر که اکنون بــه پاریــس گریخته بود، 
نوید ســرنگونی نظام جمهوری اسامی را در یک 
مــاه آینده می داد. امید دنیای اســتکبار به ســقوط 
جمهوری اسامی چنان بالا گرفت، که بنی صدر به 
»نیوزویک« گفت: »فقط دو تن از مقامات مهم در 
دستگاه های دولتی باقی مانده اند؛ فقط یک انفجار 

دیگر و از آن پس همه چیز تمام می شود.«
آری، »فقــط دو نفــر«: رجایــی و باهنر. برای 
شهادت این دو نفر آخر، کشــمیری، مهره نفوذی 
»ســیا«، بمبی را در دفتر نخســت وزیری منفجر 
کرد. در 8 شهریور 1360، انفجار این بمب سبب 

شــهادت محمدعلــی رجائــی، رئیس جمهور و 
حجت الاســام دکتر باهنر، نخست وزیر شد. 12 
میلیون رأی به ریاست جمهوری رجایی نشان دهنده 

اوج حمایت مردمی از او بود.
قدوســی،   آیت اللــه  بعــدی،  ترورهــای  در 
دادستان کل انقاب اســامی، دکتر حسن آیت و 
حجت الاسام عبدالکریم هاشمی نژاد به شهادت 
رسیدند. مسئولان دیگر، مانند انصاری، استاندار 
گیــان و اســتکی، فرماندار شــهرکرد هم هدف 
تیم های تــرور قرار گرفتند. ایــن جنایات هولناک 
تروریســتی، اگر در این مقطع نیــز پایان می یافت، 
در جهان بی سابقه بود. گروهک »اقلیت« نوشت: 
»امروز نیز ترورها و بمب گذاری های سراسری که 
می تــوان گفت با چنین ابعادی در نوع خود در تمام 
جهان کم سابقه است... به مبارزه مسلحانه ابعادی 
تازه بخشیده اســت.« روزنامه »فایننشال تایمز«، 
ارگان ســرمایه داری بانکی ـ تجاری انگلستان هم 
نوشت: »در تاریخ، چنین واقعه ای بسیار مشکل به 
نظر می رسد که در آن بسیاری از رهبران سیاسی در 

یک زمان به قتل برسند.«
در مرحلــه بعدی، نوبت بــه اعضای نهادهای 
انقابی و مردم عادی رسید. رهنمود رئیس »سازمان 
تروریستی مجاهدین« چنین بود: »در مرحله اول، 
نوبت ســران سیاســی بود. در مرحله دوم دست و 
پــای اجرایی رژیم اهمیت درجــه اول دارد... باید 
نرخ رشــد کار عملیات به جایی برســد که دیگر 
پاسداری کار ساده ای نباشد و به بهای ارزانی میسر 
نشود و به عینه ببینند که بهایش گران است. آن وقت 
دیگر کسی جرئت پاسداری به سرش نخواهد زد و 
خاصه کنیم، اینها را نباید آرام گذاشت.« بدین سان 
بود که تیم های ترور کور، بی هدف و عنان گسیخته 

کوچه و خیابان ها را به رگبار بستند.
در پی فروپاشــی گروهک »منافقین« و ســایر 
گروهک ها، دامنه ترور به حداقل رســید. مع هذا، 
در ســال های بعد نمونه هایی از ترور همچنان دیده 
می شــود که از آن جملــه می توان به ترور شــهید 
صیادشیرازی اشــاره کرد. در این سال ها، ده ها تیم 
تــرور »منافقین« و رژیم صــدام با تاش نهادهای 
اطاعاتی کشــور کشــف و صدها طرح عملیاتی 

خنثی شد.

خط ترور و خشونت در برابر انقلاب اسلامی
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مســئله مهم دیگری که باید در جهاد تبیین از 
آن غافل نشــد، بحث حکومت است. تشکیل 
دولت و حکومت در هر شرایطی، یک ضرورت 
اجتماعی اســت و نمی توان از آن بی نیاز بود و 
به تشــکیل حکومت از مســائل جدید حیات 
اجتماعی انســان نیاز نیســت. این ضرورت 
مربوط به همه دوران های گذشته زندگی مدنی 
و اجتماعی بشر بوده است. بررسی آیات مربوط 
بــه احکام و ابعــاد حکومت نشــان می دهد، 
برپایــی حکومت در جامعه اســامی، امری 
اســت که به اثبات نیازی ندارد و هیچ تردیدی 
هــم در آن وجود ندارد؛ زیــرا اجرای احکام، 
متوقف بر وجود حکومت اســت یا بیان کننده 
تکالیف مردم اســت. عامــه طباطبایی)ره( 
در این خصوص می گویــد: »فطری بودن نیاز 
به تشــکیات حکومتی به حدی بود که وقتی 
پیامبر اســام)ص( پس از هجــرت به مدینه 
دســت به ایجاد دولت اســامی زد، مردم با 
وجود سؤالاتی که در زمینه حیض و هال ماه 
و انفاق و دیگر مســائل عادی مطرح می کردند 
و از پیامبر)ص( توضیح می خواستند، در مورد 
تشکیل دولت هیچ گونه سؤالی مطرح ننمودند 
و توضیحی نخواستند. حتی جریان های پس از 
رحلت آن حضرت نیز با تمامی فراز و نشیب آن 
از همین احساس فطری سرچشمه می گرفت. 
هرگز شنیده نشد کسی بگوید: اصل انتصاب 
خلیفه لزومی ندارد یا دلیل بر لزومش نداریم، 

زیرا همه مبتنی بر فطرت احســاس می کردند 
که چرخ جامعه اسامی بدون گرداننده، خود 
به خود گردش نخواهد کرد و دین اســام این 
واقعیت را که در جامعه اسامی باید حکومتی 
وجود داشته باشد، امضای قطعی نموده است.«

رهبر معظم انقاب در نخستین اندیشه های 
دربــاره   1389/9/10 تاریــخ  در  راهبــردی 
حکومت می فرمایند: »مســئله بعد، مســئله  
حکومت اســت؛ که باز در این باب هم اسام 
نظــرات ویــژه ای دارد. صاح فــردی در امر 
حکومت در اسام، یک امر بسیار مهم و اساسی 
اســت. هر کسی به هر اندازه ای از مدیریّت که 
می خواهد مباشــرت کند، بایستی صاحیّت 
آن را در خودش بــه وجود بیاورد یا در خودش 
ببینــد و بپذیرد؛ بدون این، عمل نامشــروعی 
انجــام داده... . امیرالمؤمنیــن در نهج الباغه 
ونَ مال الله دولا 

ُ
ذ

ُ
درباره  بنی امیّه فرمودند: »یَأخ

و عِبادالله خولا و دین الله دخا بینهم«. یعنی 
دلیل بر اینکه اینهــا برای حکومت صاحیّت 
ندارند، این است که این خصوصیّت را دارند: 
ون مال الله دولا«؛ یعنی اموال عمومی 

ُ
ــذ

ُ
»یَأخ

دست به دست بین خودشان می گردد، با اینکه 
مال عامّه  مــردم اســت. »و عبادالله خولا«؛ 
مردم را مثل بردگان خود به حســاب می آورند 
و استخدام می کنند. »و دین الله دخا بینهم«؛ 
دین خدا را هم هر جوری که دوست می دارند، 
دستکاری می کنند. بنابراین در حکومت، اسام 
نظر دارد. این بایستی در الگوی زندگی ما برای 
 گنجانده و ماحظه شــود و 

ً
ت حتما

ّ
بلندمــد

همواره برای مردم تبیین گردد.«

هــر گاه از »نفوذ« ســخن به میــان می آید، 
بافاصله کارگــزاران یا عامان نفوذ به ذهن 
متبادر می شــود، حــال آنکه نفــوذ همواره 
عاملیــت یا کارگزارمحور نیســت. یکی از 
شــکل های این نوع نفوذ، نفوذ ســاختاری 
اســت. نفوذ ســاختاری ســازوکاری برای 
 تحمیل و شــکل دهی شــاکله کنشــگران

 است. 
همچنین، نفوذ ســاختاری، نوعی رابطه 
اجتماعی و فرهنگی اســت کــه در آن، یک 
طرف قادر است ســلطه و سیطره خود را به 
طور کامل و تمام عیار اعمال کند، در حالی که 
طرف دیگر، از هرگونه خودیابی، خودسازی، 
خودفهمی، انتخاب و فعلیت بخشــیدن به 
قابلیت ها و ظرفیت های وجودی خود ناتوان 
است.)دهقانی فیروزآبادی، 1382: 10( نفوذ 
ساختاری از این حیث ساختاری است که در 
چارچوب مدل قدرت ساختاری اعمال نفوذ 
می کند. قدرت ساختاری نیز، قدرتی است 
که رفتار انســان را از طریق نهادها، قوانین و 
مقررات و رژیم های بین المللی یا بین المللی 

کردن آنها شکل می دهد. 
»ســوزان اســترنج« که مبدع این مفهوم 
است، قدرت ســاختاری را به معنای قدرت 
تعیین قواعد بازی دیگران و قدرت شکل دهی 

به انتخاب های ســایرین دانسته و مشخص 
می کند که چگونه یک دولت می تواند دستور 
کار بین المللــی را شــکل داده و گزینه های 
پیشروی ســایر کشورها را محدود یا تسهیل 

کند.)شریعتی نیا و توحیدی،1392: 131(
و  ســاختاری  نفــوذ  در  بنابرایــن، 
نهــادی مجموعــه ای از قواعــد، رویه هــا 
و رژیم هــای بین المللی به شــکل شــبکه 
تــار عنکبوتــی حکمرانی جهانــی غرب 
را بــه شــیوه ای نــرم پیاده ســازی می کند، 
به گونــه ای کــه فرد یــا مجموعــه تحت 
نفــوذ، رفتــاری متفــاوت از این ســاختار 
 تعریف شــده را غیرممکن یــا غیرمتمدنانه 

می پندارد. 
گاهی اوقــات، نفوذ نهادی با توســل به 
چهره دوم قــدرت صورت می پذیرد. در این 
شرایط، بازیگران بین المللی با توجه به نفوذ 
خود در نهادهای بین المللی، دستور کارهای 
جهانی را ایجاد کرده و سپس همه دولت ها 
یا دولت خاصی را ملزم به رعایت و تمکین 

به آن می کنند. 
در ایــن زمینــه محققــان نوواقع گرا در 
روابط بین الملل نیــز اذعان دارند، هنجارها 
و رژیم های بین المللی، متغیر وابسته قدرت 
هستند، یعنی رژیم ها، آلت دست قدرت های 
 
ً
بزرگ هستند. رژیم های جدید را نیز معمولا
قدرت هــای هژمونیکی خلــق می کنند که 
از قدرت نظامی، اقتصــادی و ایدئولوژیک 
 :1385 بهره مندند.)مشیرزاده،  خارق العاده 
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چهره پنهان سیاست  ـ ۷۷

ساختاری نفوذ 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۴۰

 اصل حاکمیت اسلام

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سیدعبدالحسین لاری  ـ۴
مشروطه مشروعه

 
 

از مراجع بزرگ  »سیدعبدالحسین لاری« 
عصــر قاجار در فارس به شــمار می آید که 
تاریخ انقاب  تأثیرگــذاری در  اقدامــات 
مشروطیت از خود به جای گذاشت. او هر 
چند با انتشــار رساله های متعدد سیاسی از 
مشروطیت دفاع کرد؛ اما تلقی او در حمایت 
از نظام مشــروطیت با نظــر عالمان دیگر 
تفاوت داشت و به اندیشه سیاسی طرفداران 
مشــروطه مشــروعه، مانند شــیخ شهید 
فضل الله نــوری نزدیک تر بود؛ اما در عمل 
در نقطه  مقابل آنها قرار گرفت. در سلســله 
مقالاتی در این ستون این موضوع و همچنین 
ماهیت تشکیل مجلس و ویژگی ها و اهداف 
آن در اندیشــه سیاســی سیدعبدالحسین 
لاری بیان خواهد شد. یافته های تاریخی و 
پژوهشی نشان می دهد، سیدلاری از تشکیل 
مجلس شورای اســامی که ریاست آن را 
فقیه جامع الشرایط برعهده بگیرد، حمایت 
می کرد و اعتقاد داشت قانون مجلس باید بر 
اساس قوانین شرعی اسام به نگارش درآید. 
به همین دلایل با استناد به آیات قرآن و کام 
معصومان)ع(، مخالفت خود با مشروعیت 
سلطنت را اعان داشت و حتی حکم جهاد 
علیه حکومــت محمدعلی شــاه قاجار را 

صادر کرد.
سیدلاری که تشکیل مجلس به منظور 
حفظ و حراســت از حقوق مردم را واجب 
کفایی می دانست، رســاله قانون مشروطه 
مشروعه را در صدر انقاب مشروطیت به 
منظور آگاهی مردم مســلمان ایران نوشت 
و در مقابــل قانــون اتخاذ شــده از غربیان 
موضع گیری کرد.)1( ســیدلاری در توضیح 
این موضوع اســتناد جالبــی دارد که عمق 
ادراک و تحلیل وی و همچنین اشرافش به 
تحولات جهانی را نشان می دهد. سیدلاری 
اعتقاد دارد، به همین خاطر اســت که هیچ 
یک از دولت های خارجــی، فرد بیگانه ای 
را برای کارگزاری و مداخله در امور کشور 
خود بــه کار نمی گیرند)2(. ســیدلاری هر 
چنــد در بین علمایی که از مشــروطه دفاع 
کردند، چهره ای شاخص و برجسته به شمار 
می آمد؛ اما مبانی اندیشه های سیاسی سید به 
دیدگاه های جناح مشروعه خواهان تهران و 
در رأس آنها شیخ فضل الله نوری نزدیک تر 
بود. از این رو، ســیدلاری حاکم عادل شرع 
را مجری حدود شرعی و سیاست های الهی 
می دانست که باید از میان مشروطه خواهان 
انتخاب شود. وی همین طور معتقد بود، به 
جز حاکم شرع کسی حق تأسیس مجلس 
را ندارد و مردم در صورتی خواهند توانست 
حاکم شرع را تعیین و انتخاب کنند که حاکمِ 
 مسلم العداله اجازه دهد. میزان قدرت 

ِ
شرع

رئیس مجلس یــا حاکم شــرع در دیدگاه 
سید، در فصل چهارم رساله قانون در اتحاد 
ملت و دولت به خوبی مشخص است. در 
 
ً
مشروطیتی که لاری تصویر می کند، عما
رئیــس مجلــس در جایگاه حاکم شــرع، 
بزرگ ترین و منحصرترین مرجع سیاسی، 
اداری، قضایــی و قانون گــذاری اســت و 
دیگران تنها حکم مشاوران وی را دارند. از 
نظر ســید، حدود اختیارات رئیس مجلس 
)فقیه عادل(، عبارت اســت از: اقامه حدود 
شرعیه و مجازات الهیه، حکم به اقامه جمعه 
و جهاد، حق حکومت بر همه اقشار جامعه، 
حکم به قضاء و افتاء، ترجیح و تعیین احکام 
کلیه و مصالح نوعیه از عزل، نصب، تعزیر، 
تحدید، تغییر، تبدیل، تألیف قلوب، تبلیغ 
احکام و...؛ که هیچ کس از نظر شرعی حق 
مخالفــت و معارضه با حکم ایشــان را که 

همان حکم الهی است، ندارد.)3(
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

نقــش و اهمیت نظریه پردازی اســتاد شــهید، 
مرتضی مطهری در شکل گیری انقلاب اسلامی 
بر همگان روشــن اســت. تلاش هــای فکری 
آیت الله مطهری، توانســت انگیزه های انقلابی 
مردم ایران را درون چارچوب اســلامی و دینی 
قــرار دهد و به ایــن ترتیب اســلام را راهنمای 
عمل علیه ظلم و اســتبداد و پاســخگو به همه 
ابعــاد و نیازهای زندگی فرد ایرانی، معرفی کرد. 
اولین نتیجه تلاش های فکری اســتاد مطهری، 
جلوگیری از افتادن توده های انقلابی ایران در دام 

مکاتب بیگانه، به ویژه مارکسیسم بود. 

 Bآثار بی استثناء مفید
اســتاد مرتضی مطهری همواره در مقام یک محقق 
دینــی و مجاهــد عرصه تبیین ، در جســت وجوی 
اقناعی ترین پاســخ از منظر دین و عقــل و علم به 
موضوعات و مسائل روز بود و در این راه موفق عمل 
کــرد؛ چرا که مبانی فکری وی به تعبیر رهبر معظم 
انقاب، مبانی حرکت ایدئولوژیک نهضت اسامی 
ایران را پی ریزی کرد. مروری بر آثار فراوانی که استاد 
مطهری در زمینه های گوناگون تألیف کرده اند، نشان 
می دهد چگونه وی موفق شــد خوانشی عقانی و 
پاسخگو به نیازهای روز از اسام ارائه دهد، در حالی 
که نه تنها دچار التقاط نشــد؛ بلکه اندیشه وی خود 
معیاری برای تشخیص اسام التقاطی از اسام ناب 
شد. بنابراین، مراجعه به آرا و عقاید استاد مطهری، 
در زمانــه ای که در پرتو جنگ ترکیبی و شــناختی، 
دشــمن و ایادی غرب گرای آن قصد دارند با تفسیر 
غیرواقعی از اسام و سبک زندگی دینی و تحریف 
رویکرد و عملکرد انقاب و نظام جمهوری اسامی، 
مظاهر پیشــرفت و دستاوردهای آن را به سود منافع 

سیاسی خود تفسیر کنند، اهمیت بسیاری دارد.

 Bچیستی انقلاب و عوامل پایداری آن
در اندیشــه شــهید مطهری، شــناخت انقاب 
اســامی امری بسیار اساسی اســت. به اعتقاد 
ایشان، نشــناختن انقاب، ســبب تحریف آن 

می شــود و بنابراین »تا ما به ماهیت این انقاب 
شــناخت و شناســایی درســت پیدا نکنیم، راه 
آینده خودمان را درســت تشخیص نمی دهیم.« 
)مطهــری، آینــده انقــاب اســامی، 1389: 
59 ـ83( از این رو شــهید مطهری با اینکه مدت 
زمان کمی پس از پیروزی انقاب اســامی زنده 
ت کوتاه دو موضوع انقاب 

ّ
بود، اما طی همین مد

 نظر 
ّ

اسامی و جمهوری اســامی را عمیقا مد
داشت و در کتاب »آینده انقاب اسامی ایران« و 
همچنین در مجموعه یادداشت های خود، چیستی 
و چگونگی حفظ و تداوم این دو پدیده را تفســیر 

کرد. 
استاد مطهری، انقاب اسامی را در مرحله 
اول یک انقاب روحی و معنوی مردم ایران علیه 
وضع موجود می داند. شــناخت همراه با ایمان، 
دو مقدمه اساسی در اندیشه شهید مطهری است 
و بــدون این دو ضرورت اولیــه، انقاب ممکن 
نیست یا آینده آن نامطمئن خواهد بود. از این رو، 
در راستای صیانت از انقاب اسامی و ضرورت 
تداوم آن در آینده، عوامل پایداری انقاب اسامی 
را طرح می کند که برخی از مهم ترین آنها به شرح 

زیر است: 
1ـ حفظ استقلال مکتبی؛ مهم ترین عامل حفظ 
و بقای انقاب اسامی در اندیشه استاد مطهری 
حفظ استقال مکتبی است و »اگر مکتب مستقل 
خودمان را ارائه نکنیم، انقاب ما به نتیجه و ثمر 

نمی رسد.« )همان: 170(

2 ـ ادامه دادن مسیر عدالت خواهی؛ در اندیشه 
شهید مطهری، اجرای عدالت در جامعه از اصل 
آن مهم تر اســت، چرا که اهمیت این فضیلت را 
بسیاری می دانند، اما مســئله مهم در اجرای آن 
است؛ از همین رو ایشــان عدالت را همواره در 
پیوند با معنویت و آن هم در متن روابط اجتماعی 
تعریف می کند. ایشان عدالت اجتماعی را مادر 
همه اصل ها در جامعه می دانــد، اما آن عدالتی 
که از پشتوانه ایمان و معنویت اسامی برخوردار 

باشد. )مطهری، آزادی معنوی، 1390: 92( 
3 ـ احترام به آزادی ها؛ آزادی در اندیشــه استاد 
 در نزد 

ً
مطهری جایگاه بسیار مهمی دارد. اساسا

ایشــان، آزادی جزء وجودی انسان است و بدون 
آن انسان موجودی ناقص خواهد بود و به رشد و 
کمال نخواهد رسید. بنابراین، قبل از اینکه استاد 
مطهری آزادی را در چارچوب دین تعریف کند، 
اصل آزادی برایش مهم اســت؛ اما وی آزادی را 
 با همه ابعاد آن تعریف می کند، یعنی آزادی 

ً
اولا

 آزادی را به معنایی که 
ً
روحی و جســمی و ثانیــا

برای انسان سازنده باشد، تعریف می کند. استاد 
مطهری آزادی را به معنای نبود مانع پیشروی رشد 

و تکامل مادی و معنوی انسان می داند.
4ـ درک صحیح روحانیت نسبت به وظایف 
خود؛ اســتاد مطهری با اعتقاد به اینکه در آینده، 
انقاب اســامی نیاز زیادی به روحانیت دارد، 
درک روحانیــت از وظایف خود را امری مهم در 
حفظ و بقای انقاب اسامی می داند. وی انتظار 

بســیار بالایی از روحانیت دارد و افزایش سطح 
علمی، اخاقی و معنوی و تعامات روحانیت با 
مردم را ضرورتی مهم در حفظ انقاب اسامی 
می داند. استاد مطهری معتقد است دوران انقاب 
اسامی به دوران صدر اسام و به ویژه دوران امام 
صادق)ع( شــباهت دارد که آرا و عقاید مختلف 
علیه اسام به پا خاستند و امامان شیعه و شاگردان 
آنها با انجام مباحثات مختلف با علمای مکاتب 
فکری گوناگون توانستند حقانیّت اسام را اثبات 

کنند. 

 Bجمع بندی
انقاب اسامی نتیجه طبیعی زندگی فرد مسلمان 
در دنیــای جدید بود و اندیشــه آیت الله مطهری 
طبیعی بودن این موضوع را صورت بندی می کند. 
یعنی فرد مســلمان اگر قرار بود با حفظ سنّت و 
دیانت در دنیای جدید زندگی کند، نمی توانست 
در نظام اســتبدادی و غیردینی زیســت کند؛ از 
این رو به انقاب علیه نظام موجود دســت زد و 
به تشکیل نظامی اســامی با مختصاتی جدید 
اقدام کرد که همانا جمهوری اســامی اســت. 
اندیشه استاد مطهری در شــکل گیری این روند 
و هدایت آن نقــش مهمی ایفا کرد و هرچند وی 
تنهــا نظریه پرداز انقاب اســامی نبــود، اما با 
برخورداری از تعالیم امام خمینی)ره( و زندگی در 
بین توده های انقابی، اصلی ترین مبلغ اندیشه امام 
راحل)ره( و نظام جایگزین مورد نظر ایشــان در 
جامعه ایران بود. بنابراین اندیشه استاد مطهری، 
همچنان معیار تشخیص تفکرات انقابی از شبه 
انقابی است و رهبر معظم انقاب نیز جوان ها و 
عموم مردم را بارها به خواندن آثار استاد مطهری 
دعوت کرده انــد. در زمانه کنونی که برخی قصد 
دارند با تفسیر غیرواقعی از انقاب اسامی، آن را 
به سود منافع سیاسی خود تفسیر کنند، بازخوانی 
اندیشه اســتاد مطهری، به ویژه در زمینه انقاب 
اسامی، ما را در شناخت درست این پدیده یاری 
می کند و همچنان که اســتاد شهید تأکید دارند، 
شناخت درســت انقاب اسامی، عامل اصلی 

حفظ و تداوم آن است.
فهرست منابع

1 ـ مطهری، مرتضی، )1389(، آینده انقلاب اســلامی، تهران: 

صدرا.

2ـ مطهری، مرتضی ،)1390(، آزادی معنوی، تهران: صدرا.

انقلاب اسلامی و عوامل تداوم آن
 اندیشه استاد شهید مرتضی مطهری و ضرورت زنده نگه داشتن آن در جامعه
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

حمزه عالمی
دکتری اندیشه سیاسی
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مجازستان

محمد ایمانی، تحلیلگر مســائل سیاســی: 

 بدیهی 
ً
اتحاد دشمن شــکن است و کاما

اســت که برای شــیاطین دنیا کمرشکن 
باشــد. اگر تلقی افــکار عمومی، کانون 
حمات ترکیبی دشــمن است و ایمان و 
اراده و امید مردم، خاکریز اول در برابر این 
هجوم مغول وار بوده، درباره رسانه هایی که 
واقعیت اقتدار روحی و معنوی ملت ایران 
را انکار یا تحریف می کنند و می کوشــند 
این خاکریز فــرو بریزد، چه قضاوتی باید 
کرد؟ کج فهم؟ مریض و مغرض؟ یا پیاده 

نظام و مستخدم دشمن؟

سید محمود رضوی، مشاور فرهنگی ـ هنری 

رئیس مجلس: تو دورانی که همه ما، بیشتر 

اهل شــعار و غرغر و ایراد گرفتن شدیم، 
خــدا عمر با عزت بده به محمدحســین 
پویانفر که جــور خیلی از دســتگاه ها و 
نهادهای فرهنگی را می کشه. سرودهای 
این سال های آقایان پویانفر، رضا هالی 
و... از اون کارهای تمیز فرهنگی اســت 
که جای خودشو در دهه هشتاد و نودی ها 

خوب باز کرده.

مهدی جهان تیغی، فعال رسانه ای: شکست 

منشور همبستگی نشــان داد، اپوزیسیون 
جمهوری اســامی قابلیت اتحاد واقعی 
 ندارد. از هم گســیختگی منشور 

ً
اساســا

همبســتگی یک پیام راهبردی مهم دیگر 
نیز دارد و آن، اینکه نشــان داد راه افتادن 
جریان هایی با شعار »زن، زندگی، آزادی« 
تا چقدر پوچ، توخالی و زودگذر است و 
بار دیگر ثابت شد، چنین گفتمان هایی در 
جامعه ایران ظرفیت همراه ســازی عموم 
جامعه را ندارد و در نهایت شــاید بتواند 
 نمایندگی 

ً
یک اقلیت بسیار ناچیز را موقتا

و سازماندهی کند.

قیس قریشــی، تحلیلگر مســائل سیاســی 

خارج نشین: سودان بهترین مدل برای فهم 

نتیجه »انقاب«هایی است که با هدایت 
آمریکا به سرانجام می رسند.

محمد نصوحی، کاربر فضای مجازی: منشور 

جنبش سبز چیست؟ دو ماه پیش که بازی 
منشورنویســی گروهک های ضدانقاب 
بالا گرفته بود، منافقین هم دستور جدید 
منشورنویســی رو به اردشیر امیرارجمند 
که خط  دهنده اصلی میرحسین موســوی 
بود، دادند! ســؤالی که می مونــه اینه که 
اصاحاتیون قراره چه رویکردی در قبال 

این منشور ضدانقابی اتخاذ کنند؟!

محمد صادق کوشــکی، فعال سیاســی: تا 

12 سال پیش ســودان بزرگ ترین کشور 
آفریقا بــا اکثریت جمعیت مســلمان و 
رویکــردی ضد صهیونیســتی بــود و با 
جمهوری اســامی ایران در موضوعات 
مختلف همکاری می کرد؛ اما در ســال 
1390 صهیونیست ها با همراهی آمریکا و 
اتحادیه اروپا، این کشــور را به دو قسمت 
تجزیه کرده و به کشوری تبدیل کردند که 

پادوی صهیونیست ها شود.

تکلیف  فعــال رســانه:  مهــدی فضائلی، 

رفرانــدوم در اصــل 59 قانون اساســی 
روشــن اســت، مراقــب باشــیم بحث 
رفراندوم جامعه را قطبی نکند و اذهان را 
از مسئله اصلی کشور، یعنی اقتصاد و رفع 

مشکات معیشتی مردم منحرف نسازد.

کاربــر فضــای مجازی:  معدنی،  حســین 

اسماعیلیون خارج شد، رضا پهلوی خارج 
شد، نازنین بنیادی دی اکتیو کرد، گلشیفته 
فراهانی یک ماهه نیســت، علی کریمی 
هم که از اول نخودی بود، مسیح مانده و 
حوضش! تاریخ بنویســد عده ای همبسته 
شدند ایران را تجزیه کنند، خودشان تجزیه 

شدند.

   نکته گرام    

ایرانی  دانش بنیــان  شــرکت  یک 
توانسته است با بومی سازی دستگاه 
حفاری جهت دار، نیاز صنعت نفت 
و گاز را به فناوری های خارجی در 
زمینه حفاری برطرف کند. نام این 
محصول دستگاه حفاری جهت دار 
یا بــه اصطاح حفــاری انحرافی 
است و این محصول توانسته است با 
توانایی و دانش نوین و فناوری بالای 
بــه کار رفته در آن نقش پشــتیبانی 

شرکت های خارجی را بسیار کم رنگ کند. عمده ترین اهمیت حفاری 
در میادین مشترک نفتی و گازی با کشورهای همسایه، از جمله عراق 
و قطر است. این محصول یک محصول صنعتی است و مخاطبان آن 

شرکت های سرویس دهنده حفاری جهت دار هستند.

 حفاری جهت دار
تجهیزات حفاری بومی می شوند

»ایان ماســک« مدیــر عامل 
توئیتر در مصاحبه ای اظهار کرد، 
دولت ایالات متحده به پیام های 
مســتقیم خصوصــی کاربران 
ماسک  دارد.  کامل  دسترســی 
که به تازگی یک شرکت هوش 
مصنوعی به نام X.AI را تأسیس 
کرده، در مصاحبه ای به کارلسون 
گفت: »میزان دسترســی مؤثر 
همه  بــه  دولتی  ســازمان های 

چیزهایی که در توئیتر می گذشــت، مــن را متحیر کرد و از آن 
مطلع نبودم.« ماسک در این مصاحبه همچنین گفت: »هوش 
مصنوعی خطرناک تر از حتی طراحی نادرست هواپیما یا تولید 
اتومبیل بد است، به این معنا که پتانسیل نابودی تمدن را دارد.«

یم  پشت پرده ندار
دسترسی کامل به پیام های خصوصی

از مــا نرم افــزار »باد  خیلــی 
صبــا« را بر روی گوشــی خود 
نصب داریم؛ ولی شــاید برای 
امکانات  نرم افزار  این  برخی ها 
بدون استفاده ای داشته باشد که 
آن اســتفاده کنند.  از  نخواهند 
این افراد می توانند تقویم جامع 
»ســها« را با امکانــات عالی، 
بسیار ســاده و حرفه ای و کاما 
رایگان بدون تبلیغ و محدودیت 

نصب کنند. با نصب تقویم سها شما می توانید امکاناتی، مانند 
پخش اذان با قابلیت سفارشی سازی، تقویم حرفه ای به صورت 
شمسی، قمری و میادی و بدون محدودیت تا صد سال آینده و 

گذشته و بسیاری از امکانات دیگر را داشته باشید.

تقویم  
سال 1۴۰2 در جیبت

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

»تیک تاک« در سه سال اخیر در سایه مسدودشدن 
در خاک آمریکا به فعالیت خود ادامه داده اســت و 
این تهدیدها روز به روز جدی تر از همیشــه به  نظر 
می رســند. اوایل امســال، مدیر عامل بایت دنس 
که شــرکت مادر تیک تاک است، به کنگره ایالات  
متحده رفــت تا به پرســش های قانون گذاران این 
کشور پاسخ دهد؛ جلسه ای که شبیه بازجویی بود 

تا جلسه پاسخگویی!
»شو چو« مدیرعامل تیک تاک با اتهاماتی، مانند 
نفوذ دولت چین به این شــرکت روبه رو شده  است 
و آمریکایی ها مدعی هستند این پلتفرم به سامت 
روان کودکان و نوجوانان آسیب می زند. از آن  سو، 
اگرچه مالک تیک تاک بــا آمادگی کامل به کنگره 
رفته بود تا جواب سؤال های نمایندگان را بدهد، اما 
چیزی که مخاطبان از آن جلسه فهمیدند، آن بود که 
به مدیرعامل تیک تاک حتی اجازه داده نمی شد تا 
به بسیاری از پرسش ها پاسخ دهد و به نظر نمی آمد 
 برای پاســخ گویی به این جلسه احضار 

ً
که او واقعا
شده باشد.

مدیرعامل بایت دنس در این جلسه پنج  ساعته 
بارها اعام کرد، این شرکت اطاعات کاربران را 
با دولت چین به اشتراک نمی گذارد و تحت کنترل 
این کشور آسیایی نیســت. او در واقع توضیح داد، 
اطاعات کاربران آمریکایی حالا در خاک ایالات  
متحده در داخل ســرویس دهنده های مرکزی یک 
شــرکت آمریکایی و با کمک کارمندان آمریکایی 

ذخیره و نگهداری می شود.
اما تاش شو چو، مدیرعامل تیک تاک بی فایده 
بود و مقامات آمریکایی در نهایت مجاب نشــدند 
که تیک تــاک امنیت آنها را به خطر نمی اندازد؛ اما 
همگان می دانند که تهدید ســامت روان کاربران 

 همه شبکه های 
ً
بهانه ای نخ نما شده اســت! تقریبا

اجتماعی در آمریکا به تهدیدی برای سامت روان 
کاربران تبدیل شده اند؛ اما محبوبیت تیک تاک در 
بین کاربران آمریکایــی و ناکامی رقبای آمریکایی 
این شــبکه اجتماعی در جذب کاربر، سبب شده 
است آمریکایی ها خوی وحشی گری خود را حتی 
در جاهایی که تا پیــش از این خیلی منطقی خود 
را نشــان می دادند، بروز دهند! جایی که یک بره را 
جلوی خود گذاشته و گروهی به آن حمله می کنند و 

حتی فرصت دفاع هم به او نمی دهند.
هر چند نشســتن رئیــس یک پلتفرم شــبکه 
اجتماعی مقابل نمایندگان آمریکا در کنگره و سؤال 
و جواب او در گذشته ســابقه دارد، اما نمونه های 
پیشین بیشتر شبیه نمایشی بوده است که به کاربران 
القا کنــد دولت آمریکا به دنبال امنیت آنهاســت. 
دولتی کــه به تمام پیام های شــخصی کاربران در 
فضای مجازی دسترســی دارد، دسترســی ای که 
حتی تعجب ایان ماســک را هم به دنبال داشته و 
او در مصاحبه ای که به تازگی کرده است، می گوید 
از میزان دسترســی مقامات آمریکایی به داده های 

شخصی کاربران شگفت زده شده است!
دولتی کــه بــه ریزتریــن داده هــای کاربران 
دسترســی دارد و شــبکه های اجتماعــی متبوع 
خودش از تهدیدکنندگان سامت کاربران است، 
نمی تواند ژســت نگرانی تهدید سامت کاربران 
از ســوی تیک تاک را بگیــرد. یکــی از دردهای 
آمریکایی ها نگرانی از دسترســی چین به داده های 
آمریکایی هاست! نگرانی ای که حتی با انتقال کامل 
تجهیزات فنی تیک تاک به آمریکا رفع نشده است. 
آمریکایی ها می دانند که کوچک ترین دسترســی 
چینی ها به کان داده ها )بیگ دیتا( کاربران سراسر 
دنیــا و به ویژه آمریکا و تحلیل آنها چه اطاعات با 
ارزشــی نصیب چین خواهد کرد، کاری که خود 
آمریکایی ها سال هاست در حال انجام آن هستند و 
ارزش این اطاعات را می دانند و به هر نحوی شده 
است، درصدد بستن این دسترسی احتمالی هستند.

درد دیگر آمریکایی ها تاش آنها برای انحصار 
بــازار فنــاوری دنیاســت. امــروزه، بزرگ ترین 
شــرکت های دنیــا دیگــر شــرکت های نفتی یا 
حمل ونقل نیســتند و برترین شرکت ها که حجم 
مالی بالایی در دنیــا را به خود اختصاص داده اند، 
شرکت های فناوری هستند. آمریکایی ها از همان 
ابتدا برای ورود یک شــرکت چینی بــه این بازار 
مانع تراشی می کنند و از بزرگ شدن بایت دنس و 

ورود چین به فناوری جلوگیری می کنند.
الزام چیــن به رعایت قوانیــن آمریکا و تهدید 
به ممنوعیــت فعالیــت تیک تــاک در آمریکا در 
حالی است که شــرکت های فناوری آمریکایی در 
کشــورهای دیگر توجهی به قوانین محلی ندارند، 
مگر در کشــورهایی که تابع سیاست های آمریکا 
باشند. واتساپ، فیس بوک، اینستاگرام و... از جمله 
شرکت هایی هستند که در ایران، ترکیه، چین و... 

بدون توجه به سیاست ها و نگرانی های دولت های 
آن کشــورها به کار خود ادامه می دهنــد و اواخر 
فروردین بود کــه وزیر فناوری ایــران اعام کرد، 
شرکت متا که شــرکت مادر واتساپ و اینستاگرام 
اســت، به نامه های مقامات ایرانــی برای فعالیت 
در ایــران تحت چارچوب قوانین ایران، پاســخی 
نمی دهد! آمریکایی ها با چنین سیاست های دوگانه 
ادعای دموکراســی و حاکمیت مردم را هم دارند! 
 به دنبال دموکراسی هستند، بهتر است 

ً
اگر آنها واقعا

به نظر مردم خود که از دل اتحادیه های آمریکایی، 
  )ACLU(مانند اتحادیه آزادی های مدنــی آمریکا
بیرون می آید، گوش کنند. ایــن اتحادیه به تازگی 
اعام کرده است، ممنوعیت تیک تاک حق آزادی 
بیــان در آمریکا را زیر ســؤال می بــرد و مقامات 
آمریکایی نباید تیک تاک را در این کشــور ممنوع 

کنند!

 تیک تاک و حکمرانی غرب!
وقتی دموکراسی غربی لنگ می زند

اوکرایــن به تازگی شــرکت شــیائومی، یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان لــوازم الکترونیکی را 
حامی بین المللی جنگ بــه مجامع بین المللی 
اعام کرده و علــت آن را ادامه فعالیت های این 
شرکت چینی در روسیه عنوان کرده است. حالا 
شیائومی با انتشار بیانیه ای می گوید، محصولاتش 
برای جنگ اســتفاده نمی شــوند و استفاده های 

تجاری و غیرنظامی دارند.
شیائومی در بیانیه اش گفته است، کاربران در 
سراسر جهان حق دسترسی به ابزارهای ارتباطی 
و اطاعات مبتنی بــر اینترنت را دارند. این غول 
فناوری چینی گفته اســت، هرگونه ادعا مبنی بر 
حمایــت از جنگ را رد می کنــد و از هیچ اقدام 

جنگی حمایت نمی کند.
از دید اوکراین، با خروج شرکت های غربی از 
بازار روسیه به دلیل شروع جنگ، شیائومی توانسته 
است سهمش را در این کشــور افزایش دهد که 

این افزایــش فروش به معنــای پرداخت مالیات 
بیشتر به کرملین است! هرچقدر فروش شیائومی 
بالاتر برود، این شــرکت باید مالیات بیشتری به 
دولت روسیه بپردازد و اوکراین می گوید، روسیه 
از همین مالیات ها بــرای افزایش قدرت خود در 
جنگ اســتفاده می کند. اوکراین همچنین به این 
موضوع اشاره دارد که شیائومی هم اکنون درحال 
استخدام نیرو برای دفاتر خود در روسیه است که 
نشان از برگرداندن فعالیت هایش به حالت عادی 

در روسیه یا گسترش آن دارد.

پس از گذشت یک سال و نیم ازجنگ اوکراین، 
این کشــور هنوز به دنبال متهم کردن دیگران به 
حمایت از روسیه است! از ایراد اتهام به دولت ها و 
حتی شرکت های بزرگ و کوچک خسته نمی شود 
و درحالی شیائومی را به حمایت از روسیه متهم 
می کند که خــود با حمایت کامل اروپا و آمریکا، 
به روزترین تجهیزات نظامی را دریافت می کند، 
اما مالیات فعالیت شیائومی در روسیه چون ممکن 
است برای تجهیز ارتش روسیه استفاده شود، باید 

متوقف شود!

   رسانه   

آزادی غربی
گروه مجازستان

صبح صادق

غول فناوری چینی به حمایت از روسیه متهم شد
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ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

فرهنگ

یادداشت 

  رادیو     کتاب    

مســتند فعالیت رادیو جشنواره 
از چهارم اردیبهشت مصادف با 
روز رادیو آغاز می شود و تا 20 
اردیبهشت ادامه خواهد داشت.

رادیــو جشــنواره برنامه هــای 
منتخب مســتند جشنواره های 
اول و دوم پــژواک را پخــش 
می کنــد و برنامه زنــده دومین 
جشــنواره ملی مستند رادیویی 
پژواک از ساعت 10 تا 12 ظهر 

هر روز روی آنتن می رود و موضوعات اصلی برنامه، صحبت 
با پیشکســوتان، برنامه سازان، منتخبان جشــنواره نخست و 

نامزدهای جشنواره دوم است.

ملی جایزه 
پژواک رادیو جشنواره ملی 

به  »هنــاس«  ســینمایی  فیلم 
کارگردانــی حســین دارابــی 
کــه قصه ترور یک عشــق را از 
پیرانی، همسر  زاویه دید شهره 
شــهید داریوش رضایی نژاد از 
در  ایران  هســته ای  دانشمندان 
آخرین روزهــای زندگی او، به 
تصویر می کشــد. وارد شــبکه 

نمایش خانگی شد.
»هنــاس« که دومین ســاخته 

حسین دارابی پس از فیلم سینمایی »مصلحت« است، در ژانر 
ملودرام عاشقانه برای نخستین بار در چهلمین جشنواره فیلم 

فجر به نمایش گذاشته شده است.

هناس
فیلم دارابی در شبكه نمایش خانگی 

کتاب »ســفر در کامــوا« به 
نویســندگی پــری رضوی در 
انتشــارات کانــون پــرورش 
فکــری کــودکان و نوجوانان 
منتشر شد. این کتاب داستان 
خواهر و برادری است که وقتی 
مادرشان درحال بافتنی کردن 
اســت، آنقدر با کاف کاموا 
بــازی می کنند کــه وارد یک 
فضای خیالی می شوند. کتاب 

»سفر در کاموا« با نویســندگی پری رضوی و تصویرگری 
یگانه یعقوب نژاد مناسب گروه سنی نونهال )بالای 9 سال( 

است.

سفر در کاموا
جدیدترین اثر کانون پرورش فكری

  فیلم  

   برداشت    

همزمان با ایام عید فطر بود که خبر آسمانی شدن 
اســتاد عباس براتی پور اهالی شعر و ادب آیینی و 
انقابی را عزادار کرد. خالق شعر ماندگار »امام 
ای بلند آیت آسمانی« در سکوت و آرامش از دنیا 
رفت؛ همانطور که در دوران حیات پربرکتش هم 
سکوتی آمیخته با نجابت و بزرگی همیشه همراه 

او بود.
مرحوم اســتاد براتی پــور از آن قبیل آدم هایی 
بود که می شــد روی حرف هایش خوب فکر کرد 

و بــا خیال راحت به او تکیه کرد. پیش از انقاب 
به اســتخدام نیروی هوایی ارتش درآمده بود و دو 
بار )در مجموع به مدت سه سال( برای دوره های 
تخصصی الکترونیک در آمریکا زندگی کرد و به 
قول معروف، حسابی سرد و گرم روزگار را دید و 
چشید؛ به همین دلیل هم وقتی با دریای انقاب 
مردم همراه شد، این همراهی اش با اعتقاد کامل 
بود. استاد براتی پور به معنای واقعی کلمه از معدود 
چهره هایی بود که در تکوین و بلوغ شعر انقاب و 

دفاع مقدس نقش اساسی داشت.
»محسن مؤمنی شریف« در تشییع استاد، به 
نکات جالبی در باب شــخصیتش اشــاره کرد و 

گفت: »در 35 سالی که ایشان را می شناختم اگر 
بنا باشد در چند جمله مرحوم براتی پور را تعریف 
کنم، باید بگویم وی شــخصیتی متین، باوقار، به 
معنی واقعی کلمه وارسته و عاقل و بسیار متدین 
و متشــرع بودند... وقتی هایی کــه فرصت داده 
می شد تا صحبت کند درس هایی برای ما داشتند. 
تجربه های عمیقی در قبل و بعد از انقاب داشتند 
و صحنه هــای مختلفی را تجربه کرده بودند و در 
محافل ادبی تهران افرادی را درک کرده بودند که 
اشعارشون برای نسل ما افسانه است، افرادی مثل 
خوشدل و براتی پور ایران و آمریکا پیش از انقاب 
را درک کرده بودند و شــخصیتی بودند که وقتی 

حرف می زدند می توانستیم روی پندش حساب 
باز کنیــم...« دکتر حداد عادل نیــز او را اینطور 
توصیف کرد: »براتی پور منادی ارزش های معنوی 
بود. خصوصیت چشــمگیرش، اخاق گرایی و 

بی حاشیه بودنش بود.«
حالا این چهره نازنین و محجوب شعر آیینی 
و انقابــی از میان ما رفته، ولی آثــار ماندگار او 
الهام بخش شــاعران جوان خواهد بود؛ آثار نابی 
همچون »چشــم بیمار، بر تربت خورشید، غم 
دلدار، زمزمه مســتی، بهت نگاه، وعده دیدار، بر 
جبین صبح، گزیده ادبیات معاصر، زیتون و زخم، 

دل و دریا و ... .«

پیر شعر آیینی و انقلابی
حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

نشد برآورده  انتظارها 
نگاهی به فصل چهارم سریال »نون خ«

»نــون خ« در ســال های اخیر، به نامی آشــنا برای 
مخاطبان تلویزیون تبدیل شــده اســت؛ ســریالی 
دوست داشتنی که اولین بار با همین نام در نوروز سال 
1398 در قاب تلویزیون مهمان خانه های مردم شد 
و امســال نیز چهارمین فصل آن در نوروز 1402 بر 
روی آنتن شبکه اول سیما رفت و تا پایان ماه رمضان 
پخش شد.  سریال »نون خ« در تمام سال های اخیر 
جزء پربیننده ترین و دوست داشتنی ترین سریال های 
تلویزیونی بوده و حتی بازپخش چندباره فصل های 1 
تا 3 آن نیز با استقبال مواجه شده است؛ مجموعه ای 
که در قالب داســتان های جــذاب و طنزگونه، هم 
فرهنگ اصیل هم وطنان کرد را به تصویر کشیده و هم 
اوقات فراغت مخاطبان تلویزیون را پُر کرده است. 
امسال هم طبق نظرسنجی مرکز تحقیقات سازمان 
صداوســیما پیرامون برنامه های نوروزی سیما، در 
نوروز 1402 این ســریال بــا 83/5 درصد بیننده و 
78/6 درصد رضایت در میان مخاطبان ســریال ها 
در صدر قرار گرفت؛ البته امسال رقابت سریال های 
تلویزیونی بین دو سریال بود؛ سریال »آتش و باد« از 
شبکه سه سیما و ســریال »نون خ 4« از شبکه یک. 
هر چند فصل های قبلی نون خ نیز در رقابت با دیگر 

سریال هایی که همزمان با آن پخش می شدند، گوی 
رقابت را می ربود. با تمامی این اوصاف و با اذعان به 
اینکه »نون خ« یکی از بهترین سریال های دنباله دار 
سال های گذشته ســیما بوده است، اما درباره فصل 
چهارم آن نکاتی وجود دارد که نشــان می دهد این 
فصل در مقایسه با فصل های قبل، افت زیادی داشته 

است.

 B کارگردانی خوب، فیلمنامه  دور از انتظار
بدون شک، »سعید آقاخانی «که کارنامه خوبی چه در 
حوزه فیلمنامه و چه در حوزه کارگردانی دارد، این بار 
نیز خیلی خوب از عهده کارگردانی کار برآمده است، 
اما ضعف »نون خ 4« در کارگردانی کار نیست؛ بلکه 
آنچه »نون خ 4« را ضعیف تر از کارهای قبلی کرده، 
به فیلمنامه برمی گردد؛ فیلمنامه ای که پِیرنگ داستانی 
ضعیفی دارد. در واقع، می توان گفت این فصل از نون 
 پیرنگی ندارد، داســتان به هم ریخته است 

ً
خ اصا

و یکپارچگی در آن دیده نمی شــود. از ابتدای پخش 
»نون خ 4«، سریال ضعیف آغاز شد؛ با سوژه حمله 
گرگ ها به روستا، این ضعف در قسمت های بعدی 
نیز ادامه داشــت. اما مهم ترین ایراد فیلمنامه این بود 
که هنوز یک موضوع تمام نشده، موضوع دیگر وارد 
سریال شد و در نتیجه مخاطب، در عین لذت بردن 
مهارت فردی هنرپیشگان در حوزه طنز، اما از جهت 

داستان با ســردرگمی مواجه شد. حمله گرگ ها به 
روســتا، مرگ جاناتان، ورود خلیل، ورود برادر زن 
کیوان به همراه یک ســرباز فراری، دعوای ده بالا و 
پایین، پیدا شدن دلار و... همگی خرده داستان هایی 
بودند که در دل همدیگر به تصویر کشیده شدند، بدون 
آنکه تکلیف هر کدام معلوم باشد!  در واقع، فیلمنامه 
»نــون خ 4« از تعدد خــرده پیرنگ های بی ارتباط و 
بی هدف رنج می برد. حتی این تعدد، در شخصیت ها 
نیز دیده می شد. داستان، ابتدا و میانه ضعیفی داشت 
و انتهای آن نیز ضعیف تر بود. به تصویر کشیدن فضای 
بومی، لباس های زیبا، لهجه شیرین، فرهنگ غنی و 
تصاویرِ طبیعت زیبای خطه غرب کشورمان آنچنان 
جذاب و دوســت  داشتنی اســت که از نظر بصری، 
مخاطب »نون خ 4« را راضی نگه می داشت و جزء 
برتری های سریال به شمار می رفت؛ اما به هر حال، 
داستان کار ضعیف بود و اگر تمام این جذابیت های 
یاد شده نبودند، بدون شک مخاطبان سریال نیز ریزش 
شدیدی داشــتند، زیرا مخاطبان در فصل جدید با 

نوآوری خاصی روبه رو نبودند. 

 B»5 پیش شرط موفقیت »نون خ
در این فصل، شخصیت ها بیشــتر شده بود و سعید 
آقاخانی یا بهتر بگوییم نویســنده کار تاش کرده بود 
با ورود شخصیت های زیاد به داستان، کاری متنوع تر 

 برعکس شــد. 
ً
از فصل های قبلی ارائه دهد، اما دقیقا

به جــز یک مورد، آن هم نقــش »رامین فود« نه تنها 
دیگر شخصیت ها جذابیتی نداشتند، بلکه مخاطب 
نیز نمی توانست هیچ گونه ارتباطی با آنها برقرار کند. 
برای نمونه، یکی از عجیب ترین اتفاقات این سریال، 
ازدواج یک دختــر تحصیل کرده با یک داماد مریض 
ما بود که حتی نمی توانست بدون دستگاه نفس 

ُ
در ک

بکشد! کارگردان و دیگر عوامل این سختی را به خود 
می دادند که شــخصیت روی تخت خوابیده را وارد 
قاب کنند، در صورتی که مخاطب نمی دانست هدف 

از حضور این شخصیت در سریال چیست؟!
به گفته »مهدی فرجی« تهیه کننده سریال، پیمان 
جبلی، رئیس ســازمان صدا و سیما سفارش سری 
 این ســریال 

ً
بعــدی »نون خ« را داده اســت. قطعا

ظرفیت های بسیاری برای ادامه دار شدن دارد، مهم تر 
از همه ظرفیت ها، شــخصیت های دوست  داشتنی 
ســریال هســتند که مردم با آنها انس گرفته اند؛ از 
جمله »نورالدین، ســلمان، کیوان، عمو کاووس و 
خلیل«، اما اگر قرار باشــد فیلمنامه دوباره با همین 
نقاط ضعف نوشته شود، موفقیتی نخواهد داشت. 
حتی اگر در میدان رقابت از یکی دو سریال رقیب نیز 
پرمخاطب تر باشد. پس چه بهتر که با در نظر گرفتن 
این ضعف ها، ســراغ نوشتن فیلمنامه ای قوی برای 

»نون خ 5« برویم.

 عروسک های 
فرهنگ ساز

عروسک ها همیشه دوستان خوبی برای 
ما ایرانی ها بوده اند، از نمایش های خیمه 
شــب بازی که از روزگار قدیم مرسوم 
بوده، تا نمایش های عروسکی تلویزیونی 
در روزگار کنونــی. روزهای کودکی ما 
دهه شصتی ها هم با همین عروسک های 
دوست داشتنی رنگین شده بود؛ به ویژه 
عروسک هایی که روزهای پس از هشت 
ســال جنگ تحمیلی در قاب تلویزیون 
مهمان ما شدند یا ما را مهمان سالن های 
ســینما کردنــد؛ از هــادی و هــدی 
دوست داشــتنی گرفته تا چــاق و لاغر 

ترسناک و کاه قرمزی و پسرخاله ها.
اما این روزها، شــاید آنطور که باید 
و شــاید از عروســک های محبوب و 
تلویزیونی  برنامه هــای  در  تأثیرگــذار 
نوجــوان خبــری  و  کــودک  حــوزه 
نیســت. کارشناســان دلایل متعددی 
را برای نبودن یا بهتر بگوییم شکســت 
نمایش های عروسکی در سال های اخیر 

عنوان می کنند.
این در حالی اســت که عروسک ها 
و برنامه هــای عروســکی بــه دلیــل 
جذابیت هــای ذاتی که بــرای کودکان 
دارند، سهم بسزایی در انتقال پیام های 
تربیتی به آنهــا ایفا می کنند، بگذریم از 
برخی برنامه های عروســکی که حتی 
می توانند در ابعــاد گوناگون اجتماعی 
نیز اثرگذار باشــند؛ امــا همانطور که 
اشــاره شــد، به نظر می رســد در این 
زمینه نه تنها در چنــد دهه اخیر به جز 
موارد انگشت شمار، کشف استعدادی 
صورت نگرفته و آنطور که باید و شاید 
از استعدادهای این حوزه حمایت نشده 

است. 
این روزها که بســیاری از نهادهای 
فرهنگی عزم خود را جــزم کرده اند تا 
در حوزه کــودک و نوجــوان کارهای 
بهتر اســت  انجــام دهند،  جدی تری 
نیم نگاهی هم به این حوزه حســاس و 
اثرگذار داشته باشند که البته خوشبختانه 
رسانه ملی با برگزاری نخستین جشنواره 
تلویزیونی »عروســک خونه« قدم های 
خوبــی در ایــن راه برداشــته اســت؛ 
جشــنواره ای که به همت شبکه کودک 
و بــا رقابت 20 گروه نمایشــی برگزار 
شده و گفته شــده است افزون بر جایزه 
نقدی به گروه های نمایشــی برگزیده، 
امتیاز تولید نمایش عروسکی بر اساس 
سازوکارها و ضوابط رسانه ملی هم به 
برگزیدگان تعلق خواهد گرفت تا بتوانند 
با همان عروسک ها یا با قصه جدید، در 
 حوزه کودک در رسانه ملی سریال سازی

 کنند.
برگــزاری چنیــن جشــنواره ای را 
می توان بــه فال نیک گرفــت؛ چرا که 
 یکی از راه های اســتعدادیابی در 

ً
قطعا

حوزه های گوناگــون، به ویژه در عرصه 
فرهنــگ عمومی، همین جشــنواره ها 
هستند که از رهگذر آنها، جوانان و دیگر 
اقشاری که از حمایت مالی کمتری نیز 
برخوردار هستند، فرصت دیده شدن و 
حمایت شدن را پیدا می کنند. به شرط 
آنکه ـ همانطور که دست اندرکاران این 
جشنواره هم گفته اندـ در جهت احیای 
قالــب نمایش عروســکی تلویزیونی، 
گروه های فعال مســتقل مورد حمایت 

بیشتری قرار بگیرند.

بهاره صمدی
خبرنگار فرهنگی
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من دستم را در راه 
اباعبدالله)ع( دادم

 روی ارتفاعات بازی دراز تشنگی، 
گرسنگی و خســتگی به بچه ها 
احاطه پیدا کرده بود. مهمات و ساح های ما 
هم از کار افتاده بودند. ســاح سازمانی ما 
ســاح ژسه بود که وقتی غبار می گرفت، از 
چوبدســتی بی ارزش تــر می شــد. در این 
عملیات، جنگ تن به تن آغاز شد و با سرنیزه 
و نارنجک با بعثی ها می جنگیدیم. موقعی که 
بر ارتفاعات مسلط شدیم، پاتک های عراق 
روی ما شروع شد. صدامی ها با هلهله کردن 
و ایجاد رعب و وحشت جنگ روانی ایجاد 
کردند. درگیری بسیار سختی داشتیم. یکی 
از تانک ها به شــدت رزمنده ها را زیر آتش 
گرفته بــود و این قدر آتش ســنگین بود که 
داشتیم خفه می شدیم. حاج  علیرضا گفت: 
»باید بروم تانک را بزنم و آتشش را خاموش 
کنم تا بچه هــا از زیر آتش تانــک در امان 
باشــند.« بعثی ها بــا عقده تمام و از ســر 
اســتیصال نارنجکی را به سمت حاج  علی 
پرتاب کردند، او این نارنجک را گرفت؛ ولی 
چون زمان گذشته بود، نارنجک در دستش 
منفجر شد و دست حاج  علی قطع شد. حاج 
 علیرضا در حالی که دستش قطع شده بود، 
برای اینکه بچه ها روحیه شــان را از دست 
ندهند، آستین خالی اش را در جیبش پنهان 
کرده بود و با همان حال عملیات را هدایت 
 کرد. معلوم بود که دارد سختی زیادی را به 
جان می خــرد؛ اما این شــدت درد ذره ای 
چهره او را تغییر نداد.  خون زیادی از دست 
 توانش را از دست 

ً
حاج  علی رفته بود و تقریبا

داده بــود. حاج  علــی را از ارتفاعات پایین 
آوردند، در آن بحبوحه حتی آمبولانس نبود 
که حاج  علیرضا را داخل آن بگذارند. او را 
داخل کامیون سخت و زمخت آیفا گذاشتند 
و حاج علــی را بــه بهداری پــادگان ابوذر 
رساندند.  در بهداری پادگان ابوذر، زمانی که 
می خواستند دســتش را مداوا کنند، اجازه 
نداد بیهوشش کنند و گفت: »من دستم را در 
راه اباعبدالله)ع( از دســت دادم و اگر قرار 
اســت کاری هم روی دســتم انجام دهید، 
نیازی به بیهوشی نیست«. بعد از جراحی او 

را به تهران فرستادند.
به نقل از سردار ابوالفضل مسجدی
همرزم شهید علیرضا موحددانش

شــهید علیرضا موحددانش در سال 1337 
در تهــران به دنیا آمد. وی پس از اخذ دیپلم 
در سال 1355 وارد دانشگاه تبریز شد و در 
رشته مهندسی برق تحصیل کرد. زمانی که 
مبارزات انقابی مردم اوج گرفت، علیرضا 
نیز به جمع مبارزان پیوست و ادامه تحصیل 
را بــه آینده موکول کرد. در ســال 1358 به 
سپاه پاسداران پیوســت و حراست از بیت 
حضرت امام خمینی)ره( را به عهده گرفت. 
حوادث کردســتان و »عملیات بازی دراز« 
آغاز ســفر بی پایان علیرضا به صحنه پیکار 
با دشمنان اســام و ایران بود. در »عملیات 
بازی دراز« دستش را به پیشگاه حق تقدیم 
کــرد و پــس از شــرکت در عملیات های 
»فتح المبین« و »بیت المقدس« در جایگاه 
فرمانــده »گــردان حبیب بــن مظاهر« به 
لبنان ســفر کرد و مدتی را در آنجا هم پای 
برادران مســلمان با صهیونیست ها مبارزه 
کرد. سرانجام سردار علیرضا موحددانش 
در »عملیــات والفجــر2« و در حالی که 
فرماندهــی »تیپ 10 سیدالشــهداء« را بر 
عهده داشت، سیزدهم مرداد سال 1362 به 

شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

پای درس شهادت
یادداشتی به مناسبت روز معلم

در کشور ما بحث از شهید و شهادت موضوع تازه ای 
نیست و در برخی محات شاید کمتر کوچه ای بتوان 
یافت که به نام یک شهید نباشــد؛ اما درباره همین 
مفهومی که اینقدر در بین ما رایج اســت، سؤالات 

مهمی قابل طرح است:
اگر جهاد در راه خدا که یکی از نتایج آن شهادت 
است، فریضه ای مهم در مقایسه با سایر فرایض دینی 
است و همه فرایض ظاهر و باطنی دارد که ارزش آن 
به باطن آن اســت، مراتب جهاد و به تبع آن شهادت 
و نیز باطن آنها چیست؟ آیا شهادت پیشنهاد و راهی 
برای زندگی کردن است یا گزینه ای برای مردن؟ آیا 
شهادت مقامی بیرون زندگی است یا منزلی از منازل 
آن؟ عامل اصلی قداست شهید و شور و خروشی که 
ریخته شــدن خون او در دل ها ایجاد می کند آیا تنها 
به واســطه مظلومیت یا غم حادثه کشته شدن او در 
میدان نبرد است؟ اگر چنین است، پس چرا تاطم 

امواجی که شــهادت ها در قلب ها ایجاد می کنند، 
متفاوت است؟ یا مسئله چیز دیگری است و مقامات 
و مراتب شــهید و تأثیر او در عوالم مُلک و ملکوت 
بســیار عمیق تر و پیچیده تر از این سخنان است، و 
خروش عالم خاکی شــراره ای کوچک از ملکوت 

اعاست؟
»فیاض بخش« قلم برداشــته و بــا نثری روان و 
باحوصله و موشکافانه به همه پرسش های این چنینی 
پاسخ داده است. نویســنده شرط شهادت را توفیق 
در میــدان جهاد اکبر می داند: »جهاد اکبر)مبارزه با 
نفس( باطن جهاد اصغر)مبارزه با دشــمن( است و 
مراتب شهدا در جهاد اصغر، به میزان برخورداری 
آنان از مراتب جهاد اکبر و مصاف ها و پیروزی های 
آنان در میادین مبارزه با شــیطان و نفس اماره است. 
شــهادت در چنین جهادی اســت که شرط قبولی 
 تا 

ً
شــهادت ظاهری در جهاد اصغر اســت. اصولا

کسی ابتدا در جهاد اکبر شهید نشود، اجازه شهادت 
در میادین دیگر به او داده نمی شود.«

وی همچنین مراتب شهدا را بر اساس میزان ذکر 
قلبی آنان و گسست شان از تعلقات دنیایی می داند: 
»شهادت در اصل لغت به معنای حضور در محضر 
حق است و ذکر قلبی توجه به وجه الله است. بنابراین 
ذکر در هر مرتبه که باشــد، روح و مرتبه شهادت را 
رقم می زند و هر مقدار شــدت ذکر و حضور قلب 
در محضر حق قوی تر باشــد، قلب شهود بیشتری 
در توحیــد و متعلقات آن )اعم از ولایت و اخاص 
و ســایر امور( دارد. بنابراین مراتــب افراد در مقام 
شهادت به مراتب ذکر قلبی آنها بازمی گردد... باید 
دید شــهید کدامین مرتبه از تعلقات خود را قربانی 
کرده است، برخی تنها تعلق به مال را قربانی می کنند 
و برخی دیگر آبــرو و اعتبار خویــش را و گروهی 
دل بســتگی به مقام را؛ تا شهیدانی از قبیل مادران و 

پدران و همســران شهدا که تعلق به فرزند و همسر 
را بریدند و بالاخره شــهیدان کاملی که همه هستی 
خود را یک جــا در برابر محبوب قربانی کردند. هر 
یک از این اصناف جایگاه خاص خود را در شهادت 

دارند.«

 شرط شهادت جهاد اکبر است
وجیزه ای بر کتاب »شهید؛ رهیافتی به راز و رمز مقام شهادت«

   کتابخانه    

عیسی)ع( به حواریون گفت: »من خواهش و حاجتی 
دارم، اگر قول می دهید آن را برآورید، بگویم.« حواریون 
گفتند: »هر چه امر کنی اطاعت می کنیم.« عیسی از جا 
حرکت کرد و پاهای یکایک آنها را شست. حواریون 
در خود احســاس ناراحتی  کردند، ولی چون قول داده 
بودند خواهش عیســی)ع( را بپذیرند، تسلیم شدند و 
عیسی پای همه را شست. همین   که کار به انجام رسید، 
حواریون گفتند: »تو معلم ما هستی، شایسته این بود که 

ما پای تو را می شستیم، نه تو پای ما را.«
عیســی)ع( فرمود: »این کار را کردم برای اینکه به 
شما بفهمانم که از همه مردم سزاوارتر به اینکه خدمت 
مردم را به عهده بگیرد، »عالِم« است. این کار را کردم 
تا تواضع کرده باشم و شما درس تواضع را فرا گیرید و 
بعد از من که عهده دار تعلیم و ارشاد مردم می شوید، راه 
 
ً
و روش خود را تواضع و خدمت خلق قرار دهید. اساسا
حکمت در زمینه تواضع رشد می کند نه در زمینه تکبر، 
همان گونه که گیاه در زمین نرم دشــت می روید، نه در 

زمین سخت کوهستان.«
روز معلم به نام استادی گره خورده که درس را نه در 
قیل وقال ها و اندیشه ها، بلکه در اندیشیدن و در عمل یاد 
گرفته بود. استادی که در پای مکتب استادانی، همچون 
امام خمینی)ره( قد کشیده بود و رسالت تبلیغی اش را 

با عمل و تعلیم آمیخته بود. پس احترام و تکریم چنین 
شخصیتی کمترین وظیفه ماست؛ زیرا او معلم راستینی 
بود که در نگاه اسام شخصیت ساز بود. ثمره تعلیم و 
تربیت و منبرهای او شاگردانی بود که در کارزار عشق و 
در جبهه های حق علیه باطل معلمی را به بهترین شکل 
ممکن مشق کردند. معلمانی که با آغاز جنگ به ندای 
امام خمینــی)ره( لبیک گفتند و برای دفاع از کیان این 
مرزو بوم روانه ســنگرهای رشادت و حماسه شدند تا 
سند درس آموزی را با زیباترین مهر به پایان برسانند که 
آن، مهر شهادت بود. معلمانی که قید تعلقات دنیایی 
را زدند تا به آخرت ابدی ملحق شــوند و در فراخوان 
ولایت دست بیعت دادند تا بند کمر مستکبریان را خم 
کنند. همین معلمان بودند که نوجوانانی تربیت کردند 
که به کاروان عشق پیوستند. معلمانی که کاس درس 
و تحصیل را به جبهه ها بردند. به قدر مسلم معلمان و 
استادان بودند که در طول دوران طاغوتیان با نصایح و 
درس های ازخودگذشتی خود نسل های جبهه و جنگ 
را آماده و قدرتمند کردند تــا با بصیرت در برهه های 

حساس نظام به میدان های دفاع از کیان وطن پا نهند.
فرهنگیانی که تعلیم و تربیت با خون و پوست آنها 
عجین شده بود، انبیاء صفتانی که استادشان پیرجماران 

شد و سنگر جهاد علم را در خاکریزها ترک نکردند.
این معلمان گوش به فرمان توصیه امام خمینی)ره( 
که فرموده بود: »هر چه می توانید در تحصیل علوم جدی 
و کوشا و در اخاق و اعمال و کردار نیک کوشش کنید 
که برای آتیه میهن تان افتخارآفرین باشید«، سرداران و 
سربازانی را تربیت کردند که درس ایثار و شهادت را در 

سنگر و میز و نیمکت با محبت به رزمندگان محصل 
بر لوح دل شان حک کنند تا بعد از جنگ کسانی باشند 
که درخت تنومنــد این نظام را با علــم و دانش خود 
بارور کنند. اســتادانی که دل مشغولی پدران و مادران 
رزمندگان را در زمینه تحصیل مرتفع می کردند و خیال 
آنها را از تحصیل فرزندان شــان آسوده می کردند، در 
واقع نیت های مقدس نوجوانان را که سودای خدمت به 
اسام را در سر می پروراندند، با آموزش های خود جا 
می دادند. بدون شک، پاسداشت قدر و منزلت چنین 
انسان هایی که خالصانه در پرتو خورشید تعلیم و تربیت 
الهی، به شکوفا کردن استعدادهای نهفته دانش آموزان 
همت می گمارند و در اوج لطافت و پاکی، بذر محبت 
و مهــر را در ســرزمین قلب تشــنگان وادی معرفت 
می کارند، در روز و ماه و فرصتی معین میســر نیست؛ 
اما به رســم یاد بود تکه هایــی از خاطرات و وصایای 
آنان را می آوریم. بخشــی از وصیت نامه شهید فاح 
تفتی: »آموزگاران و دبیران عزیز، شما قشری هستید که 
پرورش دهنده آیندگان این مملکت هستید، لذا توصیه 
می کنم با بالا بردن معلومات خود کمال سعی و تاش 
را نمایید و با منتقل ساختن آن به دانش آموزان در راه بالا 
بردن تخصص آینده سازان این مملکت سهیم باشید که 
مقدمه آن خودسازی است، پس خود را تهذیب نمایید 

تا دیگران از شما درس بگیرند.
دانش آموزان عزیز در راه تهذیب خود کوشا باشید 
که اگر خود را در این موقعیت ســنی بسازید رستگار 
دو عالم می شوید. در ضمن تهذیب به تحصیل علوم 
همت گمارید که کشور اسامی نیاز به افراد متخصص 

دارد.« چه زیباست این خاطره از معلم شهید»سیدعلی 
ابراهیمی« که در روستای بشل سوادکوه درس زندگی 
را دیکته می کرد: »دانش آمــوزان حاضر در کاس از 
نظر بضاعت مالی به دو دسته تقسیم می شدند و از آنجا 
که عده ای از وضعیت مناســب تری برخوردار بودند، 
تفاوت های ظاهری میان بچه ها شــکل می گرفت. در 
این میان عده ای از دانش آموزان کاس که توانایی تأمین 
هزینه های اصاح موی سر خود را نداشتند، برای آنکه 
هزینه کمتری را برای اصاح بپردازند، مجبور بودند تا 
موهای خود را از ته بتراشــند و به همین دلیل در عالم 
کودکی در مقابل دیگر دانش آموزان کاس، احساس 
خجالت و سرافکندگی می کردند. از این رو شهید برای 
آنکه این کار را در نگاه بچه ها، امری عادی جلوه دهد، 
موهای سر خود را از ته می تراشید تا بچه ها با مشاهده 
شــباهت میان خود و معلم شان، هیچ خجالتی از این 

حیث به خود راه ندهند.«
یا این وصیت معلم شــهید »اصغر دفتری« که این 
چنین از حقانیت انقاب دفاع می کند و می نویسد: »ما 
جوانان ایران برای خشــنودی خداوند متعال به جبهه 
حق علیه باطل می رویم تا حقانیت جمهوری اسامی 
را با خون خود امضا کنیم و مشــت محکمی بر دهان 

یاوه سرایان زمان بکوبیم.«
یادمــان نرود که حــدود 5 هزار معلم شــهید در 
دوران دفــاع مقدس و 158 شــهید معلم ترور تقدیم 
انقاب اسامی شده که نشان دهنده حضور مؤثر آنان 
در جبهه های حق علیه باطــل و صحنه های گوناگون 

انقاب اسامی است.

بنــد پوتین هایش را بســت و رفت. قبــل از رفتن، 
مــادرش او را محکم در آغوش گرفته بود و اشــک 
از گوشه چشــمش جاری کرده بود و توی فکر رفته 
بود که جوان 24 ساله اش را کی قرار است دوباره به 
آغوش بکشد، بغض نگذاشته بود بیشتر از این چند 

کلمه چیزی بگوید: »پسرم زود بیا«.
»جانی بت اوشانا« همان جوانی است که از او 
ســخن می گوییم. او وقتی 24 ســالش بود در سال 
1362 و در عملیات بدر به شهادت رسید و پیکرش 
در منطقه ماند. پدر و مادر و ســه برادرش ســال ها 
منتظر آمدن خبــری از او بودند، امــا دریغ! آنقدر 
نیامدنش طول کشید که آنها برای رفتنش پر کشیدند.

دختر عمه »جانی« در تشــییع پیکــر او که در 
معراج شــهدا برگزار شــد، می گفت: »زن دایی تا 
آخرین لحظه زندگی اش امید داشت یک بار دیگر 
او را ببیند. دایی هم می گفت: ای کاش فقط خبری 
بدهند که او در چه وضعی اســت. اگر اسیر است 
که منتظر آمدنش باشیم و اگر به شهادت رسیده هم 
خدا را شکر که جانش را برای وطن دوستی اش داده 
است. اما حالا که پیکر »جانی« برگشته، هیچ کدام 

نیستند تا از انتظار درآیند.«
جانی بت اوشــانا زمانی که به شــهادت رسید، 
سرباز ارتش جمهوری اسامی بود. »امیر فولادی« 
رئیس سازمان حفظ آثار و نشــر ارزش های ارتش 
نیز دقایقی به این شهید عزیز ادای احترام می کند و 
می گوید: »هموطنان ما دســت در دست هم دادند 
و علیه دشــمنی که آمده بود نظام ما را ساقط کند، 

جنگیدند تا یک وجب خاک مان را ندهند. امروز هم 
حضور شما مردم که همیشه پشتیبان نیروهای مسلح 
هستید نشان داد، سربازان ما از هر مذهبی برای ما 

عزیزند.«

در مراسم تشییع شهید، مادر شهید مدافع حرم، 
مجید قربانخانی آمده بود تا به جای مادر این شهید 
آشــوری، پیکر پســر را در آغوش بگیرد؛ این مادر 
گرامی می گویــد: »خیلی برایم جالب اســت که 

درســت روزی بالای ســر پیکر این جوان آشوری 
آمده  ام که پیکر مجیدم را هم برایم آوردند. فقط یک 
مادر می تواند بفهمد بغل کردن چند تکه استخوان 
از جوانت چقدر می تواند سخت و جانفرسا باشد.«

نمایندگان جامعه آشوریان نیز در مراسم حضور 
داشــتند. یکــی از روحانیون کلیســا از جمعیت 
می خواهــد لحظاتی ســکوت را رعایــت کنند تا 
دعــای مخصوص خــود را که برای افــرادی مثل 
»جانــی« می خوانند، قرائت کند. بــا اینکه دعا به 
 زبان ارمنی اســت، اما همه جمع بــه دقت گوش

 می دهند.
سپس یکی از مداحان معراج با اجازه از خانواده 
»جانی« و آشــوریان حاضــر در جمع، می خواهد 
به رســم مسلمانان برای این شــهید عزیز که برای 
وطن مان جانــش را داده، مرثیه خوانی کند. مداح 
اشاره ای می کند به حضور وهب، شهید مسیحی و 

یار امام حسین)ع( در روز عاشورا. 
در معراج شــهدا همچنان بر تعــداد جمعیت 
افزوده می شــود. جمعی از خــدام حرم حضرت 
معصومه)س( برای ادای احترام به این شهید پرچم 
متبرک این مضجع شریف را آورده اند تا کنار تابوت 
»جانی« بگذارند و نشان دهند چقدر برای شان عزیز 

است.
کم کــم آفتاب در حــال غروب کردن اســت و 
جمعیت پراکنده می شود. هر کسی زندگی روزمره 
را پی خواهد گرفت؛ مگر کســانی که نور خدا در 

قلب شان روشن است.

 معراج با مسیح
وداع با پیكر مطهر شهید هم وطن جانی بت اوشانا
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  رسوخ نفاق در قلب
نفوذ منافق در جمع

همه ما می دانیم که صرف گفتن شهادتین 
و قبول اســام و انجــام برخی تکالیف 
اسامی دلیل بر ایمان نیست. مسلمانی 
آغاز راه اســت و ایمان قلبی ادامه راه، نه 
انتهای راه. بســیار شنیده ایم که مسلمانی 
قبول اسام به زبان است و مؤمن به کسی 
می گویند که ایمان به قلبش راه پیدا کرده 
اســت؛ اما این ورود به قلب هم کفایت 
نمی کند و امــکان دارد مؤمنان هم خطا 
کنند. در صدر اســام، مؤمنانی بودند که 
تکالیــف دینی خود را بــا نهایت دقت و 
وســواس انجام می دادند؛ اما اشتباهاتی 
داشتند که باعث می شد خداوند تذکراتی 
به آنان بدهد و ایشــان را از کارهایی نهی  
کند. خداونــد در قرآن خطاب به مؤمنان 
ذِینَ آمَنُــوا آمِنُوا 

َّ
هَــا ال یُّ

َ
می فرمایــد: »یَا أ

کِتَابِ...«)نساء/136( 
ْ
وَال وَرَسُــولِهِ  هِ 

َّ
بِالل

همچنین می فرماید: »آیا مردم گمان کردند 
همین که بگویند ایمــان آوردیم، به حال 
خود رها  می شــوند و آزمایش نخواهند 
شــد؟!«)عنکبوت/2( آیــا فکر می کنیم 
مسلمانان و کسانی که هنوز باور قلبی به 
اسام و احکام و تکالیف آن پیدا نکرده اند، 
فقط امتحان می شوند یا شدت ابتائات و 
امتحانات آنها بیشتر است؟ خیر، امتحانی 
که خداوند از مؤمنان می گیرد، شــاید به 
مراتب سخت تر و شــدیدتر از امتحانی 

باشد که از مسلمانان می گیرد. 
یکی از امتحانات خــدا برای مؤمنان 
شــناخت منافقان و کافرانی است که در 
میان آنها رســوخ کرده اند که البته شامل 
نفاق پنهان در قلب مؤمنان هم می شود. در 
میان کسانی که ایمان آورده اند و قلب شان 
را از اعتقاد به خدا و دینش لبالب می بینند 
هــم منافقانی وجــود دارند کــه نفوذی 
هســتند و هم نفاقی می تواند باشد که در 
قلب شان اســت، اما خبر ندارند. آیه 11، 
سوره عنکبوت که ســوره ای مکی است 
و زمانی که اســام هنوز به مرحله رشد و 
گستردگی خود نرسیده است و طمع کاران 
هنوز به آن طمع نکرده بودند، نازل شــد، 
دربــاره منافقان ســخن می گوید؛ یعنی 
افرادی بودند که در سخت ترین روزهای 
 
ً
اســام کنار پیامبر)ص( بودند و طبیعتا
باید ایمان واقعی می داشــتند؛ اما منافق 
بودند و بــه دروغ خــود را مؤمن معرفی 
می کردنــد! »و قطعا خدا کســانی را که 
ایمان آورده  اند می  شناسد و یقینا منافقان 
می  شناســد.«)عنکبوت/11(  ]نیــز[  را 
خداونــد می خواهد بــا امتحاناتش هم 
نفاقی را که در دل مؤمنان اســت و از آن 
خبر ندارند، بشناســند و هم منافقانی را 
که برای منفعت هایی دندان تیز کرده اند، 
شناسایی کنند. ضمن آنکه نباید راه نفوذ 
و طمــع منافقان و کافران را به دین شــان 
باز کنند. این نکته مهمی است که مؤمنان 
نباید کاری کنند کــه کافران در آنها طمع 
کننــد و فکر کنند می توانند جذب شــان 
کنند.)عنکبــوت/12( خداونــد در قرآن 
می فرماید: »بعضــی از مؤمنان، مردانی 
هستند که به عهد خود با خداوند صادق 
می ماننــد، بعضی به شــهادت رســیده 
و بعضــی انتظار شــهادت می کشــند و 
به هیــچ وجه )عقیــده خــود را( تغییر 
ندادند.«)احــزاب/23( خداونــد نگفته 
اســت همه مؤمنان، فرموده است بعضی 
از مؤمنان. ضمن آنکه شــهادت و انتظار 
شــهادت را نشــان صدق آنان می داند و 
می گوید امکان دارد فردی مؤمن باشد، اما 
عقیده خود را تغییر دهد و به گواه آیه 101 
ســوره آل عمران، حال او حال منافقان یا 
کافران شود. این یک وظیفه و یک امتحان 
است که راه نفوذ نفاق را به قلب مان و راه 

نفوذ منافق را به جمع مان ببندیم.

دین

آیه

اقتصاد و فرهنگ میدان جهاد و شهادت
   مکتب    

مقدس اردبیلی شبی پیامبر اکرم)ص( را در خواب دید که حضرت 
موســی)ع( در خدمت آن بزرگوار نشســته است و مقدس نیز در 
آنجا حضور دارد. حضرت موسی از رسول خدا)ص( سؤال کرد: 
»این مرد کیست؟« پیامبر فرمود: »از خودش سؤال کن.« حضرت 
موسی)ع( از مقدس پرسید: »تو کیســتی؟« مقدس جواب داد: 
»من احمد پســر محمد اهل اردبیل هستم و در فان کوچه، فان 
خانه منزل من اســت!« حضرت موسی)ع( تعجب کرد و گفت: 
»من از اســم تو ســؤال کردم، این همه تفصیل بــرای چه بود؟« 
مقدس در جواب گفت: »خداوند عالم وقتی از شــما سؤال کرد 
که این چیست که در دست شماست، چرا آنقدر در پاسخ تفصیل 
دادید؟!« حضرت موسی)ع( به پیامبر)ص( عرض کرد: »راست 

گفتی که علمای امت من همانند انبیاء بنی اسرائیل هستند.«

 وارث انبیاء
سلوک

برخورد با همه منکرات 
راهنما

حجت الاســام ابوالقاســم علیدوســت: هیچ کــس از این 
وضعیت)حجاب( راضی نیســت. هر انسان غیوری ناراحت 
است؛ »ان الله تعالی غیور یحب کل غیور«؛ اما با این وضعیت 
 تا جایی که ممکن اســت  عواملی را که 

ً
چه کار باید کرد؟ اولا

 لازم است به گونه معقول 
ً
باعث این مشکل شده، حل کرد. ثانیا

با افراد صحبت کرد و ما نباید فکر کنیم که بیان و تبیین اثرگذار 
 روحانیون، رســانه ها و مسئولان در برخورد با 

ً
نیست... قطعا

منکرات، نباید دچار منکر دیگری شوند. جالب این است که 
گاهی در برخورد با منکر و نهی از منکر، منکری انجام  می شود، 
آن منکر چیست؟ منکر این است که منکرات گزینش شود، یا 
منکری که اولویت اول است، مغفول واقع شود و به اولویت سوم 

برود.

خدا می فرماید تو بندگی بکن، تو ایمان داشته باش، 
تو به وظایفت خوب عمل بکن، محبتت با من، من 
محبوبت می کنم، مورد احترام قرار می گیری؛ »إِنَّ 
حْمنُ  هُمُ الرَّ

َ
 ل

ُ
الِحاتِ سَیجْعَل وا الصَّ

ُ
ذینَ آمَنُوا وَ عَمِل

َّ
ال

 
ً
ا«)مریم/96( و لذا خود ایمان و عمل صالح ذاتا وُدًّ

اینهــا جاذبه دارد و اینها ایجــاد محبت می کند... . 
عمل صالح به تنهایی نتیجه بخش نیست. ایمان هم 
به تنهایی نتیجه بخش نیســت، من دوتا روایت ذیل 
 چرا این آیه نازل شــد. 

ً
این آیه عرض کنم که اصا

در کتاب شریف بحار جلد 35، آقا امام صادق)ع( 
می فرماید از آباء گرامش تا می رسد به پیامبر)ص(، 
که حضرت رسول الله)ص( در مسجد نشسته بودند، 
امیرالمؤمنین)ع( مقابل پیغمبر نشســته بود. این از 
آیاتی است که مربوط به شخصیت علی بن  ابی طالب 
هُمَّ 

َّ
 یا عَلِی، الل

ْ
ل

ُ
است. رسول الله)ص( فرمودند: »ق

«؛ رسول الله)ص( 
ً
مُؤْمِنِینَ وُدّا

ْ
وبِ ال

ُ
ل

ُ
 لِی فِی ق

ْ
اجْعَل

به امیرالمؤمنین)ع( فرمودند: ایــن را بگو، از خدا 
بخواه که مورد احترام باشــی مورد تکریم باشــی؛ 
تا پیغمبر)ص( ایــن را فرمودند، امــام صادق)ع( 

هُ 
َّ
 الل

َ
نْزَل

َ
أ
َ
می فرماید این آیه نازل شد همان موقع: »ف

 
ُ

الِحاتِ سَیجْعَل وا الصَّ
ُ
ذِینَ آمَنُوا وَ عَمِل

َّ
ی، إِنَّ ال

َ
عَال

َ
ت

ا«؛ خدا این بشارت را داد کسانی که  حْمنُ وُدًّ هُمُ الرَّ
َ
ل

ایمان آوردند و عمل صالح پیشه گزیدند؛ ما محبت 
اینها را در قلوب مؤمنان قرار می دهیم. آقای ابو حمزه 
ثمالی هم می گویــد: آمدم خدمت امــام باقر)ع( 
نســبت به همین آیه شریفه از حضرت سؤال کردم. 
امام فرمودند: »قال: »آمنــوا بأمیرالمؤمنین« اینکه 
می گویند ایمان بیاورید ایمان به ولایت به علی بن ابی 
طالب، »و عملــوا الصالحات بعد المعرفة« بعد از 
اینکه علی بن ابی طالب را شــناختید، کار خوب هم 
انجام بدهید، یعنی صرف اینکه ما علی بن ابی طالب 
را دوســت  داریم، کفایت نمی کند؛ باید کار کرد . 
یک شــاعری بود در شیراز آن سال، یعنی سال 62، 
63، می گفتند قریب هشتاد، نود سالی قبل آن زمان 
می گفتند در شیراز شاعری بود، تخلصش »حاجب« 
بود، این وقتی اشعاری برای امیرالمؤمنین)ع( سرود 
پایان شعر تخلص شعری را به کار گرفت و این گونه 
گفت: »حاجب اگر معامله روز حشر با علی است، 

من ضامن هســتم که هرچه توانی گناه کن«؛ آقا به 
این راحتی هم نیســت، علی بن ابی طالبی که یک 
چشــم بهم زدن خاف نکرده، بعد بیاید دست هر 
خافکاری را بگیرد ببرد بهشــت. شب آن روز این 
آقای حاجــب خواب می بیند  کــه می گویند عمل 
صالح. بلی، امیرالمؤمنین)ع( را دوســت می داری 
باید کارت هم کار درستی باشد، رفتارت هم رفتار 
پسندیده ای باشد. شــب خواب امیرالمؤمنین)ع( 
را دید، در عالم خواب حضــرت به وی فرمودند: 
»حاجب برای ما شــعر گفتی؟« گفــت: بلی آقا؛ 
فرمودند: »بخوانید«؛ شــروع کرد به خواندن، بیت 

بیت خواند، رفت رفت، رســید به بیت پایانی. 
بیت پایانی را که خواند، آقا فرمودند: »اجازه 

می دهی ما در این بیت پایانی تو یک دستی 
ببریم و تصرف کنیم«؛ عرض کرد: 
فرمودند:  حضــرت  بفرمایید،  آقا 

»این گونه بگو: حاجب اگر معامله روز 
حشر با علی است، شرم از رخ 

علی کن و کمتر گناه کن.«

ایمان انسان را محبوب خلق می کند
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام والمسلمین علیرضا حدائق

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 هدیه ارباب رجوع
 به کارمند

احکام

پرسش: هدایا اعم از نقدی، خوراکی و غیره که ارباب رجوع با 
رضایت و طیب خاطر به کارمندان دولت می دهند، چه حکمی 
دارند؟ و اموالی که به صورت رشوه به کارمندان داده می شوند 
اعم از اینکه بر اثر توقع انجام کاری برای پرداخت کننده باشد 
یا خیر، چه حکمی دارند؟ و اگر کارمند بر اثر طمع به دریافت 

رشوه، مرتکب عمل خاف قانون شود، چه حکمی دارد؟

پاســخ: بر کارمندان محترم واجب است که رابطه آنان با 
همه مراجعه کنندگان براساس قوانین و مقرّرات و ضوابط 
خاص اداره باشد و قبول هرگونه هدیه ای از مراجعه کنندگان 
به هر عنوانی که باشــد، برای آنان جایز نیست؛ زیرا باعث 
فساد و سوءظن به آنان و تشویق و تحریک افراد طمع کار به 
عمل نکردن به قانون و تضییع حقوق دیگران می شود. اما 
رشوه، مسلم است که برای گیرنده و دهنده آن، حرام است 
و واجب است کســی که آن را دریافت کرده، به صاحبش 

برگرداند و حق تصرّف در آن را ندارد. 

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1245

پیامبر اســام)ص( و اهل بیت)ع( همیشه با 
افرادی روبه رو بودنــد که مرده دلی را پیش گرفته 
بودند و به این مرگ دل و قلب خود راضی بودند 
و حتی برای آن می جنگیدنــد. بنابراین، یکی از 
کارهای پیامبر اســام)ص( و ائمه طاهرین)ع( 
مقابله بــا مرده دلان مهاجم بود، همان کســانی 
که نمی فهمیدنــد و نمی خواســتند که بفهمند. 
خداونــد می فرماید: »هرگز مــردگان و زندگان 
یکسان نیستند. خداوند پیام خود را به گوش هر 
کس بخواهد می رســاند و تو نمی توانی ســخن 
خود را بــه گوش آنان کــه در گــور ]خفته[اند 
برسانی.«)فاطر/22( این آیه عطف به »وَمَا یسْتَوِی 
بَصِیرُ« است و منظور هر دو آیه کسانی 

ْ
عْمَی وَال

َ ْ
الْأ

هستند که نمی خواهند در راه هدایت قرار گیرند و 
صحبت با آنان بی فایده است؛ اما این افراد همیشه 
جبهه ای برای مبارزه با اســام و انسانیت ترتیب 
داده اند و مؤمنان هم همیشــه با این افراد در حال 
جنگ و جهاد بوده اند. البته گاهی ضعف هایی در 
میدان جهاد مؤمنان دیده می شد که نشئت گرفته 
از اشتباهات استدلالی و راهبردی بود. ما امروز 
هماننــد روزهای صدر اســام در میدان نبردی 

به ســر می بریم که هم متعدد، پیچیــده و نابرابر 
است و هم بی امان. وقتی حمات دشمن بی امان 
است، ترســیدن و عقب نشســتن از این میدان 
مساوی است با شکست مسلمانان؛ اینکه برخی 
افراد مصلحت هایی به نظرشان می آید و به همین 
دلیل میدان را خالی می کننــد، هم گناه کرده اند 
و هم باید منتظر عقوبت الهــی در دنیا و آخرت 
باشند. خداوند در قرآن می فرماید: »هر کس در 
آن هنگام به آنها پشــت کند ـ مگر در صورتی که 
هدفش کناره گیری از میدان برای حمله مجدد و 
یا به قصد پیوستن به گروهی )از مجاهدان( بوده 
باشــد ـ )چنین کســی( گرفتار غضب پروردگار 
خواهد شــد و مأوای او جهنم و چه بد جایگاهی 
اســت.«)انفال/16( جهادگران در میدان مبارزه، 
از جملــه میدان جنگ، میدان سیاســت، میدان 
اقتصاد، فرهنگ، جامعه و... با تمام شــکل ها و 
حالاتی که ممکن اســت ایجاد شود، باید بدون 
تــرس و ماحظه و بدون مصلحت شــخصی، 
به ســمت جلو حرکت کنند و دشــمن را عقب 
برانند، مگر به دستور فرمانده خود. اینجا شناخت 
مصلحت با خادمان، جهادگران و سربازان نیست، 
با فرمانده اصلی جنگ اســت که خودش وسط 
میدان حضور دارد. در این میدان، اگر آبروی مان و 
جان مان هم در خطر افتاد، نباید عقب نشینی کنیم 
و اگر شهادت نصیب مان شد، باید شاکر خداوند 
هم باشــیم. در »عیون الاخبار« بیان شــریفی از 

حضرت علی بن موسی الرضا)ع( در زمینه فلسفه 
تحریم فرار از جهاد آمده است: »خداوند به این 
دلیل فرار از جهاد را تحریم کرده که موجب وهن 
و سستی در دین و تحقیر برنامه پیامبران و امامان و 
پیشوایان عادل می گردد و نیز سبب می شود که آنها 
نتوانند بر دشمنان پیروز شوند و دشمن را به خاطر 
مخالفت با دعوت بــه توحید پروردگار و اجرای 
عدالت و ترک ستمگری و از میان بردن فساد کیفر 
دهند، به عاوه سبب می شود که دشمنان در برابر 
مسلمانان جسور شوند و حتی مسلمانان به دست 
آنها اسیر و مقتول گردند و سرانجام آیین خداوند 
عزوجــل برچیــده شــود.«)عیون اخبارالرضا، 
ج2، ص92( یکــی از میدان های مهم و حیاتی 
امروز میدان اقتصاد، فرهنگ و دین داری اســت 
که در آن نگاه مان باید به فرمانده میدان باشــد که 
دستورش چیســت و چه راهبردی را مدنظر قرار 
داده است! عقب نشــینی از این میدان خطرهای 
بســیار بزرگــی دارد و امــکان دارد اقامه دین را 
ناممکن کرده و خساراتی جبران ناپذیر وارد کند. 
این روزها برخی افراد که متأسفانه در میان مؤمنان 
هم هســتند، به دنبال رفع تکلیف از دستورات و 
وظایفی هســتند که مرزهای توحیدی جامعه را 
حفــظ می کند. آنها دلایل به ظاهر علمی و حتی 
غیرعلمی برای استنباط خود می  آورند تا بگویند 
در این شرایط نمی توان با راهبری فرمانده میدان 
پیش رفت. گاهی شاید نظری علمی و دینی دیده 

شود، اما در مخالفت با حرکت جمعی و دستور 
اصلی فرمانده میدان است. شاید بر اساس آیات 
 در مقابله 

ً
و روایات چیزی استنباط شود، ولی ذاتا

با دین و زحمات مؤمنان قرار گیرد. این نظرات از 
سوی هر کسی است، نباید مورد اعتنا قرار گیرد. 
به نظر بســیاری از علما، هر میدانی فرمانده ای 
دارد که فقــط او می تواند تکلیف را تعیین کند.

)تفسیر کشــاف ذیل آیه( امروزه ما با میدان های 
گوناگون، شــرایط، ماحظات و تکالیف متعدد 
روبه رو هستیم، اما هدف مان واحد است. هدف 
ما رسیدن به جامعه توحیدی و الهی است که با 
راهبرد های مختلف تأمین می شود. این راهبرد 
باید از طریــق راهبر میدان تعیین شــود. رهبر 
معظم انقاب می فرماینــد: »هرگونه حرکتی ـ 
چه حرکــت به جلــو، چه حرکت بــه عقب ـ 
مثل میدان رزم نظامی، باید به دنبال رســیدن به 
اهداف از پیش تعیین شــده باشد. اهدافی وجود 
دارد؛ نظام اسامی در هر مرحله ای یکی از این 
اهداف را دنبال می کند، برای پیشــرفت، برای 
ن 

ّ
رســیدن به نقطه تعالی و اوج، برای ایجاد تمد

عظیم اسامی، باید ســعی کند به این هدف در 
این مرحله برســد. البتّه مرحله گذاری اســت، 
قطعه قطعه است. راهنمایان و هادیان و متفکران 
و مسئولان مربوط، این قطعات را معیّن می کنند، 
هدف گــذاری می کنند و حرکــت جمعی آغاز 

می شود... .« 

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 ذوب در ولایت

رفتن
دنیا محل گذر است و این یعنی رفتن. باد، 
رفتن بود. زندگی، رفتن بود. آمدن، رفتن 
بود. انسان و ابر در هزار شکل می گذرند. 
دل با هزار علقــه و ماندگاری برای رفتن 
بلِ 

َ
م مِن ق

ُ
لوبَک

ُ
نیا ق

ُّ
بود. »أخرِجــوا مِنَ الد

م...« پیش از آنکه 
ُ
خرُجَ مِنهــا أبدانُک

َ
أن ت

بدن های تان از دنیا بروند، دل های تان را از 
آن بیرون برید.

ماندن و درجا زدن، جفا به عمر اســت. 
از این گذرگاه باید همچون برگی به روی 
آب تاخت و رفت. به همین اندازه سبک و 
لطیف. کسانی که این راه و این مقصد را 
دریافتند، دل های شان کوه بود و هزار کوه، 

اما ظاهرشان پر کاه.
چــه زیبایند آنها که در این مســیر همدم 
و رفیقی بر می گزینند که راه بلد باشــد و 
هــادی. هدایت گری که زمــان و مکان و 
جاده را در شب های تار و فراز و فرودهای 
دهشتناکش روشــن و هموار سازد. نگاه 
بی منتش همچون باران رحمت بر گستره 

این مسیر ببارد.
آقاجانم! چه رفیقی بهتر از شــما، که ما را 
بهتر از ما می شناســد. رفتن ما را شما به 
دست بگیرید که این رفتن های ما مقصدی 

ندارد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر خدا)ص( فرمودند: »ای علی! خداوند تو را به زیوری آراسته که بندگان را به زیوری محبوب تر از 
آن در نزد خود نیاراسته است. تو را به زیور زهد آراسته و چُنان قرار داده که نه تو از دنیا چیزی بر می گیری 

و نه دنیا از تو چیزی بر می گیرد و دوستی مستمندان را نیز به تو ارزانی داشته است.«
الْأمالی طوسی: ص 181، ح 303

یور ین ز آراستن به بهتر
   صادقانه    

زندگی به انســان عطا شد، چون خداوند مطمئن بود که انسان از پس مشکات زندگی برمی آید. او از 
قدرت و توانایی انســان برای عبور از دشــواری ها و سختی های این زندگی مطمئن بود. وقتی صاحب 
هستی به اقتدار و توانمندی انسان باور دارد، جایی برای ناامیدی نیست. در حین مبارزه و تاش، خواهی 
دید که مشــکات کمرنگ می شوند، آن لحظه همان نقطه ای است که باید لبخند بزنی و خدا را بابت 

توانایی هایت شکر کنی.

 نعمت زندگی
   صبحانه    

در ســال 1368، وقتی در مدرسه حقانی 
کار می کــردم، می خواســتم بــه امــام 
خمینی)ره( نامه ای بنویسم و استعفا بدهم 
تا به کارهای فرهنگی برسم. به ذهنم رسید 
تا نامه را بــه رئیس جمهور وقت بدهم تا 
کار صورت جدی تری به خود بگیرد. نامه 
را به ایشــان دادم، اما نگفتم محتوای نامه 
چیست و ایشان هم از باب رفاقت نامه را 
به دفتر برد، بعد از آن از ایشــان پرسیدم: 
»اگر دوره ریاست جمهوری شما تمام شود 
به چه کاری مشغول می شوید؟« ایشان در 
پاسخ گفتند: »اگر امام نهی ام نکند به حوزه 
می روم و آخوندی می کنــم؛ اما اگر امام 
بگوید به بخش عقیدتی ـ سیاسی یکی از 
ژاندرمری های سیستان و بلوچستان بروم، 
تعلل نخواهم کــرد.« در تصمیم خودم 
ماندم و به فکر فرو رفتم. این اوج ذوب در 
ولایت است. اوج بی تفاوتی به منصب ها 
و مقامات دنیوی. ایشان حتی زمانی که از 
سوی خبرگان به رهبری انقاب انتخاب 
شــد، خود دنبال این مسئولیت نبود؛ این 
مســئولیت )رهبری( بود کــه حضرت 
آیت الله خامنه ای را به سمت خود طلب 
کرد و امروز کسانی که از ولایت و پیروی 
از امــام دم می زنند، بایــد از رهبر معظم 
انقاب تبعیت داشــته باشــند. این خود 
درسی اســت که باید به آن اهمیت داد و 
یاد گرفت. بنابراین، نباید در نظام اسامی 
تندتر و کندتر از رهبــر حرکت کرد. اگر 
مســئله ای را رهبر فرع گرفــت، دیگران 
نباید آن را اصل بگیرند و اگر مسئله ای را 
رهبر اصل گرفت، دیگران نباید آن را فرع 

بگیرند.
مرحوم آیت الله محی الدین 
حائری شیرازی

 معلم بود

حروف درس الفبای ما معلم بود
تمام صحبت ما یک صدا معلم بود
به روی تخته چوبی همیشه بی پایان

شروع نام خدا بود، تا معلم بود
نگاه روشن دنیای کودکی هایم

به خشم و بوسه مادر و یا معلم بود
خدا به وسعت ایمان به شکل هر واژه

و جمله جمله ایثار، با معلم بود
قسم به نام پیام آوران آگاهی

تمام درد بشر را دوا معلم بود
شکوه صبر و صابت چو کوه می بارید

سه تیغ مهر و سنگ با معلم بود
به دشت های پر از غنچه های پراحساس

گلی شکفته به نام وفا، معلم بود
به هیچ زندگی و پوچ مرگ، معنا داد

تمام بود و نبود شما معلم بود
به وقت گوش نهادن نشسته شاگردیم
در اوج خستگیش هم به پا معلم بود

هنوز پرسش بی پاسخی که می خواند
معلم عشق خدا یا خدا معلم بود؟

علیرضا الیاسی

شهید مطهر
حکیم و عارف، فرزانه و سخنور بود

ادیب و عالم و روحانیِ مطهر بود
به عرصه گاه مصاف مدامِ باطل و حق

حریم حرمت حق را زعشق، سنگر بود
به ظلمتِ همه جا گیرِ نحس استبداد

به چشم شب زدگان، روشنای اختر بود
به غم گرفته شب پردوامِ سلطه ی جهل

نوید آمدن روز را پیمبر بود
درید در شب طاغوتیان حریمِ سکوت

که او به مسلک سازش، همیشه کافر بود
معلمی که عمل را به علم توام داشت

عمل به پیکر علمش یگانه زیور بود
مفسری که قله ی هر مکتبی و هر ایده

ز یُمن منطق کوبنده اش، مسخر بود
مسلحی که زبان و قلم ساحش بود

چو خامه اش به سر انحراف، خنجر بود
مجاهدی که حیاتش عقیده بود و جهاد
مبارزی که یک تنه از بهر علم لشکر بود

به محو ساحر تحریف و التفاط آمد
عصای موسویش در کف و به کف سر یود

به آن زمان که خوارج به شکل فرقان شد
گلوله آیت شمشیرِ زهر پیکر بود

عجب نبود اگر سوی جاودان بشتافت
که بهر روح بزرگش جهان محقر بود

وضو زخون شدش و رهگذر شد محراب
که عاشقانه ترین دمِ نماز آخر بود

نماز در دل شب با مطهری مانوس
اگر چه بود ولی آن نماز دیگر بود

شهید حق شد و پاداش محسنین این بود
مطهری که حاصل عمرِ عزیز رهبر بود

سیدمحسن مصطفی زاده

   کتیبه سبز    

   تلخند    
پیرمرد پرحاشیه ریاست جمهوری! کارتونیست: خالد شرادی/ از کشور: مراکش

»منیزیم« یکی از مواد معدنی بســیار مهم اســت کــه در 300 واکنش 
بیوشــیمیایی بدن نقش دارد.متأسفانه، کمبود این ماده معدنی به سادگی 
از طریق آزمایش قابل  تشخیص نیست؛ به همین دلیل، آشنایی با عایم 

کمبود منیزیم اهمیت بسیاری دارد. 
منیزیــم در جلوگیری از تجمع کلســیم در بافت ســرخرگ ها و در 
نتیجه ســامت قلب و عروق نقش مهمی دارد. این ماده در تولید انرژی، 
ســم زدایی، فعالیت عضات و اعصاب، هضم پروتئین، کربوهیدرات و 
چربی  و همچنین عملکرد انتقال دهنده های عصبی، مانند سروتونین نقش 

دارد. 
مهم ترین دلایل کمبود منیزیم در بدن عبارتند از: کاهش میزان منیزیم 
موجود در خاک و در نتیجه کاهش منیزیم در مواد غذایی روزانه، افزایش 
مصرف قند و کافئین، استفاده از فلوراید و کلر در آب لوله کشی که موجب 
ترکیب این مواد با منیزیم و در نتیجه کاهش منیزیم در آب مصرفی می شود 
و همچنین افزایش میزان استرس روزانه که نقش مهمی در کمبود منیزیم 
در بــدن دارد. از عایم کمبود منیزیم می توان به موارد فوق اشــاره کرد: 
خستگی، ضعف، بی حسی و گزگز در دست و پا، سردرد، حالت تهوع، 
تغییرات شخصیتی، اضطراب و افسردگی،  انقباض و گرفتگی عضانی، 

تشنج و... .
کمبود منیزیم را می توان با مصرف غذا یا مکمل درمان کرد. بادام، موز، 
آووکادو، اسفناج، تخمه آفتابگردان و شکات تلخ، از منابع منیزیم هستند. 
کمبود منیزیم را می توان به وســیله دارو و با تصمیم و نظر پزشک معالج 
درمان کرد. منابع حیوانی هم وجود دارد که از منیزیم سرشــارند و تأمین 

منیزیم بدن را به عهده دارند؛ از جمله لبنیات و انواع ماهی.

    سلامت    

یم منیز کمبود   

برخی نوجوانان در نیمه راه درس خواندن را رها می کنند و دیگر برای ادامه 
این مســیر اشتیاقی ندارند. یکی از مهم ترین دلایل این موضوع افسردگی و 
یکی از دلایل افسردگی، فناوری و زندگی ماشینی امروز است که همه چیز را 
راحت کرده و به همین دلیل نسل امروز کمتر مانند گذشته دنبال اهداف شان 
هستند. تنبلی در تحصیل، مسئله ای است که دلایل گوناگونی دارد. برای حل 
این موضوع باید ابتدا علت های بروز این مسئله را بشناسیم تا راه حل زودتر 
پیدا شود. بعضی از علت ها فردی است و به خود نوجوان برمی گردد، چون 
نوجوانی دوران گذر از بحران اســت و نوجوان دنبال فردیت و هویت خود 
می گردد، پس گاهی شتابزده عمل می کند؛ به همین دلیل باید در وهله اول 
به نوجوان کمک کنیم تا به خوبی بتواند از این بحران هویت عبور کند. یکی 
دیگر از علت های این موضوع اختافات خانوادگی یا فقر فرهنگی و مالی 
است که در این صورت با کمک گرفتن از اولیای مدرسه و مشاوران می توان 
ایــن موضوع را حل کرد. البته در بعضی از موارد وجود اختال های روانی، 
مانند اضطراب، افسردگی یا حتی اوتیسم ممکن است مانع از ادامه تحصیل 
در نوجوانان شــود. واضح است که هدف از حضور بچه ها در مدارس تنها 
آموختن محفوظات نیست؛ بلکه مدرسه جایی است که بچه ها مهارت های 
اجتماعی لازم را برای زندگی در آنجا کسب می کنند. بنابراین با ترک مدرسه 
وارد محیط کار می شوند که برای آنها تعریف نشده و آنها را در معرض انواع 
آســیب ها قرار می دهد. در اینجا، والدین باید به عملکرد تحصیلی بچه ها 
توجه کنند و دنبال یافتن دلایل افت آن، بی انگیزگی و نداشتن تمایل به مطالعه 
آنها باشــند. والدین باید با شناخت و کشف به موقع علت افت تحصیلی یا 
کاهش تمایل به درس خواندن، کمک کنند قبل از اینکه نوجوان از مدرســه 

دلزده شود، با درمان به موقع، به روند عادی درس خواندن برگردد.

 راه نرفته  

 فرار از تحصیل

صلیب را روبــه روی او گرفت و گفت: 
»بلند شو ماری مهمان داریم!«

ماریــا از جا بلند شــد. خیلی وقــت بود که 
خواب مادربزرگ را ندیده بود. تســبیح سبز توی 
دستانش و صلیبی که همیشه در عکس عمو دیده 
بود. چشــمان مادربزرگ از شــادی برق می زد. 
این خواب روشن و زیبا نمی توانست یک خواب 
 باید چیزی مثل کیک شــب 

ً
عادی باشــد، حتما

عید می خرید و بین بچه های بی سرپرست پخش 
می کرد. دوست داشــت مادربزرگ را در آن دنیا 
خوشــحال ببیند، مثل خواب امــروزش. دیدن 
مادربزرگ حتی در خواب، توان دیگری در صبح 

زمستانی به او داد.
از روی تخت بلند شد. لیوان آبی که کنار تخت 
بود، ســر کشــید و با نفس بلندی همه هیجان و 
اضطراب را بیرون داد. مثل همیشه تلفن همراهش 
را روشــن کرد و نگاهی به صفحه اش انداخت. 
»پدر آدورا« چند بار با او تماس گرفته بود. عجیب 
بود. ســال ها بود که بعد از فــوت پدرش و عمو، 

 بعد از اینکه 
ً
سری به کلیســا نزده بود. مخصوصا

پدرش مسلمان شده بود، ترجیح می داد همراه او 
باشــد؛ اما چه شده بود که »پدرآدورا« بعد از این 
همه مدت او را پیدا کرده بود. ســینه اش را صاف 

کرد و به پدر زنگ زد.
ســام کرد و ذوق توی صــدای پدر را با همه 

پیری اش حس کرد.
ـ کجایی تو دختر؟ چقدر دنبالت گشــتیم... 
می تونی ساعت 10 صبح اینجا باشی؟ کلیسا رو 

که یادت نرفته؟
و بعد خندیــد. ماریا خوابش را به خاطر آورد 
و کمی هراسان پرســید: »چیزی شده پدر؟ منو 

می ترسونید...«
پدر باز هم خندیــد و گفت: »نه جانم چیزی 
نیست، شــاید خبرایی باشــه از یه مهمون...! از 
عمو جانی... فقط هر مدرکی ازش داری حتی از 
یونتان، پدربزرگت، بیار، احتمالا نیاز می شه...« 
ماریا لرزش خفیفی در تنش حس کرد. مادربزرگ 
را به خاطر آورد. تســبیح سبز و صلیبش را...! اما 
غمــی عجیب ته دلش جا خوش کرد. کاش عمو 
جانی زودتر رســیده بود. کاش قبل از رفتن پدرو 
مادر چشم انتظارش، قبل از فوت هر دو برادرش... 
حالا او دست تنها چه باید می کرد. با خودش فکر 
کرد شــاید مثل چندبار پیش فقط احتمال باشد. 

لباس پوشید و به سمت کلیسا راه افتاد. قاب عکس 
کهنه ای از عموجانی در دستش بود. نگاهش کرد. 
صورت جوان و ریش های نورسته اش، لباس رزم و 
آن نگاه نجیب... همین ها پدربزرگ و مادر بزرگ 
را از پا درآورده بود. ســی و خورده ای سال چشم 

انتظاری کم نبود.
قصه همان بود که مادر بزرگ توی خواب گفته 
بود. مهمان داشــتند. بالاخره سال ها جست وجو 
اســتخوان های بازمانده از جانی را بــه خانواده 

برگردانده بود. خانواده ای که هیچ کدام نبودند.
از کلیسا که بیرون آمد. اشــک ها، رها و آزاد 
خودشان را روی گونه های خسته ماریا رها کردند. 
درســت بود که پــدرآدورا همه دوســتان و افراد 
انجمن آشوری را دعوت کرده بود تا برای مراسم 
خاکسپاری جانی جمع شوند، اما ماریا تنها بود. 
خیلی تنها... با این چند نفر چطور می توانست از 

مهمان عزیز مادربزرگ استقبال کند. 
امــا خبر مثــل طوفان همه جا ســر کشــید. 
عکس هایی از عمو جانی با نوشته ای غرورآفرین! 

فرزند وطن »جانی بت اوشانا« 
حالا ماریا بود که در سیل جمعیتی که انتهایش 
پیدا نبود، گم شــده بود. خانواده اوشانا به وسعت 
همه ســرزمین ایــران بودند... به وســعت همه 

قلب های قدرشناس سرباز وطن!

   داستان    

ن مهما
نفیسه محمدی

دبیر گروه جوان

محمد مفیدی
مشاور خانواده

محبوبه سادات رضوی
کارشناس تغذیه


